
O ταλαντούχος
καθηγητής-
φαινόμενο...

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 697 www.political.gr

EDITORIAL

Νόμος
καιτάξη

στιςπαραλίες
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Ξαπλώστρα 
ή πετσέτα;

Γράφουν

ΣΕΛ.  15

ΘΑΝAΣΗΣ 
ΓΛΑΒIΝΑΣ
Εκπρόσωπος Τύπου 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«ΤΟ ΠΑΣΟΚ ΘΑ ΕIΝΑΙ 
ΙΣΧΥΡH ΚΑΙ ΑΞΙOΠΙΣΤΗ 
ΑΝΤΙΠΟΛIΤΕΥΣΗ ΠΡΟΣ
OΦΕΛΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝIΑΣ»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Η

ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ

Οι  Έλληνες ζητάνε πίσω το καλοκαίρι τους ΣΕΛ. 11

Η ΜΑΡΙΑ ΔΕΔΟΥΣΗ
ΣΧΟΛΙΑΖΕΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

ΜΕ ΚΑΥΣΤΙΚΟ ΤΡΟΠΟ 
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 

#VIRAL

ΑΝΑΣΤAΣΙΟΣ Β. ΣΕΜΟΣ
Ο μακροχρόνιος πόλεμος 
ενός κράτους 
ενάντια στις πυρκαγιές

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Έρευνα και καινοτομία 
είναι οι στόχοι για 
την Ευρώπη του μέλλοντος
ΣΕΛ. 16-17

ΣΕΛ. 6

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ    ΓΙΑΤI ΠHΡΕ ΑΝΑΒΟΛH Η ΔΙAΛΥΣΗ ΤΟΥ... ΜΑΓΑΖΙΟY ΣΕΛ. 5

ΣΕΛ. 8

Τα έργα και 
οι ημέρες του 

«τιτανοτεράστιου»
αντιπροέδρου 

«ΓΑΛΑΖΙΑ» ΣΥΣΤΡΑΤΕΥΣΗ

«ΛΕΥΚΟΣ ΚΑΠΝΟΣ» 
ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

ΒΑΡΙΕΣ ΚΑΜΠΑΝΕΣ 
ΣΤΟΥΣ ΕΜΠΡΗΣΤΕΣ

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Με Ζαχαριάδη
υποψήφιο 
στην Αθήνα 

Τι αποφάσισαν 
Φλωρίδης 

και Κικίλιας 

Τι αλλάζει
στις κάλπες 

του Οκτωβρίου
ΣΕΛ. 4ΣΕΛ. 13

Οι δύο εγκύκλιοι του αναπληρωτή υπουργού
Εσωτερικών Θοδωρή Λιβάνιου Για όσους βάζουν φωτιές από αμέλεια ΣΕΛ. 12

SOS ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΟ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

ΚOΚΚΙΝΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜOΣ
για τον «τίγρη της Ασίας»

Σε πόσες ελληνικές πόλεις καλπάζει
Ποιος ο αριθμός των κρουσμάτων ΣΕΛ. 20

Δυναμικό «παρών»
Μητσοτάκη, Σαμαρά
στη Μεσσήνη για στήριξη 
στον Δημήτρη Πτωχό

ΣΕΛ.  3



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
Γιάννης Αντύπας,

Έλλη Τριανταφύλλου, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αντώνης Αντωνόπουλος,

Δημήτρης Γκάτσιος, Aλεξία Τασούλη,

Σωτήρης Πίκουλας, Γιάννης Παργινός, 

Αντώνης Αναστασόπουλος,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Αμαλία Κάτζου, 

Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, Μιχάλης Mαστοράκης, 

Μίλτος Σακελλάρης, Γιώργος Λαιμός, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα, 

Άλκης Φιτσόπουλος, Oρέστης Κατσαρέας

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΑΤΕΛΙΕ: 
Ευτυχία Κόλβερη,  
Βασίλης Υψηλός,
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com

Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Μ
όλις προχθές ήταν που ο υπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χατζη-
δάκης έδωσε εντολή στις αρμόδιες υπηρε-

σίες για ένταση των ελέγχων στις παραλίες και επιβολή
κυρώσεων όπου εντοπίζονται παραβάσεις.

Στο ίδιο πνεύμα χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης, μιλώντας στον ΣΚΑΪ με αφορμή
το «κίνημα της πετσέτας», εξέφρασε την πρόθεση της
κυβέρνησης να χτυπήσει κάθε παρανομία σε κάθε
παραλία της χώρας. Τόνισε μάλιστα ότι η κυβέρνηση
θα κάνει μαζικούς ελέγχους στις παραλίες όλο τον
Αύγουστο.

«Όλες οι υπηρεσίες είναι υπό γενικό συντονισμό,
αυτό που θα δούμε ως επόμενο βήμα για να επιβάλ-
λονται τα πρόστιμα είναι η απλοποίηση, η ενοποίηση
των διαδικασιών για τα καλύτερα αποτελέσματα. Υπε-
ράνω όλων είναι η εφαρμογή του νόμου, δεν πρόκειται
να γίνει καμία έκπτωση πουθενά», δήλωσε χωρίς περι-
στροφές. Όπως είπε, οι έλεγχοι γίνονται και θα συνεχι-
στούν με μεγαλύτερη ένταση, καθώς «πρέπει να υπάρ-

χει σεβασμός στους πολίτες και στον νόμο», ενώ στη
συνέχεια τόνισε ότι «οι πολίτες και στην Πάρο και σε
άλλα περιστατικά βγαίνουν μπροστά, πολλοί θα μπο-
ρούσαν να πουν τα αυτονόητα, εμείς θα πούμε ότι αυτό
που διεκδικούν εμείς οφείλουμε να το διασφαλίσουμε,
δηλαδή ό,τι έχει συμφωνηθεί να τηρείται».

Επίσης, δεν παρέλειψε να τονίσει τα γρήγορα ανα-
κλαστικά που επέδειξε η κυβέρνηση για να δοθεί άμε-
σα λύση στο πρόβλημα: «Στη συγκεκριμένη παραλία,
όπου πήρε μεγαλύτερες διαστάσεις το θέμα, οι εκθέ-
σεις αυτοψίας έχουν προηγηθεί εδώ και κάποιες μέ-
ρες, 21 Ιουλίου και 24 Ιουλίου. Οι συμβάσεις παραχώ-
ρησης απείχαν από την εικόνα. Με χαρά είδα στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης ότι η παραλία έχει μεγάλη δια-
φορά, το κράτος επενέβη άμεσα».

Η αλήθεια είναι ότι η κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη δεν περίμενε να σκάσει το «κίνημα της πετσέ-
τας» για να ξεκινήσει τους ελέγχους. Σαφάρι ελέγχων
για ατασθαλίες σε νησιά αλλά και στην ηπειρωτική Ελ-
λάδα έχει ξεκινήσει εδώ και καιρό και όπου έχουν εν-

τοπιστεί παρατυπίες τα πρόστιμα πέφτουν… σύννεφο.
Ο πρωθυπουργός από τις πρώτες μέρες της νέας κυ-

βερνητικής του θητείας, με αφορμή τις παρανομίες στη
Μύκονο, είχε στείλει το μήνυμα ότι «στη νομιμότητα
δεν κάνουμε εκπτώσεις». Τότε είχε δηλώσει: «Δεν
μπορούμε να ανεχτούμε άλλο μια παραβατικότητα, η
οποία δεν υπάρχει μόνο στη Μύκονο. Δεν θέλω να ανα-
φερθώ σε άλλες περιοχές. Ποιος περίμενε αλήθεια ότι
μέσα σε προεκλογική περίοδο θα κάνουμε κατεδαφί-
σεις στη Μύκονο; Και όμως τις κάναμε και “κυνηγήσα-
με”, με την καλή έννοια, όπως έπρεπε να κάνουμε, τους
έχοντες και κατέχοντες, όχι τα μικρά μαγαζιά αλλά τις
μεγάλες επιχειρήσεις».

Η «γαλάζια» διακυβέρνηση έχει αποδείξει ότι είναι
αποφασισμένη να πατάξει κάθε παράβαση, αλλά και ο
ίδιος ο πρωθυπουργός έχει τονίσει ξανά και ξανά ότι
δεν πρόκειται να ανεχθεί καμία ατασθαλία και ότι σε
θέματα παράβασης της νομιμότητας δεν σηκώνει μύγα
στο σπαθί του. 

Νόμος και τάξη στις παραλίες

Ο πρωθυπουργός από 
τις πρώτες μέρες της νέας
κυβερνητικής του θητείας
είχε στείλει το μήνυμα ότι

«στη νομιμότητα δεν
κάνουμε εκπτώσεις»



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

Τ
η στήριξή του στον Δημήτρη Πτωχό,
ο οποίος κατεβαίνει υποψήφιος για
την Περιφέρεια Πελοποννήσου, δή-

λωσε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης στην Καλαμάτα, παρουσία του
πρώην πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά και
του υπουργού Επικρατείας Σταύρου Παπα-
σταύρου.

Αμέσως μετά την επιστροφή του από την
Αίγυπτο ο κ. Μητσοτάκης ταξίδεψε κατευ-
θείαν για τη Μεσσηνία, από την πρωτεύου-
σα της οποίας εξέπεμψε το μήνυμα που
θέλει να στείλει η κυβερνητική παράταξη
ενόψει των επερχόμενων διοικητικών
εκλογών. «Δεν το έχω κρύψει: θέλουμε να
δώσουμε κομματικό χρώμα στις εκλογές
για περιφερειάρχη. Όχι για να βάψουμε
και πάλι τον χάρτη “γαλάζιο”. Αυτόν τον βά-
ψαμε “γαλάζιο” δύο φορές στις εκλογές
του Ιουνίου και του Ιουλίου. Αλλά για έναν
απλό και πρακτικό λόγο: γιατί θέλουμε αν-
θρώπους να συμμερίζονται το όραμά μας,
να σταθούν αρωγοί στις δικές μας προσπά-
θειες και εμείς αρωγοί στον δικό τους αγώ-
να για τη βελτίωση της ζωής στην περιφέ-

ρεια», σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης. Και
απευθυνόμενος προς τον κ. Πτωχό πρό-
σθεσε: «Πιστεύω ότι κατέληξα στον κατάλ-
ληλο άνθρωπο για την κατάλληλη θέση».

O κ. Μητσοτάκης υπογράμμισε ακόμη ότι
«σήμερα η Ελλάδα είναι διαφορετική, όπως
είναι και η Πελοπόννησος, τα προϊόντα της
ταξιδεύουν σε όλο τον κόσμο, πολλά νέα
επιχειρηματικά σχέδια βρίσκονται σε εξέ-
λιξη, ο τουρισμός και η αγροδιατροφή ανα-
πτύσσονται ταχύτατα, ενώ οι αρχαιολογικοί
χώροι και τα μνημεία συγκεντρώνουν παγ-
κόσμιο ενδιαφέρον, γεγονός που καθιστά
την εκλογή του κατάλληλου ανθρώπου στην
κατάλληλη θέση ως κρίσιμη».

Το… ευχαριστώ στον Π. Νίκα
Ο πρωθυπουργός δεν παρέλειψε να ευ-

χαριστήσει και τον απερχόμενο περιφερει-
άρχη Παναγιώτη Νίκα για τη μέχρι σήμερα
προσφορά του. «Θέλω να ευχαριστήσω
έναν άξιο περιφερειάρχη, τον Παναγιώτη
Νίκα, που έχει αφιερώσει τη ζωή του στην
περιοχή και την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Πα-
ράλληλα, θα ήθελα να ενθαρρύνω ένα νέο

άξιο στέλεχος, τον Δημήτρη Πτωχό, ο οποί-
ος θα είναι ο επόμενος περιφερειάρχης
Πελοποννήσου», τόνισε ο πρωθυπουργός.

Ο κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε την Πε-
λοπόννησο «ευλογημένο τόπο», ευχαρί-
στησε τον απερχόμενο περιφερειάρχη
Παναγιώτη Νίκα «που αφιέρωσε τη ζωή
του στην Πελοπόννησο και την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση» και επισήμανε ότι σήμερα η
Ελλάδα είναι διαφορετική, όπως και η Πε-
λοπόννησος. Έκανε ιδιαίτερη αναφορά
στις εξαγωγές αγροτικών προϊόντων της
Πελοποννήσου, στον τουρισμό και στον
αρχαιολογικό της πλούτο, ενώ τόνισε ότι
άλλαξαν την εικόνα της Περιφέρειας τα
εκατοντάδες έργα που έγιναν και γίνονται,
εκ των οποίων περισσότερα από 200 πα-
ρουσιάστηκαν από τη Νέα Δημοκρατία
πριν από μερικούς μήνες.

«Ευκαιρία να κάνουμε 
άλματα προόδου»

Ο Δημήτρης Πτωχός δήλωσε συγκινημέ-
νος από το γεγονός ότι ξεκινάει την πολιτι-
κή του διαδρομή από τον τόπο που επί 16

χρόνια βρισκόταν ως δήμαρχος Μεσσήνης
ο πατέρας του. «Η μεγαλύτερη φιλοδοξία
μας είναι να ενώσουμε όλους τους ανθρώ-
πους και να μοιραστούμε έναν στόχο που
μας αφορά όλους. Έπειτα από χρόνια που
βρισκόμασταν στη δίνη της κρίσης με φαι-
νόμενα διχασμού και τοξικότητας, η νέα
εποχή που βρισκόμαστε παρουσιάζει μια
ιστορική ευκαιρία για να κάνουμε άλματα
προόδου. Να κάνουμε ένα νέο ξεκίνημα
για την Πελοπόννησο. Να καταστεί μια ευ-
ρωπαϊκή περιφέρεια πρότυπο σε όλα», εί-
πε στην ομιλία του.

Ο Δημήτρης Πτωχός ευχαρίστησε τον
Κυριάκο Μητσοτάκη για την τιμή που του
έκανε να τον επιλέξει για την περιφέρεια,
ενώ απευθυνόμενος στον Αντώνη Σαμαρά
υποσχέθηκε ότι θα αγαπά τον τόπο όσο τον
αγαπά και αυτός. Η παρουσία του κ. Μη-
τσοτάκη στην επίσημη «πρώτη» της υπο-
ψηφιότητας του κ. Πτωχού, η οποία σημει-
ώνεται μόλις λίγα εικοσιτετράωρα μετά την
αλλαγή σκυτάλης από τον Γιώργο Πατούλη
στον Νίκο Χαρδαλιά για την Περιφέρεια Ατ-
τικής, έχει ουσιαστική αλλά και συμβολική
αξία, καθώς ο πρωθυπουργός θέλει να ση-
ματοδοτήσει ο ίδιος τόσο το πολιτικό δια-
κύβευμα των επόμενων εκλογών, κυρίως
αυτών για τις περιφέρειες, όσο και τα χα-
ρακτηριστικά των προσώπων που επιλέγει
για να προσφέρει τη στήριξή της η Νέα Δη-
μοκρατία. 

Μητσοτάκης και Σαμαράς στο πλευρό του νέου υποψήφιου
περιφερειάρχη Πελοποννήσου - «Ο κατάλληλος άνθρωπος 

στην κατάλληλη θέση», είπε ο πρωθυπουργός

της
Έλλης 
Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

«Γαλάζια» συστράτευση
για Πτωχό στη Μεσσήνη
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Ε
ικόνα διάλυσης και αχαλίνωτης
εσωστρέφειας έδωσε για πολλο-
στή φορά μετά την απομάκρυνση

Τσίπρα η Πολιτική Γραμματεία του κόμμα-
τος, η οποία θα αποφάσιζε για τον υποψή-
φιο που θα υποστήριζε ο ΣΥΡΙΖΑ στον Δή-
μο της Αθήνας. Τελικά η Πολιτική Γραμ-
ματεία έπειτα από ψηφοφορία αποφάσι-
σε να κατεβάσει υποψήφιο δήμαρχο για
την Αθήνα τον Κώστα Ζαχαριάδη.

Την Τετάρτη είχε προηγηθεί η συνάντη-
ση τετραμελούς επιτροπής, που είχε επι-
λεγεί στην προηγούμενη συνεδρίαση του
οργάνου, με τον μπασκετμπολίστα Νίκο
Παππά για να επανεξεταστεί το ενδεχόμε-
νο να είναι υποψήφιος.

Οι αρχικές διαρροές μιλούσαν για θετι-
κό κλίμα, το οποίο τελικά αποδείχτηκε
στραβό. Ο παλαίμαχος αθλητής φέρεται
να έθεσε όρους για την υποψηφιότητά του
που δεν έγιναν τελικώς δεκτοί και η υπο-
ψηφιότητά του εγκαταλείφθηκε. Μάλι-
στα, η υποψηφιότητά του τέθηκε σε ψη-
φοφορία και σε σύνολο 40 παρόντων
απορρίφθηκε με 25 κατά, ενώ 14 ψήφισαν
υπέρ.

Σε ψηφοφορία τέθηκαν τελικά δύο ονό-
ματα από τα πέντε που είχαν αρχικά
ακουστεί, εκείνα του Κώστα Ζαχαριάδη
και του Νίκου Φίλη, σε μια πρώτη σύγ-
κρουση του στρατοπέδου Αχτσιόγλου με
εκείνο του Ευκλείδη Τσακαλώτου.

Τελικά, έπειτα από μια ψηφοφορία-
θρίλερ στην Πολιτική Γραμματεία βγήκε
λευκός καπνός και επικράτησε ο Κώστας
Ζαχαριάδης με δύο ψήφους διαφορά από
τον Νίκο Φίλη. 

Το τελικό αποτέλεσμα της ψηφοφορίας
μεταξύ των δύο ήταν 17-15 υπέρ του Ζα-
χαριάδη, ενώ τα υπόλοιπα μέλη της ΠΓ
ψήφισαν λευκό. Θετικοί προς την υποψη-
φιότητα του Κώστα Ζαχαριάδη ήταν, μετα-
ξύ άλλων, οι γραμματείς του κόμματος
Σβίγκου και Βασιλειάδης, η Όλγα Γερο-
βασίλη, ο Γιάννης Ραγκούσης, η Μαριλίζα
Ξενογιαννακοπούλου, ο Νάσος Ηλιόπου-
λος αλλά και η υποψήφια για την ηγεσία
του κόμματος Έφη Αχτσιόγλου, ενώ, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, μετά την ψηφο-
φορία όλοι δήλωσαν ότι θα στηρίξουν
ενεργά την υποψηφιότητα Ζαχαριάδη για

τον Δήμο Αθηναίων, ανάμεσά τους και ο
Νίκος Φίλης. 

Στηρίζουν τον Mουτζούρη
Γράφαμε χθες στην «Po-

litical» για το «αλαλούμ»
που έχει προκύψει στο
Βόρειο Αιγαίο με τον
ΣΥΡΙΖΑ. Ενώ σε όλες τις
άλλες Περιφέρειες
υπάρχουν, αν όχι υπο-
ψήφιοι, σενάρια περί υπο-
ψηφίων, στο Βόρειο Αιγαίο
υπήρχε «σιγή ασυρμάτου», με
κάποια μηνύματα που προοικονομούσαν
κρίση στην τοπική οργάνωση του κόμμα-
τος, όπως η υποψηφιότητα του πρώην
υποψήφιου δημάρχου Δυτικής Λέσβου
του ΣΥΡΙΖΑ Στρατή Ζαφείρη με τον νυν
περιφερειάρχη Μουτζούρη.

Το βράδυ της Τετάρτης, λοιπόν, προέκυ-
ψαν νέα δεδομένα, μετά την επιστολή που
έστειλαν στον Τομέα Αυτοδιοίκησης του
ΣΥΡΙΖΑ δέκα μέλη της Νομαρχιακής Επι-
τροπής της Λέσβου. Σ’ αυτή ζητούσαν, επι-
σήμως πλέον, τη στήριξη του «ανεξάρτητου
ψηφοδελτίου του Μουτζούρη» στις εκλο-
γές της 8ης Οκτωβρίου, περιγράφοντάς τον
ως «καραμανλικό» και τονίζοντας πως με
μια νίκη του Μουτζούρη έναντι του Αλκι-
βιάδη Στεφανή, τον οποίο στηρίζει η Νέα

Δημοκρατία, «ο κ. Μητσοτάκης θα στραπα-
τσαριστεί και θα υποστεί μεγαλειώδη ήττα

με σοβαρές πολιτικές προεκτάσεις».
Την επιστολή υπογράφουν ένα

μέλος της Κεντρικής Επιτρο-
πής του κόμματος, δύο μέ-
λη του Συντονιστικού της
Νομαρχιακής και επτά
μέλη της Νομαρχιακής.

Τι αναφέρει
η επιστολή

Πιο αναλυτικά, στην επι-
στολή αναφέρουν: «Καταθέτουμε

μια πρόταση ρεαλιστική. Το κόμμα έχει
μείνει χωρίς εκπροσώπηση στο Κοινο-
βούλιο από το Βόρειο Αιγαίο. Δεν ασχο-
λήθηκε με την ανεύρεση λύσης μέσα από
ένα διευρυμένο ψηφοδέλτιο με απήχηση
που θα ήταν νικηφόρο. Το κόμμα δεν μπο-
ρεί να μείνει χωρίς εκπροσώπηση στην
Αυτοδιοίκηση, ούτε ενδείκνυται μέσα
από τη δημιουργία ενός πρόχειρου σχή-
ματος της τελευταίας στιγμής να αναλώ-
νεται για τα επόμενα πέντε χρόνια στην
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου σε αντιπολι-
τεύσεις και διαμαρτυρίες. 

Σήμερα υπάρχουν τέσσερα ψηφοδέλτια.
Το ένα είναι του σημερινού περιφερειάρχη
Μουτζούρη. Το άλλο είναι του εκλεκτού
του Μητσοτάκη, Αλκιβιάδη Στεφανή, στρα-

τηγού και πρώην υπουργού. 
Να σημειώσουμε πως αυτή η υποψη-

φιότητα αποτελεί προσωπικό στοί-
χημα του Μητσοτάκη. Η τρίτη εί-

ναι της κ. Β. Χοχλάκα που ήταν
υποψήφια βουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ και η τέταρτη του ΚΚΕ.

Θεωρούμε μοναδική ευκαι-
ρία για το κόμμα μας να στηρί-

ξει το ανεξάρτητο ψηφοδέλτιο
του Μουτζούρη με τη συμμετοχή 3-

4 στελεχών στο ψηφοδέλτιο,
ώστε να έχει μια σοβαρή πα-
ρουσία εξουσίας και δράσης
στο Βόρειο Αιγαίο, εφόσον το
ψηφοδέλτιο εκλεγεί (είναι
απόλυτα εφικτό με τη συνδρο-

μή μας). Προτείνουμε τη στήρι-
ξη της υποψηφιότητας Μουτζού-

ρη, αφού οποιαδήποτε άλλη λύση τη
συγκεκριμένη χρονική στιγμή και με τις
συγκεκριμένες συνθήκες θα καταδικάσει
το κόμμα σε περιθωριοποίηση για τα επό-
μενα χρόνια».

Αντιδράσεις και παραιτήσεις
Ο νυν περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου

Κώστας Μουτζούρης πάντως, με αφορμή
το Μεταναστευτικό έχει μιλήσει στο πα-
ρελθόν για «σχέδιο υποκατάστασης πλη-
θυσμού», το οποίο μάλιστα, σύμφωνα με
τον ίδιο, εξύφαινε ο Σόρος. «Θέλουν να
μας επιβάλουν άλλο τρόπο ζωής, άλλη
θρησκεία. Θέλουμε αποτροπή, η πατρίς
κινδυνεύει, δεν μ’ ενδιαφέρει τι λένε οι
συνθήκες», ανέφερε ο ίδιος. Βέβαια αν
έχεις «καταπιεί» τον Καμμένο, δεν διυλί-
ζεις Μουτζούρηδες.

Η επιστολή των μελών της Νομαρχια-
κής Επιτροπής Λέσβου του ΣΥΡΙΖΑ έφερε
αλυσιδωτές αντιδράσεις, καθώς το βράδυ
της 2ας Αυγούστου ο επικεφαλής της Νο-
μαρχιακής Σταύρος Καραβασίλης, ο
οποίος λίγες ημέρες νωρίτερα με ανακοί-
νωσή του αποδοκίμαζε τον Στρατή Ζαφεί-
ρη για την επιλογή του να ενταχθεί στο
ψηφοδέλτιο Μουτζούρη, παραιτήθηκε
από τη θέση του καταγγέλλοντας τα 10 μέ-
λη του κόμματος για «πολιτικούς αριβι-
σμούς, οι οποίοι στοίχισαν και σε μεγάλο
βαθμό την απώλεια της έδρας στη Λέσβο
και στην αποσυσπείρωση του κόμματος». 

Τα μέλη της Νομαρχιακής επανήλθαν
μέσω διαρροών, χρεώνοντας με τη σειρά
τους στον παραιτηθέντα συντονιστή τους
την ευθύνη της ήττας. «Ο Καραβασίλης
έψαχνε εδώ και καιρό αφορμή για ηρωι-
κή έξοδο, την οποία και τελικά βρήκε με
την επιστολή αυτή».

του
Αντώνη 
Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Με Ζαχαριάδη στην Αθήνα 

Επιτέλους εξέλεξαν υποψήφιο έπειτα από μια ψηφοφορία-θρίλερ 
- Κέρδισε με διαφορά δύο ψήφων τον Νίκο Φίλη 

- Βγήκαν μαχαίρια για το Βόρειο Αιγαίο

ΣΥΡΙΖΑ
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Η ερώτηση που μένει να απαντηθεί είναι αν και γιατί ο Κασιδιάρης
ποντάρει στην ουσιαστική πολιτική απαξίωση, ίσως και τη διάλυση
του κόμματος των Σπαρτιατών. Πολλοί λένε ότι η ανακοίνωση της
υποψηφιότητάς του για τον Δήμο της Αθήνας ήταν μόνο η αρχή. Για
τους περισσότερους ο νέος σχεδιασμός του έγκλειστου Κασιδιάρη
έχει τρεις στόχους:

Πρώτον, να διασφαλίσει μια πρωτοφανή δημοσιότητα μέσω της
υποψηφιότητάς του για τον Δήμο της Αθήνας και ταυτοχρόνως

να «νομιμοποιήσει» την πολιτική του παρουσία στην κοινή
γνώμη. Δεύτερον, να δείξει ότι ο πραγματικός αρχηγός

των Σπαρτιατών είναι ο ίδιος και όχι ο Βασίλης Στίγκας, ο οποίος με-
τά την είσοδο του κόμματος στη Βουλή έκανε εμφανείς προσπάθειες
να πάρει αποστάσεις από τον έγκλειστο υπαρχηγό της Χρυσής Αυ-
γής, παρότι ήταν ο Κασιδιάρης που με δημόσια προτροπή του
«έστειλε» όλους τους ψηφοφόρους του στο νεοσύστατο κόμμα.

Τρίτον, φαίνεται ότι είχαν περιέλθει σε γνώση του πληροφορίες
σύμφωνα με τις οποίες ο Βασίλης Στίγκας, σε επαφή με άλλες δυνά-
μεις της ακροδεξιάς, δρομολογούσε τη στήριξη κοινού υποψηφίου
για τον Δήμο της Αθήνας, που όμως δεν προέρχεται ούτε διαθέτει
επαφή με τον Ηλία Κασιδιάρη.

Πού το πάει ο φυλακισμένος υπαρχηγός της Χρυσής Αυγής

Μ
έχρι τα τέλη Αυγούστου τουλά-
χιστον θα πρέπει να περιμέ-
νουν οι βουλευτές του κόμμα-

τος Σπαρτιάτες προκειμένου να ξεκαθα-
ρίσει πώς και με ποιον επικεφαλής θα
πορευτούν εφεξής και κυρίως αν θα κα-
τορθώσουν να ξεπεράσουν τη σοβαρή
εσωτερική κρίση που ξέσπασε μετά την
υποψηφιότητα του φυλακισμένου υπαρ-
χηγού της Χρυσής Αυγής Ηλία Κασιδιάρη
για τον Δήμο της Αθήνας.

Δεν πρόκειται για ένα εύκολο πρόβλη-
μα, όπως φάνηκε και από τη χθεσινή συ-
νάντηση του επικεφαλής του κόμματος
Βασίλη Στίγκα, ο οποίος ελλείψει της
απροθυμίας των περισσοτέρων βουλευ-
τών να παραστούν στην προγραμματι-
σμένη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας -επικαλούμενοι περιοδείες
στους νομούς τους- κάλεσε σε συνάντη-
ση τον εκπρόσωπο Τύπου και βουλευτή
Χάρη Κατσιβαρδά αλλά και τον γραμμα-
τέα της ΚΟ Ιωάννη Δημητροκάλλη στο
γραφείο του στη Βουλή.

Κομβικό σημείο ο Κασιδιάρης
Σύμφωνα με πληροφορίες, από τα πρώ-

τα λεπτά της συνάντησης των τριών φάνηκε
η δυστοκία στη λήψη οποιασδήποτε από-
φασης ή, έστω, πρωτοβουλίας για την
εκτόνωση της έντασης. Και αυτό διότι,
όπως καταμαρτυρούν γνώστες του παρα-
σκηνίου, η στάση που θα κρατήσει το κόμ-
μα έναντι της υποψηφιότητας Κασιδιάρη
αποτελεί κομβικό σημείο για τη διατήρηση
ή μη της συνοχής των Σπαρτιατών.

Κατά τις ίδιες πηγές, αυτό που συζητή-
θηκε ήταν το επικείμενο ιδρυτικό συνέ-
δριο του κόμματος. 

«Δεν είναι του παρόντος, προσπαθού-
με να λύσουμε άλλα προβλήματα, παρά
ένα συνέδριο που δεν θα μας προσφέρει
τίποτα το ιδιαίτερο». «Όπως διαφάνηκε,
συμφωνήθηκε να μετατεθούν όλες οι συ-
ζητήσεις προς το τέλος του Αυγούστου,
ειδικότερα το θέμα του συνεδρίου», είπε
λίγο αργότερα ο επικεφαλής του κόμμα-
τος Βασίλης Στίγκας, προσθέτοντας ότι

όλοι εμφανίζονται να θέλουν να βάλουν
«νερό στο κρασί τους».

Μέσα σε αυτό το κλίμα η συνάντηση
ολοκληρώθηκε πάντως σε μόλις μισή
ώρα και το μόνο που αποφασίστηκε είναι
να αναβληθεί η συνεδρίαση της ΚΟ για τα
τέλη Αυγούστου, λίγο δηλαδή πριν ξεκι-
νήσουν οι εργασίες της νέας κοινοβου-
λευτικής περιόδου. 

Το άδειασμα των βουλευτών
στον πρόεδρό τους

Υπενθυμίζεται ότι προ ημερών εννέα
βουλευτές του κόμματος εξέδωσαν
ανακοίνωση με την οποία καταδίκασαν
τις δηλώσεις του προέδρου του κόμμα-
τος εναντίον του βουλευτή Φλώρου, ο
οποίος έσπευσε να στηρίξει από το βή-
μα της Βουλής την υποψηφιότητα Κα-
σιδιάρη.

Όπως έλεγαν στην ανακοίνωση που
εξέδωσαν, «ως Έλληνες βουλευτές δια-
θέτουμε πλήρη ελευθερία γνώμης, έκ-
φρασης και επιλογής, για αυτό άλλωστε
εκλεγόμαστε στο όνομα του ελληνικού
λαού!». 

Μάλιστα, προσέθεταν με νόημα ότι
«ζητήματα εσωτερικής λειτουργίας του
κόμματος θα επιλυθούν με απόλυτα
διαφανείς δημοκρατικές συνεδριακές
διαδικασίες και με τη συμμετοχή της
βάσης των εκατοντάδων χιλιάδων ψη-
φοφόρων μας».

Νωρίτερα, μόλις είχε δημοσιοποιηθεί
μέσω της δικηγόρου του η απόφαση του
Ηλία Κασιδιάρη να κατέλθει υποψήφιος
για τον Δήμο Αθηναίων, ο κ. Φλώρος είχε
δηλώσει από το βήμα της Βουλής: «Εκ-
φράζει τη μοναδική ελπίδα η υποψηφιό-
τητα του Ηλία Κασιδιάρη στον Δήμο Αθη-
ναίων ώστε να σταματήσουν οι αλόγιστες
σπατάλες με Μεγάλους Περιγέλους.
Άκουσα ότι πάτε και για άλλες τροπολο-
γίες σε βάρος του. Σεβαστείτε τη δημο-
κρατία, αφήστε τους πολίτες να ψηφί-
σουν ελεύθερα, ξέρω ότι φοβάται ο Μπα-
κογιάννης, όμως το Σύνταγμα επιβάλλει
την ελεύθερη κάθοδο χωρίς περιορι-
σμούς».

Λίγο μετά ήρθε η εξής τοποθέτηση από
τον πρόεδρο του κόμματος: «Αυτό που
ανέφερε ο βουλευτής μου νωρίτερα, δεν
είχα καθόλου γνώση επί του θέματος.
Οφείλω να πάρω κάποια μέτρα, εφόσον
λειτουργεί κάποιος αυτοβούλως».

Πήρε παράταση
ο «εμφύλιος»

στους Σπαρτιάτες
της
Έλλης 
Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Τέλη Αυγούστου θα αποφασίσουν με ποιον επικεφαλής 
θα πορευτούν και αν θα διαλύσουν το «μαγαζί»



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 4 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ6

Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ  Δ Η Μ Ο Π Ο Υ Λ Ο Σ

Ο ταλαντούχος καθηγητής-φαινόμενο...
του ειδικού συνεργάτη

Ν
έα αποκαλυπτικά στοιχεία για τον πρώην αν-
τιπεριφερειάρχη και πρόεδρο του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Αττικής Γιώργο Δημό-

πουλο φέρνει στο φως της δημοσιότητας σήμερα η
«Political». Το ρεπορτάζ είχε προαναγγελθεί από την
εφημερίδα για τον πρώην καθηγητή φροντιστηρίου, ο
οποίος απέκτησε βίλα στο Ντράφι και ετοιμάζει πανά-
κριβο σπίτι στη Μύκονο. Ένα υπερπολυτελές σπίτι στο
οποίο, παρά το γεγονός ότι έχει καλέσει τους πάντες,
εμάς... μας ξέχασε!

Το... φιλέτο στο κέντρο της Αθήνας
Πριν ταξιδέψουμε για το ρεπορτάζ στο «νησί των

ανέμων» για να καταγράψουμε τα πάντα, θα παρου-
σιάσουμε νέα στοιχεία για τα έργα και τις ημέρες του
γνωστού... παράγοντα. Όπως αποκαλύπτουμε σήμε-
ρα, ο Γιώργος Δημόπουλος στις 28 Αυγούστου 2020
αγόρασε στο όνομα της εταιρείας των παιδιών του
ένα... τριώροφο στην οδό Περικλέους κάτω από το
Σύνταγμα. Μιλάμε για ένα ακίνητο 280 τμ με αξία ανα-

γραφόμενη στο συμβόλαιο ύψους 400.000 ευρώ. Τώ-
ρα θα αναρωτιέστε πώς ένα ολόκληρο «κτήριο» στην
καρδιά της Αθήνας κοστίζει μόνο 400.000 ευρώ. Και
εμείς το ίδιο αναρωτιόμαστε. (Αλλά παράλληλα κά-
νουμε σχετική έρευνα για τις εμπορικές αξίες της πε-
ριοχής και θα επανέλθουμε...) Άλλωστε, υπάρχει και
μια... συνήθεια στην Ελλάδα, άλλα να... δηλώνουμε
και άλλα να ισχύουν.

H περίεργη... εξωχώρια του καθηγητή 
Χημείας και ο Δα(ι)μων

Από τα στοιχεία και την έρευνα που κάναμε στο ΓΕ-
ΜΗ εντοπίσαμε μια εταιρεία με το όνομα LEDI, κυ-
πριακής... ιθαγένειας, στην οποία μεταβίβασε τα εται-
ρικά του μερίδια στον γιο και στην... κόρη του. Πριν πά-
με και στην Κύπρο για τις ανάγκες του ρεπορτάζ, μή-
πως... LEDI θα πει... Λέντζας-Δημόπουλος; Μήπως
προκύπτει από τα αρχικά αυτών των ονομάτων; Υπό-
θεση εργασίας κάνουμε. Οποιαδήποτε ταύτιση με
πραγματικά πρόσωπα είναι απολύτως συμπτωματική
(επί του παρόντος). Υπάρχει και κάποιος... Δα(ι)μων
στην όλη υπόθεση;

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει να θυμίσουμε
ορισμένα κρίσιμα στοιχεία από το πρώτο
ρεπορτάζ της εφημερίδας για τον κύριο κα-
θηγητή πριν από λίγες εβδομάδες. Ο κ. Δη-
μόπουλος το 2004 τοποθετήθηκε στη θέση
του προέδρου του Ινστιτούτου Φαρμακευτι-
κής Έρευνας και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ). (Μή-
πως γνωρίζει κάτι σχετικά με την περιβόητη
υπόθεση με τα γενόσημα φάρμακα της
ALAPIS του Λαυρέντη Λαυρεντιάδη;) 

Το 2007 εκλέχθηκε υποψήφιος δημοτι-
κός σύμβουλος στον Δήμο της Αθήνας.
Όταν έγινε δημοτικός σύμβουλος και τοπο-
θετήθηκε αντιδήμαρχος καθαριότητας (θυ-
μίζουμε την καραμπινάτη πατέντα για να
πάρει μια συγκεκριμένη ΕΤΑΙΡΕΙΑ τον δια-
γωνισμό για τα αυτοκίνητα καθαριότητας -
έβγαλαν τον διαγωνισμό και ξέχασαν να
βάλουν ένα μηδενικό στο τέλος [0] προκει-
μένου να μη γίνει διεθνής διαγωνισμός
κ.λπ.- αλλά αυτά θα τα πούμε σε επόμενη
δημοσίευση, έχουμε μπροστά μας πολύ
δρόμο) ο κύριος καθηγητής ίδρυσε εται-
ρεία στο όνομα των δύο παιδιών του -και
όχι μόνο- και άρχισε να προμηθεύει το
ΙΦΕΤ φάρμακα χωρίς διαγωνισμούς και
διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων. Η εται-
ρεία Κάριαν ιδρύθηκε στις 3 Ιανουαρίου
2014 και άρχισε να προμηθεύει φάρμακα
(κύκλος εργασιών 200.000 ευρώ τον μήνα).

Όταν άλλαξε η διοίκηση του ΙΦΕΤ τον Νο-
έμβριο του 2020 με νέο διευθύνοντα σύμ-
βουλο τον Ιωάννη Σωτηρίου, η Κάριαν βρέ-
θηκε εκτός παιχνιδιού. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η εφημε-
ρίδα, τότε κόβεται από την
προμήθεια των φαρμά-
κων και καταγγέλλεται
στο ΣΔΟΕ. Οι αριθμοί μι-
λούν από μόνοι τους και
λένε πάντα την αλήθεια.
Το 2020 η εταιρεία είχε
τζίρο 4 εκατ. ευρώ, εκ
των οποίων το 1,5 εκατ.
ευρώ ήταν από το ΙΦΕΤ.
Η εταιρεία το 2021 εμ-
φάνισε 3 εκατ. ευρώ
τζίρο, εκ των οποίων
από το ΙΦΕΤ μόνο
270.000 ευρώ. Αυτό
πρακτικά σημαίνει
πως μέσα σε έναν χρόνο δεν έλα-
βε τα ίδια υπέρογκα ποσά από το Ινστιτούτο
γιατί ήταν εκτός... κυκλώματος.

Τα χρόνια πέρασαν και το καλοκαίρι του
2022 η Εθνική Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων
εξέδωσε πόρισμα με το οποίο υποχρέωνε
το ΙΦΕΤ να «τρέχει» όλες τις διαδικασίες
προμήθειας με τον νόμο περί δημοσίων
συμβάσεων. Παρ’ όλα αυτά, το ΙΦΕΤ συνέχι-

ζε να προμηθεύεται φάρμακα σαν να είναι
μια κοινή εμπορική επιχείρηση. Ήταν νόμι-
μη η διαδικασία; Τη γνώριζαν ανώτατα κυ-
βερνητικά κλιμάκια; Έχουν πάρει αναστολή
από το Συμβούλιο της Επικρατείας;

Από τον Νοέμβριο του 2022 η οικογε-
νειακή του επιχεί-
ρηση άρχισε να
εμφανίζει εκ νέου
υπέρογκους τζί-
ρους, που πλέον
υπερβαίνουν τις
100.000 ευρώ τον
μήνα, κάτι που απο-
δεικνύει περίτρανα
πως είναι ξανά στο...
παιχνίδι. Καταλαβαί-
νουμε πως τα νούμε-
ρα... ζαλίζουν και φυ-
σικά προκαλούν εύλο-
γα ερωτήματα. Μέχρι
και σήμερα οι τζίροι

μπορεί να έχουν υπερβεί το 1 εκατ. ευρώ.
Μάλιστα, οι κακές γλώσσες λένε ότι από

την εταιρεία «πέταξε» έξω το «ψυχοπαίδι»
ενός υπαλλήλου του ΙΦΕΤ. Για όλα αυτά ο κ.
Δημόπουλος γνωρίζει άραγε πως διενερ-
γείται προκαταρκτική έρευνα από τον οικο-
νομικό εισαγγελέα για... κακουργήματα
στον ΙΦΕΤ; Ο Γιώργος Δημόπουλος την 1η

Σεπτεμβρίου 2019 έγινε αντιπεριφερειάρ-
χης Αττικής, όπου στο διάστημα της θητείας
του ήταν πάντα πρόθυμος να εξυπηρετεί
τα... αιτήματα των επαγγελματιών καταστη-
ματαρχών και επιχειρηματιών της Αθήνας
(άλλωστε, δεν είναι τυχαίο ότι οι καταστη-
ματάρχες τού είχαν βγάλει το παρατσούκλι
«ο ρουσφετάκιας»... από τις 8 Ιανουαρίου
2023 που είναι πρόεδρος του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου).

Μερικούς μήνες πριν από τις εθνικές
εκλογές προαλειφόταν για υποψήφιος
βουλευτής στην Α’ Αθηνών, ενώ αξέχαστη
θα μείνει η μάζωξη που έκανε στο πρώην
«Zonar’s», νυν «Athénée», όπου παρέλα-
σαν χιλιάδες άτομα για να ασπαστούν τον
μεγάλο πολιτικό αστέρα που ακούει στο
όνομα Γιώργος Δημόπουλος. Άραγε, υπάρ-
χει παραστατικό για τα έξοδα της συγκεκρι-
μένης μάζωξης; Που θα τη ζήλευε ακόμη
και ο πρόεδρος της ΝΔ…

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι έπειτα και
από το σημερινό δημοσίευμα θα ενημερω-
θούν ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης και ο υποψήφιος περιφερειάρχης
της ΝΔ Νίκος Χαρδαλιάς για τον βίο και την
πολιτεία του κυρίου καθηγητή, η εικόνα
του οποίου δεν συνάδει με το ήθος και το
ύφος που περνάει προς πάσα κατεύθυνση
ο πρωθυπουργός.

Μετά τη βίλα στο Ντράφι ετοιμάζει
και νέο «φτωχικό» στη Μύκονο

ΑΠO EΝΑΝ. . .  ΑΠΛO ΜΙΣΘO ΣΕ ΒIΛΕΣ!



Σ
τα χέρια της πολιτικής και στρατιωτι-
κής ηγεσίας του ελληνικού Πεντα-
γώνου βρίσκεται εδώ και λίγα 24ωρα

το πόρισμα της ΕΔΕ για την έκρηξη και την
καταστροφή της Αποθήκης Πυρομαχικών
της 111 Πτέρυγας Μάχης στη Νέα Αγχίαλο,
κατά τη διάρκεια της τρομακτικής πυρκα-
γιάς στην περιοχή.

Πλέον τίθεται επί τάπητος η απόδοση ευθυ-
νών σε όσους δεν μερίμνησαν και δεν έδρασαν
ώστε να αποφευχθεί η μετατροπή της ευρύτε-
ρης περιοχής σε... εμπόλεμη ζώνη. Πληροφο-
ρίες που διέρρευσαν, προκαλώντας τον έντονο
εκνευρισμό του υπουργού Άμυνας Νίκου Δέν-
δια και του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Κων-
σταντίνου Φλώρου, αναφέρουν ορισμένα βα-

σικά συμπεράσματα για τα αί-
τια και το αποτέλεσμα των
εκρήξεων:

1. Προχειρότητα στην
αποθήκευση βομβών
γενικής χρήσης

Βόμβες εκατοντάδων κι-
λών ήταν τοποθετημένες πρό-

χειρα στις επιχωματωμένες υπέργειες εγκα-
ταστάσεις και ήταν εκτεθειμένες στο θερμικό
φορτίο της πυρκαγιάς. Στρατιωτικές πηγές
επιμένουν πως η αποθήκευση των πυρομαχι-
κών έγινε όπως ακριβώς προβλέπουν τα ειδι-
κά πρωτόκολλα ασφαλείας και προσθέτουν ότι
είχαν ληφθεί τα προβλεπόμενα μέτρα, όπως η
δημιουργία δύο αντιπυρικών ζωνών γύρω από
τις αποθήκες. Εκ του αποτελέσματος ωστόσο
φαίνεται πως απαιτούνταν -τουλάχιστον- επι-
καιροποίηση των πρωτοκόλλων. 

2. Παρέμβαση της Πυροσβεστικής με
μεγάλη καθυστέρηση

Στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων επισημαί-
νουν ότι η συνδρομή της Πυροσβεστικής δεν
ήταν ανάλογη του κινδύνου, παρά την ενημέ-
ρωση-προειδοποίηση που είχε γίνει από το
πρωί της Πέμπτης ότι οι Αποθήκες Πυρομαχι-
κών έπρεπε να προστατευτούν με κάθε τρόπο.
Όπως είχαμε αναφέρει άλλωστε, ήταν προφα-
νής η ασυνεννοησία μεταξύ της Πυροσβεστι-
κής και των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων.
Μαρτυρίες μάλιστα αναφέρουν πως στρατιωτι-
κοί ζητούσαν επέμβαση πυροσβεστών σε ορι-
σμένα σημεία και εκείνοι απαιτούσαν πρώτα
εντολή από την... υπηρεσία.

3. Πλημμελής αποψίλωση του χώρου
περιμετρικά του στρατοπέδου 
που επέτρεψε την εξάπλωση 
της πυρκαγιάς εντός της μονάδας

Επισημαίνουμε ξανά πως οι επαναλαμβανό-
μενες αποψιλώσεις, η καθαριότητα και η ευτα-
ξία αποτελούν σημαντικά εργαλεία στην αντι-
μετώπιση των πυρκαγιών. Στην περίπτωση της
Αποθήκης Πυρομαχικών στη Νέα Αγχίαλο εί-
ναι προφανές πως κάποια από αυτές τις ενέρ-
γειες δεν εκτελέστηκε. 

4. Σωτήρια η επίδραση των αναχωμάτων
Οι συγκλονιστικές εκρήξεις θα μπορούσαν

να στείλουν τον κύριο όγκο των θραυσμάτων
σε πολύ μεγαλύτερη απόσταση και φυσικά να
καλύψουν ολόκληρη την πόλη της Νέας Αγ-
χιάλου, ωστόσο τα αναχώματα -που είχαν κα-
τασκευαστεί σύμφωνα με όλες τις προβλεπό-
μενες προδιαγραφές- απέτρεψαν πιθανή τρα-
γωδία.

Ένα στοιχείο που προφανώς δεν περιλαμ-
βάνεται στο πόρισμα είναι ότι ο κύριος όγκος
των θραυσμάτων, σύμφωνα με τους κατοίκους
της περιοχής, κατευθύνθηκε προς τις Μικρο-
θήβες και κατέληξε κυρίως σε χωράφια. Αν
είχε κατευθυνθεί προς την πόλη της Νέας Αγ-
χιάλου, είναι δεδομένο πως τώρα θα θρηνού-
σαμε θύματα.

Είναι δεδομένο ότι όλες οι μονάδες είναι
υποχρεωμένες να διαθέτουν δικά τους άρτια
σχέδια πυρασφάλειας, δηλαδή πρόληψης και
καταπολέμησης πυρκαγιών, όπως και κατάλ-
ληλων μέσων και εκπαιδευμένου προσωπι-
κού που θα επεμβαίνει άμεσα σε οποιαδήποτε
κατάσταση εκτάκτου ανάγκης. Αυτός προφα-
νώς ήταν και ένας από τους λόγους που «ξη-
λώθηκε» άμεσα ο διοικητής της 111 Πτέρυγας
Μάχης.

Ο ίδιος ωστόσο πιστώνεται την έγκαιρη
απομάκρυνση του προσωπικού από την πε-
ριοχή, μιας και έθεσε ως προτεραιότητα την
προστασία της ανθρώπινης ζωής.

Ουδείς μπορεί να προεξοφλήσει ότι η δια-
δικασία για την απόδοση ευθυνών στους
υπευθύνους τής παρ’ ολίγον καταστροφής της
βάσης στη Νέα Αγχίαλο θα σταματήσει στον
διοικητή της 111 ΠΜ. 

Όπως φάνηκε εκ του αποτελέσματος, είναι
προφανώς περισσότεροι του ενός όσοι δεν
«μερίμνησαν» ή «μερίμνησαν πλημμελώς»
για την ασφάλεια των πυρομαχικών. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Τι αποκαλύπτει
το πόρισμα
για τις εκρήξεις
στη Νέα Αγχίαλο

Τα 3+1 συμπεράσματα 
της Ένορκης Διοικητικής
Εξέτασης για 
την καταστροφή 
στην Αποθήκη Πυρομαχικών
της 111 Πτέρυγας Μάχης 



Τελικά, όταν είσαι σε νησί, με ήρεμη σκέψη και καθαρό
μυαλό διαλογίζεσαι δημιουργικά. Πληροφορούμαι ότι

δεν ήταν λίγοι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής που
χάρηκαν από το δημοσίευμα της Τετάρτης στην «Political»
για τον «τιτανοτεράστιο» Πέτρο Μαμαλάκη και άρχισαν να
μου τηλεφωνούν προκειμένου να εκφράσουν τις ευχαρι-
στίες τους που επιτέλους βρέθηκε κάποιος να ασχοληθεί
με τον (φαντομά) Πέτρο Μαμαλάκη, όπως βέβαια και τη δυ-
σαρέσκειά τους για τα έργα και τις ημέρες του... γίγαντα.

Κάποιοι έσπευσαν να με ενημερώσουν για όσα έχουν
υποπέσει στην αντίληψή τους αλλά και για κάποια στα
οποία ήταν μάρτυρες και παθόντες. Τους λέω «σιγά σιγά, ρε
παιδιά, όλοι θα πάρετε, το αφεντικό μού έχει δώσει άδεια
και είμαι διακοπές, αλλά θα προσπαθήσω να φανώ αντά-
ξιος της εμπιστοσύνης σας».

Μια κυρία από το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής ήταν
πιεστική: «Μα, κύριε μου, σας παρακαλώ, θέλω να σας τα
πω γιατί θα σκάσω». «Τι πάθατε, κυρία μου, και κάνετε
έτσι;». «Ξέρετε αν ο Μαμαλάκης έχει σπουδάσει;», επέμενε.
«Όχι, κυρία μου, πού να ξέρω εγώ τι έχει κάνει, δεν είμαι
συγγενής του. Για ποιον λόγο με ρωτάτε;». Και μου απαντάει
η κυρία: «Διότι κάθε φορά που μιλάει, τον ακούμε να μετρά-
ει και να λέει “15 με 20”». Της λέω «κυρία μου, δεν με ενδια-
φέρουν αυτά που λέτε. Δεν μπορεί, ο περιφερειάρχης, ο κύ-
ριος Πατούλης, τον έχει σε τρεις οργανισμούς. Στον Ανα-
πτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Πέτρος Μα-
μαλάκης του Παύλου-Μάρτιν και της Χρυσούλας, αντιπρό-
εδρος εκτελεστικός. Στο Πάρκο “Αντώνης Τρίτσης”, στον
Τουριστικό Οργανισμό κ.λπ.». Και αρχίζει τα γέλια: «Κύριε
δημοσιογράφε, είστε ανενημέρωτος για πολλά πράγματα
και πρέπει να διακόψετε τις διακοπές σας και να έρθετε να
κάνουμε ένα ραντεβού».

Της λέω «κυρία μου, πάτε καλά; Θα διακόψω τις διακο-
πές μου για τον (ινστρούχτορα) Μαμαλάκη;». Και επιμένει:
«Κύριέ μου, εγώ έχω στοιχεία που πρέπει να σας δώσω».
Επείσθην. «Εντάξει, κυρία μου, θα ανέβω Αθήνα την (…) και
θα έρθω από το γραφείο σας». «Όχι στα γραφεία της περι-
φέρειας, προς Θεού. Μπορούμε να βρεθούμε απέναντι από
το Μουσείο Ακρόπολης σε ένα καφέ», ήταν οι τελευταίες
λέξεις της κυρίας. Συνεχίζεται...
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Φουλάρει μηχανές 
ο Μπακογιάννης
Όσο στον ΣΥΡΙΖΑ αναζητούν αγωνιωδώς υποψή-
φιο για τον Δήμο Αθηναίων, ο νυν δήμαρχος Κώ-
στας Μπακογιάννης φουλάρει τις μηχανές. Μετά
την ανακοίνωση του δυνατού ψηφοδελτίου του, τις
αμέσως επόμενες μέρες, όπως μαθαίνω, προ-
γραμματίζει συναντήσεις με όλους τους υπουρ-
γούς που έχουν στην αρμοδιότητά τους θέματα που
αφορούν την Αθήνα. Πρώτον απ’ όλους θα δει τον
νέο υπουργό Προστασίας του Πολίτη Γιάννη Οικο-
νόμου ώστε να συζητήσουν για τα ζητήματα ασφά-
λειας της πρωτεύουσας και έπονται κι άλλοι. 

Το ποτήρι μισογεμάτο
Η είδηση έρχεται από τις ΗΠΑ και έχει ως εξής:
Υπερψηφίστηκε από τη Βουλή των Αντιπροσώπων
το νομοσχέδιο για τον αμυντικό προϋπολογισμό. Ει-
δικότερα, η τροπολογία ζητεί από τους υπουργούς
Άμυνας και Εξωτερικών των ΗΠΑ να υποβάλουν
από κοινού στις αρμόδιες επιτροπές του Κογκρέ-
σου έκθεση για τη σχέση ασφαλείας μεταξύ των
ΗΠΑ και της Ελλάδας. Τι σημαίνει αυτό; Ανάλυση
της δυνατότητας για πρόσθετες βάσεις ή διευρυμέ-
νη στρατιωτική παρουσία των ΗΠΑ στην Ελληνική
Δημοκρατία, ιδιαίτερα στα ελληνικά νησιά. Κάποιοι
άρχισαν ήδη τα «έξω οι βάσεις των Αμερικανών»
και διάφορα άλλα επαναστατικά. Αλλά ευτυχώς η
Ελλάδα βρίσκεται στη σωστή πλευρά της Ιστορίας
τα τελευταία χρόνια. Εκτός αν οι υπερπατριώτες θέ-
λουν να πάμε στο... ξανθό γένος. 

(Μελλοντικής) αρχηγού
παρούσης η ΠΓ
Παρούσα στη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμμα-
τείας που αποφάσισε (επιτέλους) για το ζήτημα της

υποψηφιότητας στον Δήμο της
Αθήνας ήταν η Έφη

Αχτσιόγλου, η οποία
έλειπε από τις προ-
ηγούμενες, καθώς
περιόδευε στη Βό-
ρεια Ελλάδα για την
προώθηση της υπο-

ψηφιότητάς της.
Έτσι και οι τέσσερις

υποψήφιοι για την αρχη-
γία του κόμματος ήταν πα-

ρόντες στη συνεδρίαση. Αν αυτό έλυσε το πρόβλη-
μα ή το περιέπλεξε ακόμη περισσότερο, με δεδο-
μένο ότι το συγκεκριμένο ζήτημα είχε γίνει το επί-
δικο των  φραξιομαχιών στον ΣΥΡΙΖΑ στη μετα-Τσί-
πρα εποχή, μένει να φανεί.

Την υποψηφιότητά του για τον Δήμο Αθηναίων ανα-
κοίνωσε χθες το πρωί ο «εκλεκτός» του Νίκου Αν-
δρουλάκη Χάρης Δούκας. Όπως είπε ο επικεφαλής
του συνδυασμού «Αθήνα Τώρα», έχει την υποστή-
ριξη 70 προσωπικο-
τήτων από τους χώ-
ρους της πολιτικής,
των επιστημών, των
τεχνών και της οι-
κολογίας. Ο κ. Δού-
κας φιλοδοξεί να
παρουσιάσει ένα
νέο σχέδιο για την
ανάπτυξη της πό-
λης. Στη διακήρυξη
που δόθηκε στη δη-
μοσιότητα, μεταξύ
άλλων, δίνεται ιδι-
αίτερη έμφαση στο
να γίνει η Αθήνα μια
πράσινη πόλη με πράσινη ενέργεια. Εξάλλου, ενέρ-
γεια και περιβάλλον αποτελούν βασικά πεδία της
δραστηριότητας του Χάρη Δούκα. Να τονίσουμε ότι
ο υποψήφιος του ΠΑΣΟΚ είναι καθηγητής στο Εθνι-
κό Μετσόβιο Πολυτεχνείο και συγκαταλέγεται στο
2% των περισσότερο διαδραστικών επιστημόνων
όλων των ειδικοτήτων σε παγκόσμιο επίπεδο με
βάση τις αξιολογήσεις του Harvard. Μεταξύ των
υπογραφών που συνοδεύουν τη διακήρυξη του κ.
Δούκα είναι αυτές πολλών πανεπιστημιακών, εκ-
προσώπων της μικρομεσαίας επιχειρηματικότη-
τας, ανθρώπων της τέχνης, οικολογικών κινήσεων
και των πρώην δημάρχων Γιάννη Μπουτάρη και
Γιώργου Καμίνη.

Τα έργα και οι ημέρες
του «τιτανοτεράστιου»
αντιπροέδρου 
Πέτρου Μαμαλάκη

Χ
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υΟ «πράσινος» Δούκας 
υποψήφιος για την Αθήνα

Οι κεραίες μου έπιασαν ότι υπήρξε και άλλος «γαλάζιος»
εκτός του Νότη Μηταράκη που είχε αποδράσει για ολιγοήμε-
ρες διακοπές, αλλά φαίνεται να τη γλιτώνει προς το παρόν…
Ο Νότης την πλήρωσε διότι βρέθηκε offside για δεύτερη φο-
ρά μέσα σε λίγες μέρες. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
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Σας είχα γράψει ότι ο Αλέξης Τσίπρας ετοιμάζεται να γράψει βιβλίο
και να προχωρήσει στη διαδικασία ίδρυσης ενός Ινστιτούτου Alexis 
Tsipras, τύπου Μπαράκ Ομπάμα… Τώρα μαθαίνω ότι έχει βρει και
γραφεία προς ενοικίαση στο Σύνταγμα για να στεγάσει το Ινστιτούτο
του. Έχουμε να ζήσουμε πολλά ακόμη… 

Τ
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. 
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Αλλαγές 
στη Γραμματεία
Οργανωτικού

Στον ορισμό νέων αναπληρωτών γραμμα-
τέων στη Γραμματεία Οργανωτικού προχώ-
ρησε η Νέα Δημοκρατία. Ειδικότερα, με
απόφαση του πρωθυπουργού και προ-
έδρου της Νέας Δημοκρατίας Κυριάκου
Μητσοτάκη ορίζονται αναπληρωτές γραμ-
ματείς στη Γραμματεία Οργανωτικού του
κόμματος οι κάτωθι: αναπληρωτής γραμμα-
τέας Οργανωτικού στην Περιφέρεια Αττικής
ο Λεωνίδας Πιλιλίτσης, αναπληρωτής
γραμματέας Οργανωτικού στην Περιφέρεια
Θεσσαλίας ο Γεώργιος Κυριάκης, αναπλη-
ρωτής γραμματέας Οργανωτικού στην Πε-
ριφέρεια Κρήτης ο Γεώργιος Επιτροπάκης,
αναπληρωτής γραμματέας Οργανωτικού
στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας ο Θεμι-
στοκλής Καρινιωτάκης και αναπληρωτής
γραμματέας Οργανωτικού στις Περιφέρειες
Βορείου & Νοτίου Αιγαίου ο Αλέξιος Κο-
τσαρίνης.

Άδειασμα Πέτρου
Παππά σε Τζουμάκα
Η... ψέκα στον ΣΥΡΙΖΑ πάει σύννεφο,
όπως ξέρετε. Να, για παράδειγμα, ο
Στέφανος Τζουμάκας υιοθετεί τις από-
ψεις ότι οι φωτιές μπαίνουν για τις ανε-
μογεννήτριες! Ο γιατρός και νέος βου-
λευτής του κόμματος στο Κιλκίς Πέτρος
Παππάς τον άδειασε πάντως, λέγοντας
πως «για ό,τι λέμε, αν θέλουμε να
είμαστε σοβαροί, πρέπει να έχουμε
αποδείξεις».

Από ποιον 
θα κόψει ο Φάμελλος;

Το ερώτημα δεν

είναι αν ο προ-

σωρινός πρό-

εδρος της ΚΟ

του ΣΥΡΙΖΑ Σω-

κράτης Φάμελ-

λος θα μπει ή όχι

στην κούρσα...

Από ποιον θα

κόψει; Αυτό εί-

ναι το ζήτημα.

Στην περίπτωση

που μπει στη μά-

χη της διαδοχής, ο κ. Φάμελλος θα πάρει

ένα σεβαστό ποσοστό, κόβοντας ποσο-

στά πρωτίστως από τον Νίκο Παππά και

δευτερευόντως από την Έφη Αχτσιό-

γλου. Μπορείτε λοιπόν να βγάλετε τα

συμπεράσματά σας… 

O γιος του Άδωνι 
πρωταγωνιστεί σε σποτ

Oι πρώτοι «Αθηναίοι» υποψήφιοι
του Κασιδιάρη
αυτοπαρουσιάστηκαν. Είναι ο
δικηγόρος Σωτήρης Μεταξάς, ο
άνθρωπος που έδωσε το γραφείο
του για να γίνει η πρώτη συνέντευξη
Τύπου των Σπαρτιατών, και ο
απόστρατος αξιωματικός
Χαράλαμπος Γιώτης. Ο πρώτος είναι
δημοτικός σύμβουλος Παλαιού
Φαλήρου και ο δεύτερος
περιφερειακός σύμβουλος Στερεάς
Ελλάδας, εκλεγμένοι αμφότεροι με
τους συνδυασμούς που είχε
υποστηρίξει η Χρυσή Αυγή το 2019.
Τώρα τι σχέση έχουν τα προβλήματα
της Αθήνας, είναι ένα ερώτημα… 

LOCK

Η Ελληνική Αγωγή δημοσίευσε ένα νέο σποτ στο οποίο πρωταγωνιστεί ο μικρός
γιος του Άδωνι Γεωργιάδη, Αναστάσιος - Αλκαίος. Στο βίντεο διακρίνεται ο μι-
κρός να κάθεται μαζί με τον «πατέρα» του και να τρώνε ποπ κορν βλέποντας αγώ-
να. Τότε λέει πως «σήμερα θα κερδίσουμε», με τον άνδρα να απαντάει «μηδένα
προ του τέλους μακάριζε». Ο μικρός μένει έκπληκτος και ο άνδρας που υποδύε-
ται τον πατέρα του λέει: «Τι με κοιτάς; Έχει και τμήματα ενηλίκων η Ελληνική
Αγωγή». Ομολογουμένως ένας κούκλος ο μικρός Αναστάσιος - Αλκαίος και χαρι-
σματικός όπως ο πατέρας του… 

Α
π’ ό,τι φαίνεται, θα
πληρώνουμε διά
παντός την κατά-

πτυστη Συμφωνία των
Πρεσπών που υπέγραψε η
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.
Τελευταίο «κρούσμα», η
προβοκάτσια από το σκο-
πιανό λόμπι στις ΗΠΑ, το
οποίο πατώντας πάνω στις
βάσεις της συμφωνίας
προωθεί την πρόταση ο
Σεπτέμβριος του 2023 να
ανακηρυχτεί «μακεδονι-
κός» μήνας, με στόχο την
αναγνώριση της «μακεδο-
νικής» γλώσσας και ταυτό-
τητας των Σκοπιανών.

Ο Ρεπουμπλικάνος γε-
ρουσιαστής Μάικ Μπρά-
ουν, ο οποίος είναι μέλος
των ομάδων «Φίλοι της
Μακεδονίας» και «Μακε-
δόνες Αμερικανοί» στο Κογκρέσο, υπέβαλε ψήφισμα στη Γερουσία των ΗΠΑ
για την ανακήρυξη του φετινού Σεπτέμβρη ως μήνα «Μακεδονικής»-Αμερι-
κανικής Κληρονομιάς, κατά τη διάρκεια του οποίου θα γιορταστούν η γλώσσα,
η ιστορία και ο πολιτισμός των «Μακεδόνων» Αμερικανών.

Επίσης, στο ψήφισμα αναφέρεται ότι είναι πολύ σημαντικό να τονιστούν η
καθοριστική συμβολή και η πολιτιστική επιρροή των «Μακεδόνων» Αμερικα-
νών στις ΗΠΑ. Το ψήφισμα πρέπει να εγκριθεί πρώτα από την Επιτροπή Δι-
καιοσύνης της Γερουσίας και μετά από την Ολομέλεια. Η πρωτοβουλία για το
ψήφισμα υποβλήθηκε από την «Ενωμένη Μακεδονική Διασπορά». Αλέξη,
εκεί στο Αμέρικα, ακούς…

Νέα προβοκάτσια 
από τους Σκοπιανούς

Τα καινούργια γραφεία του Τσίπρα
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Ξαπλώστρα 
ή πετσέτα;

Σ
το ερώτημα του τίτλου η απάντηση της
στήλης είναι «και τα δύο». Γιατί υπάρ-
χουν άνθρωποι που θέλουν τη μικρή πο-

λυτέλεια της πρώτης, η οποία -βέβαια- σε κα-
μία περίπτωση δεν θα πρέπει να είναι σε βάρος
εκείνου που απλά θέλει να απλώσει τη δεύτερη.
Και να απολαύσει την αγαπημένη του παραλία
με την παρέα του χωρίς καμία υποχρέωση να
βάλει το χέρι στην τσέπη. 

Αλλά ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή.
Γιατί και πάλι φοβόμαστε ότι έχουμε υποπέσει
σε υπερβολές. Οι λεγόμενες τουριστικές παρα-
λίες θα πρέπει να αξιοποιούνται με απόλυτη
διαφάνεια, καθώς πρόκειται για δημόσια περι-
ουσία. Οι παραλίες δεν ανήκουν σε κανέναν. Η
εμπορική εκμετάλλευσή τους, λοιπόν, θα πρέ-
πει να γίνεται με τα αντίστοιχα ανταποδοτικά
οφέλη για τις τοπικές κοινωνίες. 

Επίσης, θα πρέπει να εξασφαλίζεται επαρκής
χώρος για εκείνους που θέ-
λουν να κάνουν το μπάνιο τους
χωρίς να πληρώσουν. Είναι
απόλυτο δικαίωμά τους και
πρέπει να μπορούν να το κά-
νουν χωρίς καμία εξαίρεση.
Γκρίζες ζώνες δεν πρέπει να
γίνονται αποδεκτές. Όπως και
δεν θα πρέπει να γίνονται ανε-
κτές υπερβολές στις τιμές,
φουσκωτοί και άλλα τινά. Δεν
έχουν καμία σχέση με το ελ-

ληνικό καλοκαίρι, με την ανάγκη και το αναφαί-
ρετο δικαίωμα κάθε πολίτη -Έλληνα και ξένου-
να χαρεί τις ομορφιές της πατρίδας μας.

Από εκεί και πέρα, προφανώς και δεν θα πρέ-
πει να ρίξουμε τις ξαπλώστρες στην πυρά. Είπα-
με: κάποιοι τις θέλουν, ορισμένοι τις χρειάζον-
ται κιόλας για να αντέξουν στις συνθήκες της
παραλίας και σε κάθε περίπτωση συμβάλλουν
στην ενίσχυση των οικονομικών των τοπικών
κοινωνιών. Αν οι τοπικοί άρχοντες δεν κάνουν
καλά τη δουλειά τους, τις νοικιάζουν αντί πινα-
κίου φακής, δεν φροντίζουν να διατηρούν
ελεύθερους τους απαραίτητους χώρους, δεν
κάνουν ελέγχους κοκ, δεν φταίνε τα έπιπλα. 

Αφήστε που στις επιχειρήσεις του κλάδου
βρίσκουν δουλειά νέοι που έχουν ανάγκη από
το καλοκαιρινό εισόδημα για να βγάλουν τον

χειμώνα. Δεν είναι όλα μαύρο και άσπρο.
Υπάρχει και η μέση λύση, η οποία

τις περισσότερες φορές (τυ-
χαίο;) είναι και η πιο σωστή. Λο-

γική, λοιπόν, εφαρμογή των
νόμων και καλή διάθεση.

Για να έχουμε καλό καλο-
καίρι και να μην γκρινιά-
ζουμε συνεχώς. 

Αρχικά θα θέλαμε να σας ευχηθούμε καλές δια-
κοπές εκεί στις μακρινές ΗΠΑ. Να ξεκουραστεί-
τε, να απολαύσετε την οικογένειά σας, να γεμίσε-
τε με εικόνες, μυρωδιές και γεύσεις. Εσείς λείπε-
τε, αλλά η τύχη σας δουλεύει. Κανείς από τους
επίδοξους διαδόχους σας δεν έχει πείσει μέχρι
στιγμής ότι διαθέτει τη λάμψη και το άστρο σας.
Κανείς δεν φαίνεται να μπορεί να είναι «ο νέος
Τσίπρας». 
Τα επισημαίνουμε αυτά, γιατί γράφεται στον Τύπο
ότι ετοιμάζετε το ίδρυμά σας, ως πρώην πρωθυ-

πουργός. Δεν είναι λίγο νωρίς; Ήρεμα και με
καλή διάθεση ρωτάμε. Λογικό είναι να μετακο-
μίσετε, να βρείτε έναν δικό σας χώρο, πέρα από
τη Βουλή. Αλλά και ίδρυμα μαζί; Αφήστε
να δείτε πώς θα εξελιχθούν τα
πράγματα. Η ζωή είναι απρό-
βλεπτη… μπρόεδρε και κρύβει
εκπλήξεις. Και σίγουρα θα
ακολουθήσουν αρκετές. Και
για τους επόμενους, αλλά και
για εσάς. Μη βιάζεστε λοιπόν.

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Καλημέρα σας, κύριε Τσίπρα!

� Από τις καλύτερες αναρτήσεις που είδαμε για το «κίνη-

μα της πετσέτας» ήταν μία παλαιότερη του Ευάγγελου

Αντώναρου με την πετσέτα του στο εξοχικό του. Πραγματικά

ταίριαζε γάντι. Από την άλλη, τι να πούμε; Να έχεις φύγει

από το κέντρο της Αθήνας που κλείνει συχνά-πυκνά από

διαδηλώσεις και να πέσεις σε πορεία στην παραλία, το λες

και ατυχία! Έτσι δεν είναι; 

••••••••••••

� Σκάει όπου να ‘ναι η πρώτη δημόσια εμφάνιση του

Νίκου Χαρδαλιά. Ο υποψήφιος περιφερειάρχης Αττι-

κής άφησε το απαραίτητο περιθώριο στον Γιώργο Πατούλη

να ολοκληρώσει το πρόγραμμα των περιοδειών που είχε

ανακοινώσει και αξιοποίησε τον χρόνο για να στήσει το προ-

εκλογικό του επιτελείο. Τα περίφημα... γεράκια έπιασαν

δουλειά και από εδώ και πέρα θα πετάνε συνεχώς πάνω από

την Αττική, χωρίς ούτε μία ημέρα διακοπών.

••••••••••••

� Ο υποψήφιος περιφερειάρχης Αττικής της ΝΔ μόνο κα-

λά λόγια έχει να πει για τον απερχόμενο. Οι δύο άντρες

συναντήθηκαν και ο Γιώργος Πατούλης όχι απλά τον ενημέ-

ρωσε για τα έργα, αλλά του παρέδωσε και τους εκλογικούς

χάρτες με στελέχη ανά περιοχή. Η εικόνα που είδε το φως

της δημοσιότητας αποτυπώνει το εξαιρετικό κλίμα στις σχέ-

σεις τους, σύμφωνα και με τις δύο πλευρές. 

••••••••••••

� Ενδεικτική του κλίματος πανστρατιάς που επικρατεί

στους κόλπους της ΝΔ είναι και η εικόνα με τον Νίκο

Χαρδαλιά πλαισιωμένο από στελέχη, βουλευτές και υπουρ-

γούς της Αττικής. Όσοι δεν βρίσκονταν εκτός Αθηνών ήταν

εκεί, προκειμένου να υπογραμμίσουν τη στήριξή τους τόσο

στον υποψήφιο περιφερειάρχη όσο και στην απόφαση του

πρωθυπουργού. 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Να αλλάξω κανέναν ακόμη; Καλά πήγε αυτό… 
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Θα μου πείτε τώρα «μπορεί
το κράτος να υποχρεώσει
τους επιχειρηματίες να ρί-
ξουν τις τιμές, να κάνουν πιο
εύκολα τα πράγματα για τον
μέσο συμπατριώτη τους;». Η
γρήγορη απάντηση είναι
«όχι». Αυτό που μπορεί να
κάνει το κράτος είναι αρχικά

να φροντίσει να τηρούνται οι νόμοι πριν βγούμε εμείς εξαγριω-
μένοι με τις πετσέτες στα μπιτσόμπαρα. Κατά δεύτερον, είναι
πολύ όμορφη η εικόνα της χώρας ως κορυφαίου τουριστικού
προορισμού του πλανήτη, αλλά αυτό το αστειάκι με τα «γκαρσό-
νια της Ευρώπης», ας τελειώσει κάποτε. 

Τ
ο ονομάσαμε «κίνημα της πετσέτας». Πήρε εντυπωσιακές διαστά-

σεις, καθώς στα νησιά του Αιγαίου κυρίως, αλλά και αλλού, οι πετσέ-

τες πολλαπλασιάζονται, οι άνθρωποι που τις απλώνουν στην άμμο,

μπροστά και ανάμεσα στις χιλιάδες ομπρελοξαπλώστρες, επιμένουν, γίνον-

ται περισσότεροι, επεκτείνονται και διεκδικούν όλο και πιο δυναμικά.

Σε τέτοιο βαθμό που ακόμη και το δυσκίνητο κράτος κινήθηκε. Μόνο στην

Πάρο έχουν καταληφθεί παράνομα 11.500 τετραγωνικά αιγιαλού, διαβάζου-

με. Στη Μύκονο ξηλώνονται μπιτσόμπαρα. Στα άλλα νησιά οι καταγγελίες

πληθαίνουν, η κυβέρνηση αντιδρά, «δεν θα ανεχτούμε καμία παρανομία», εί-

ναι το γενικό μήνυμα.

Αλήθεια; Έπρεπε να πάνε οι πολίτες με τις πετσέτες να τσακώνονται με τον

κάθε καταπατητή προκειμέ-

νου να πάρει χαμπάρι το κρά-

τος ότι γίνονται παρανομίες;

Ότι, για την ακρίβεια, οι πα-

ρανομίες είναι ο κανόνας και

όχι η εξαίρεση; Φυσικά και το

ήξερε το κράτος αυτό, δεν εί-

ναι τυφλό το κράτος, ούτε

ανόητο. Ούτε φυσικά ξύπνη-

σε ένα πρωί και είπε «α, κάτι

παράνομες ξαπλώστρες... Α,

κι άλλες παράνομες ξαπλώ-

στρες... Α, χιλιάδες παράνο-

μες ξαπλώστρες...». Δεν τις

έκρυβε εξάλλου και κανείς

τόσα χρόνια όλες αυτές, πρώτη μούρη ήταν σε κάθε φωτογραφία «προώθη-

σης» της χώρας, δεκάδες παραλίες όπου δεν έπεφτε καρφίτσα από τις ξα-

πλώστρες.

Γιατί λοιπόν το κράτος αποφάσισε να δράσει τώρα που οι πολίτες το πιέ-

ζουν; Επειδή όλα αυτά είναι σαν χύτρα ταχύτητας: Αν δεν της ανοίξεις τη βαλ-

βίδα αποσυμπίεσης, θα σκάσει. Επειδή φέτος τα πράγματα με τον τουρισμό

μάλλον δεν πηγαίνουν τόσο καλά όσο θα θέλαμε (για να το πούμε ευγενικά),

επειδή λίγο οι καύσωνες, λίγο η ακρίβεια, λίγο οι φωτιές, δεν είμαστε και τό-

σο «πατείς με πατώ σε» όσο περιμέναμε, επειδή ο κόσμος ζορίζεται και επει-

δή ο Έλληνας θέλει πίσω το καλοκαίρι του.

Ο Έλληνας που χρόνο με τον χρόνο εξορίστηκε από την ίδια του τη χώρα,

αυτά τα «υπάρχουν διακοπές για όλα τα βαλάντια» είναι παραμύθια της Χαλι-

μάς, υπάρχουν ναι, αλλά με την προϋπόθεση να υπάρχει βαλάντιο. Ο Έλλη-

νας που πηγαίνει πέντε μέρες σε ένα νησί και είναι σαν να πηγαίνει στο Λον-

δίνο. Που του ζητάνε 20 και 30 ευρώ για μισό μέτρο σκιάς, εξτρά ο φρέντο.

Που του χρεώνουν χρυσά τα πάντα και στο τέλος της ημέρας τού το πετάνε

στα μούτρα κιόλας ότι δεν τον θέλουν, άπαντες οι επιχειρηματίες του τουρι-

σμού προτιμούν τους «ξένους». Οι «ξένοι» δεν ρωτάνε πολλά, πληρώνουν

ό,τι τους χρεώσεις και λένε και «ευχαριστώ» και εντέλει, αν είσαι Νορβηγός,

ναι, πράγματι δεν σου φαίνεται παράξενο να πληρώνεις ένα εικοσάρικο τη

χωριάτικη. Στο Όσλο ίσως έχει και 30 ευρώ.

Ο Έλληνας που πέρασε τα τελευταία δέκα χρόνια αναπολώντας τις εποχές

που «από μας τα βγάζανε όλοι αυτοί» και τώρα έγκωσε και θέλει το ελάχιστο:

να μπορεί να πάει δέκα μέρες διακοπές στην πανέμορφη πατρίδα του, πριν

γυρίσει σε έναν ακόμη δύσκολο χειμώνα, έπειτα από ούτε θυμόμαστε πια

πόσους δύσκολους χειμώνες. 

Οι  Έλληνες ζητάνε
πίσω το καλοκαίρι τους

«Εσείς το δημιουργήσατε», λένε (αρκετοί)
κάποιοι, «ας μην πηγαίνατε στα μπιτσόμ-
παρα». Γιατί να μην πηγαίνουμε στα μπι-
τσόμπαρα; Αν τα μπιτσόμπαρα τηρούν τους κανονισμούς, δεν θα ενοχλούν κανέ-
ναν. Αν οι κανονισμοί είναι φτιαγμένοι για να προστατεύουν το περιβάλλον και
τους κατοίκους του, πάλι δεν θα ενοχλούν κανέναν. Αν η κατάσταση δεν ξεχειλώ-
νει προς κάθε κατεύθυνση, όλα μπορούν να υπάρχουν. Και οι ομπρέλες και η
ανοιχτή παραλία και ο φρέντο και η ηρεμία και ο σεβασμός όλων προς όλους.
Όχι, δεν φταίμε εμείς επειδή πηγαίναμε στα μπιτσόμπαρα. Φταίνε εκείνοι που
όταν τα είδαν να καταλαμβάνουν κάθε εκατοστό της παραλίας, σφύριζαν αδιάφο-
ρα μη και χάσουμε τους τουρίστες. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

#Πότε γίναμε

αποικία;

Ο Έλληνας δεν είναι Τζαμαϊκανός, δεν είναι Ταϊλανδός, η Ελλάδα δεν
είναι πρώην αποικία και δεν είναι τρίτος κόσμος γενικότερα. Του

έχεις πει ότι είναι Ευρωπαίος και σε πίστεψε. Αν το μοντέλο ανάπτυ-
ξής σου όμως τον ρίχνει στο επίπεδο ενός κατοίκου πρώην αποικίας

που περιμένει τον ξένο να του δώσει φιλοδώρημα για να ζήσει, ενώ ο
ίδιος δεν μπορεί να πάει ούτε για μπάνιο, θα σηκωθεί να σε βαρέσει.

Το ότι κανένας λαός δεν θα έπρεπε να ζει έτσι είναι άλλη κουβέντα.
Ας μείνουμε στα δικά μας προσώρας. 

@«Εσείς το δημιουργήσατε»
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Στόχος η ταχύτερη 
απονομή δικαιοσύνης
σε υποθέσεις
πυρκαγιών

Στο επίκεντρο της συνάντησης
των δύο υπουργών ήταν και η τα-
χύτερη απονομή δικαιοσύνης, κα-
θώς υποθέσεις πρόκλησης πυρκα-
γιών -ακόμα και πολύνεκρων-
χρονίζουν έως σήμερα στα δικα-
στήρια. Στόχος είναι το νέο νομικό
πλαίσιο να μην αφήνει τη δυνατό-
τητα στους εμπρηστές να εξαντ-
λούν τα όρια των δικαστών καθυ-
στερώντας την έκβαση της δίκης
με σκοπό να αποφύγουν την ποινή,
καθώς ήδη προβλέπεται ως και
15ετής κάθειρξη, λόγω ηλικίας,
επίκλησης ζητημάτων υγείας κ.ά.
Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός
ότι μέσα σε 21 χρόνια, από το 2000
έως το 2021, ασκήθηκαν 19.712
ποινικές διώξεις για εμπρησμούς,
με μόλις 490 να καταδικάζονται για
εμπρησμό από αμέλεια και 74 να
καταδικάζονται για εμπρησμό από
πρόθεση. Δυστυχώς, στις περισ-
σότερες περιπτώσεις επιβλήθηκαν
ποινές με αναστολή.

Επίσης, κατά τη συνάντηση ανα-
φέρθηκε ότι ως πρότυπο για την
αλλαγή του νόμου για τους εμπρη-
στές έχει υπάρξει η σχετική νομο-
θεσία για την κακοποίηση ζώων, η
οποία οδήγησε σε ταχύτερη απο-
νομή δικαιοσύνης και σε μείωση
των σχετικών εγκλημάτων. Έτσι κι
εδώ, η βασική αρχή θα είναι ο πολ-
λαπλασιασμός, ακόμα και εκατον-
ταπλασιασμός, όπως ανέφερε ο κ.
Κικίλιας, των -αμελητέων σήμερα-
διοικητικών προστίμων για την
πρόκληση πυρκαγιάς, τα οποία θα
ξεπεράσουν τις 30.000 ευρώ από
300 που είναι ο σημερινός μέσος
όρος, καθώς κυμαίνονται από 150
ως 5.000 ευρώ.

Στο τραπέζι της συζήτησης έπε-
σε και η σκέψη να χρεώνεται στους
εμπρηστές το κόστος της κινητο-
ποίησης των πυροσβεστικών δυ-
νάμεων. Να πληρώνει δηλαδή αυ-
τός που προκάλεσε μια πυρκαγιά
το κόστος της εργασίας των πυρο-
σβεστών, της χρήσης των επίγειων
και εναέριων μέσων, ως και των
πόρων που χρησιμοποιούνται για
την κατάσβεσή της, εάν αυτό θα εί-
ναι εφικτό.

Μ
ετά τις καταστροφικές πυρκα-
γιές σε πολλές περιοχές της χώ-
ρας το φετινό καλοκαίρι, που

έκαναν στάχτη χιλιάδες στρέμματα δασι-
κών εκτάσεων, έκαψαν σπίτια και περιου-
σίες, ενώ χάθηκαν ανθρώπινες ζωές αλλά
και χιλιάδες ζώα, η κυβέρνηση προχωρά
στην αλλαγή του νόμου για τους εμπρη-
στές, καθώς μέχρι σήμερα τα πρόστιμα
ήταν... χάδια.

Πριν από λίγες μέρες ο υπουργός Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
Βασίλης Κικίλιας προανήγγειλε αυστηρο-
ποίηση των ποινών για εμπρησμό, τόσο σε
ποινικό όσο και σε επίπεδο διοικητικών
προστίμων. Έτσι, το πρόστιμο για πρόκλη-
ση φωτιάς από αμέλεια θα φτάνει μέχρι και
τις 30.000 ευρώ. Έως σήμερα το πρόστιμο
ήταν μόλις 300 ευρώ, ένα ποσό... αστείο
μπροστά στις απίστευτες καταστροφές που
προκαλούν οι εμπρηστές. Επίσης, είχε το-
νίσει ότι η επιβολή των προστίμων θα γίνε-
ται κλιμακωτά, όπου θα λαμβάνεται υπ’
όψιν η ζημιά που προκάλεσε η πυρκαγιά ή
αν ο εμπρηστής είχε συλληφθεί ξανά στο
παρελθόν. 

Κατά τη διάρκεια της χθεσινής συνάντη-
σης του υπουργού Δικαιοσύνης Γιώργου
Φλωρίδη με τον υπουργό Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλη Κι-
κίλια αποφασίστηκε -εκτός από τις υψηλές
χρηματικές ποινές και τα τσουχτερά διοι-

κητικά πρόστιμα που θα επιβάλλονται- να
οδηγούνται στη φυλακή όχι μόνο όσοι βά-
ζουν φωτιές από πρόθεση, αλλά ακόμη και
όσοι διαπράττουν εμπρησμό εξ αμελείας.

«Από εδώ και πέρα 
θα υπάρχουν συνέπειες…»

O κ. Φλωρίδης ανέφερε μεταξύ άλλων
ότι «το υπουργείο Δικαιοσύνης βρίσκεται
σε μία διαδικασία αναθεώρησης των θεμε-
λιωδών διατάξεων του Ποινικού Κώδικα,
βάσει της οποίας θα επιδιώξουμε όλο αυτό
το αίσθημα ατιμωρησίας που υπάρχει στην
ελληνική κοινωνία να υποχωρήσει. Οι ποι-
νές που επιβάλλονται θα πρέπει να εκτίον-
ται. Όποιος σκέφτεται μετά την αλλαγή του
Κώδικα να παρανομήσει, πρέπει να το σκε-
φτεί και δύο και τρεις φορές, γιατί το ενδε-
χόμενο να βρεθεί στη φυλακή θα είναι πά-
ρα πολύ μεγάλο» και προσέθεσε ότι υπό
αυτήν την έννοια θα αντιμετωπιστούν και οι
εμπρησμοί που γίνονται είτε εξ αμελείας,
είτε από πρόθεση.

«Τα από πρόθεση τελούμενα εγκλήματα,
το έγκλημα του εμπρησμού, τιμωρείται
ήδη με πάρα πολύ βαριές ποινές. Αυτό που
θα συμπεριλάβει η θεμελιώδης αλλαγή
του Ποινικού Κώδικα θα είναι ότι για τα εξ
αμελείας τελούμενα εγκλήματα, εφόσον
είναι από ένα όριο και πάνω η ποινή, οι ποι-
νές αυτές θα εκτελούνται, θα οδηγούνται
στη φυλακή. Για να τελειώνει όλη αυτή η

αίσθηση που τυραννάει την ελληνική κοι-
νωνία ότι τελικά στην Ελλάδα ό,τι και να
κάνεις δεν έχει καμία συνέπεια. Από εδώ
και πέρα θα υπάρχουν συνέπειες», συμ-
πλήρωσε ο υπουργός Δικαιοσύνης.

Ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας τό-
νισε ότι τα πρόστιμα θα είναι υπερπολλα-
πλάσια από αυτά που ίσχυαν και πρόσθε-
σε πως τα πρόστιμα θα είναι ανάλογα με
αυτά που ισχύουν για την κακοποίηση των
ζώων και μπορεί να φθάνουν έως και τις
30.000 ευρώ.

«Είναι μεγάλο το κόστος που πληρώνου-
με κάθε χρόνο πρώτα απ’ όλα στην προ-
σπάθειά μας να προστατεύσουμε την αν-
θρώπινη ζωή. Είναι δημόσιο συμφέρον. Εί-
ναι η προστασία των πολλών, της ελληνικής
κοινωνίας, όλων των ανθρώπων από τη
λαίλαπα των πυρκαγιών. Είναι εγκληματι-
κή αμέλεια, δεν είναι πλέον αμέλεια», επε-
σήμανε.

Το σχετικό νομοσχέδιο με εισηγητή τον
Βασίλη Κικίλια πρόκειται να κατατεθεί στη
Βουλή το συντομότερο δυνατό, με στόχο να
είναι έτοιμο τις πρώτες μέρες του Σεπτεμ-
βρίου και θα έχει κύρια στόχευση να λει-
τουργήσει αποτρεπτικά για τους μελλοντι-
κούς εμπρηστές. Να υπενθυμίσουμε ότι η
φωτιά που προκάλεσε την καταστροφή στο
Μάτι και στοίχισε τη ζωή 103 συμπολιτών
μας ήταν εμπρησμός από αμέλεια.

Πίσω από τα σίδερα 
και οι εμπρηστές 
από αμέλεια…

Τι αποφασίστηκε στη συνάντηση του υπουργού 
Δικαιοσύνης Γιώργου Φλωρίδη με τον υπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλη Κικίλια 
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Τ
ον τρόπο με τον οποίο θα διενεργηθούν οι δημο-
τικές και περιφερειακές εκλογές στις 8 Οκτω-
βρίου περιγράφουν οι δύο εγκύκλιοι που εξέ-

δωσε ο αναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών Θοδωρής
Λιβάνιος.

Στις δύο εγκυκλίους, που είναι διαθέσιμες από χθες
στην ιστοσελίδα του υπουργείου Εσωτερικών, επισημαί-
νεται ότι στις αυτοδιοικητικές εκλογές θα εφαρμοστούν
σημαντικές αλλαγές σε σχέση με τις αντίστοιχες του
2019. Έτσι, επανέρχεται η πενταετής θητεία δημάρχων
και περιφερειαρχών, μειώνονται οι δημοτικοί και περι-
φερειακοί σύμβουλοι ώστε να είναι πιο λειτουργικά τα
αντίστοιχα αυτοδιοικητικά όργανα, ενώ αυξάνεται και ο
μέγιστος αριθμός των υποψηφίων που μπορούν να συμ-
περιληφθούν στους συνδυασμούς. Αλλαγές βεβαίως
υπάρχουν και στην εκλογή κοινοτικών συμβουλίων.

Το 43%+1 ψήφος βγάζει δήμαρχο
Αναλυτικότερα οι δύο εγκύκλιοι αναφέρουν:

1 Επιτυχών συνδυασμός στις δημοτικές και περιφε-
ρειακές εκλογές αναδεικνύεται αυτός που στον

πρώτο γύρο συγκεντρώνει ποσοστό άνω του 43% (43%+1
ψήφο) επί των εγκύρων ψηφοδελτίων κάθε δήμου ή πε-
ριφέρειας αντίστοιχα. Αν αυτό δεν καταστεί δυνατόν, η
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την επόμενη Κυριακή 15
Οκτωβρίου μεταξύ των υποψηφίων δημάρχων ή περιφε-
ρειαρχών των δύο πρώτων συνδυασμών.

2 Επανέρχεται η πενταετής θητεία των αυτοδιοικη-
τικών αρχών, όπως ακριβώς ίσχυσε μεταξύ 2014

και 2019. Επομένως, οι νέοι δήμαρχοι και περιφερειάρ-

χες θα αναλάβουν καθήκοντα την 1η Ιανουαρίου 2024 και
η θητεία τους θα λήξει την 31η Δεκεμβρίου 2028.

3 Εξορθολογίζεται ο αριθμός των μελών του δημοτι-
κού συμβουλίου και του περιφερειακού συμβου-

λίου ώστε να είναι πιο λειτουργικά και να ασκούν

αποτελεσματικότερα τον ρόλο που τους αναθέτουν οι
πολίτες. Συνολικά το 2019 είχαν εκλεγεί 9.470 δημοτικοί
σύμβουλοι στους 332 δήμους της χώρας, ενώ για την
επόμενη θητεία εκλέγονται 8.481. Αντίστοιχα οι περιφε-
ρειακοί σύμβουλοι που θα εκλεγούν στις προσεχείς
εκλογές είναι 611 έναντι 703 της τετραετίας 2019-2023.

4 Ταυτόχρονα αυξάνεται ο μέγιστος αριθμός των
υποψηφίων που μπορούν να συμπεριληφθούν

στον συνδυασμό υποψήφιου δημάρχου ή περιφερειάρ-
χη, από το 50% του αριθμού των εδρών κάθε εκλογικής
περιφέρειας στο 150%. Αντίστοιχη είναι και η αύξηση για
τους υποψήφιους συμβούλους των δημοτικών κοινοτή-
των.

5 Καταργείται η ξεχωριστή κάλπη που χρησιμοποι-
ήθηκε για μία και μοναδική φορά στις εκλογές του

2019 για την εκλογή κοινοτικών συμβουλίων.
Όπως ίσχυε έως τότε, έτσι και στις προσε-

χείς εκλογές οι υποψήφιοι πρόεδροι και
σύμβουλοι δημοτικών κοινοτήτων εντάσ-
σονται στους συνδυασμούς των υποψη-
φίων δημάρχων. Οι δημοτικές κοινότητες
με μόνιμο πληθυσμό έως 200 κατοίκους

εκλέγουν μονομελές όργανο, τον πρόεδρο
της κοινότητας. Δημοτικές κοινότητες με πλη-

θυσμό μεταξύ 201 και 2.000 κατοίκων εκλέγουν τρι-
μελές συμβούλιο, με βάση τα αποτελέσματα των εκλο-
γών σε τοπικό επίπεδο. Σε δημοτικές κοινότητες με πλη-
θυσμό μεγαλύτερο των 2.000 κατοίκων την πλειοψηφία
στο συμβούλιο δημοτικής κοινότητας έχει ο συνδυασμός
του εκλεγμένου δημάρχου του οικείου δήμου.

Ηλεκτρονικές 
οι υποψηφιότητες

Επίσης, για πρώτη φορά σε δημοτικές και
περιφερειακές εκλογές οι συνδυασμοί θα
καταθέσουν τις υποψηφιότητές τους ηλεκτρονι-
κά, μέσω της «ηλεκτρονικής πύλης δήλωσης υπο-
ψηφιοτήτων», όπως ακριβώς έκαναν τα κόμματα
στις εθνικές εκλογές του Μαΐου και Ιουνίου. 

Με τον τρόπο αυτό μειώνονται δραστικά οι άσκο-
πες γραφειοκρατικές αναζητήσεις και εκτυπώσεις
εγγράφων, καθώς τα απαιτούμενα δικαιολογητικά
αντλούνται αυτόματα από τις βάσεις δεδομένων
του ελληνικού Δημοσίου (όπως ενδεικτικά το Μη-
τρώο Πολιτών), παρέχεται η δυνατότητα στους επι-
κεφαλής των συνδυασμών να ελέγχουν την τήρηση
των προϋποθέσεων που θέτει ο νόμος (ενδεικτικά
ποσόστωση ανά φύλο, ελάχιστος αριθμός υποψη-
φίων), ενώ τα κατά τόπους Πρωτοδικεία διευκολύ-
νονται στην έγκυρη και έγκαιρη ανακήρυξη των
υποψηφίων. Σημειώνεται ότι η προθεσμία δήλω-
σης των συνδυασμών εκπνέει στις 31 Αυγούστου.

Τι αναφέρουν οι δύο εγκύκλιοι 
που εξέδωσε ο αναπληρωτής υπουργός
Εσωτερικών Θοδωρής Λιβάνιος

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Τι αλλάζει
στις κάλπες
τον Οκτώβριο
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Μ
πορεί το ταξίδι του πρωθυπουργού
Κυριάκου Μητσοτάκη στο Κάιρο να
ήταν μόνο λίγων ωρών, αλλά ήταν

ουσιαστικό, αφού η συνάντησή του με τον πρό-
εδρο της Αιγύπτου Αλ Σίσι είχε σκοπό να ανα-
δείξει τον στρατηγικό χαρακτήρα των διμερών
σχέσεων. 

Το μήνυμα ότι οι ελληνοαιγυπτιακές σχέσεις
είναι αυτοτελείς και ισχυρές, δεν ετεροπροσ-
διορίζονται και δεν εξαρτώνται από τις όποιες
σχέσεις μπορεί να υπάρχουν με άλλες χώρες
στην Ανατολική Μεσόγειο έστειλε χθες ο Έλ-

ληνας πρωθυπουργός μετά τη συνάντησή του
με τον πρόεδρο της Αιγύπτου Αλ Σίσι στο Ελ
Αλαμέιν.

Στόχος του πρωθυπουργού με την επίσκεψή
του στην Αίγυπτο είναι να σηματοδοτήσει το
πολύ καλό επίπεδο των σχέσεων Αθήνας -
Καΐρου, σε μία περίοδο ευρύτερης γεωστρατη-
γικής κινητικότητας, κατά την οποία η Τουρκία
του Ερντογάν επιδιώκει επίσης να ενισχύσει τη
θέση της χώρας του στην ευρύτερη περιοχή
της Μεσογείου.

Υπενθυμίζεται, άλλωστε, ότι η Τουρκία επι-
διώκει τη συμμετοχή της ως πλήρους μέλους
στο «Φόρουμ Φυσικού Αερίου της Ανατολικής
Μεσογείου», αρνούμενη ωστόσο να αποδεχτεί
τις αρχές πάνω στις οποίες συστάθηκε, δηλαδή
τον σεβασμό στο διεθνές δίκαιο και το διεθνές
δίκαιο της Θάλασσας.

«Με τον πρόεδρο Σίσι έχω μια εξαιρετική
προσωπική σχέση και είμαι εδώ για να επανα-
βεβαιώσω το στρατηγικό βάθος της σχέσης Ελ-
λάδος και Αιγύπτου και να ευχαριστήσω και την
Αίγυπτο για την κίνηση την οποία έκαναν να
στηρίξουν την πατρίδα μας αποστέλλοντας
στρατιωτικά ελικόπτερα, να μας βοηθήσουν
στην καταπολέμηση των δασικών πυρκαγιών»,
ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε δηλώσεις
του μετά τη συνάντησή του με τον Αιγύπτιο πρό-
εδρο. Στη συνέχεια επισκέφθηκε το μνημείο
Ελλήνων πεσόντων στη Μάχη του Ελ Αλαμέιν. 

«Παράγοντες σταθερότητας
στην Ανατολική Μεσόγειο»

Πρόσθεσε ότι «είχαμε την ευκαιρία να συ-
ζητήσουμε για όλα τα θέματα της συνεργασίας
μας και να κάνουμε μία εκτίμηση της γεωπολι-
τικής κατάστασης στην Ανατολική Μεσόγειο.
Να επαναβεβαιώσουμε ότι η Ελλάδα και η Αί-
γυπτος είναι παράγοντες σταθερότητας στην
ευρύτερη γεωπολιτική μας γειτονιά. Αλλά να
συζητήσουμε και νέες προοπτικές συνεργα-
σίας, δίνοντας έμφαση στα θέματα της ενέρ-
γειας, που πια η διασύνδεση μεταξύ Ελλάδος

και Αιγύπτου μέσω ενός καλωδίου ηλεκτρικής
ενέργειας είναι ένα project το οποίο φαίνεται
να απολαμβάνει και τη στήριξη της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Αλλά και για να επαναβεβαι-
ώσουμε τη βούλησή μας να συνεργαστούμε
και σε ζητήματα που έχουν να κάνουν με το
εργατικό δυναμικό. Όπως γνωρίζετε, αυτή τη
στιγμή στην πατρίδα μας υπάρχουν σημαντι-
κές ελλείψεις εργατικού δυναμικού, είτε μιλά-
με για τον πρωτογενή τομέα, είτε μιλάμε για τις
κατασκευές. Και βάλαμε μπροστά ένα σχέδιο
γρήγορης υλοποίησης αυτής της αρχικής ιδέ-
ας περί της συνεργασίας σε αυτόν τον τομέα».

Το Μεταναστευτικό ήταν επίσης ένα από τα
θέματα που συζητήθηκαν, με τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να τονίζει ότι «θέλουμε να ενθαρρύ-
νουμε τη νόμιμη μετανάστευση, αλλά θα είμα-
στε πολύ αυστηροί με την παράνομη μετανά-
στευση. Η Αίγυπτος μπορεί να προσφέρει στη
χώρα βοήθεια για να καλύψει ανάγκες που
έχουμε σε επίπεδο ανθρώπινου δυναμικού». 

Οι δύο ηγέτες συμφώνησαν να προχωρή-
σουν στη συγκρότηση ενός Ανώτατου Συμβου-
λίου Συνεργασίας με την Αίγυπτο, με την πα-
ρουσία πολλών μελών του υπουργικού Συμ-
βουλίου. Το πρώτο τέτοιο Συμβούλιο θα γίνει
στην Ελλάδα τους πρώτους μήνες του 2024,
όπου θα επενδύσουν ακόμα περισσότερο σε
αυτήν τη σχέση προς αμοιβαίο όφελος και των
δύο λαών.

Η αναφορά στο Ελ Αλαμέιν
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έκανε επίσης ανα-

φορά στο Ελ Αλαμέιν «όπου οι πρόγονοί μας
έδωσαν τη ζωή τους στην έρημο της Αιγύπτου
στη διάρκεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου για να
είμαστε εμείς ελεύθεροι. Ήταν το ελάχιστο το
οποίο μπορούσα να κάνω γι’ αυτούς που βρέθη-
καν μακριά από την πατρίδα στον κοινό αγώνα
για την ελευθερία», κατέληξε στη δήλωσή του.

Σε ερώτηση δημοσιογράφου της ΕΡΤ για το
αν οι ελληνοαιγυπτιακές σχέσεις «αποκτούν
μια ισχυρή δυναμική, αυτόνομη δυναμική,
ανεξάρτητη από τρίτους παράγοντες και από
άλλες επιρροές», ο πρωθυπουργός απάντησε:
«Βεβαίως. Οι ελληνοαιγυπτιακές σχέσεις είναι
αυτοτελείς, ισχυρές. Δεν ετεροπροσδιορίζον-
ται και δεν εξαρτώνται από τις όποιες σχέσεις
μπορεί να έχουμε με άλλες χώρες στην Ανατο-
λική Μεσόγειο. Αυτό είναι κάτι το οποίο το ξε-
καθαρίσαμε με τον πρόεδρο Σίσι, αυτός είναι ο
χαρακτήρας των σχέσεων αυτών, είναι μία
στρατηγική σχέση αυτή η οποία έχει αναπτύξει
η Ελλάδα με την Αίγυπτο, η οποία ακόμα έχει
να δώσει πολλά δείγματα γραφής σε πολλούς
διαφορετικούς τομείς».

Ο οδικός χάρτης με τις συνεργασίες
Μ Η Τ Σ Ο Τ Α Κ Η Σ - Α Λ  Σ Ι Σ Ι

Συνάντηση στρατηγικής σημασίας και επιβεβαίωσης
των ισχυρών ελληνοαιγυπτιακών σχέσεων, καθώς 

και συμφωνίες με επίκεντρο την ενέργεια και το Μεταναστευτικό 

Γράφει η 
Αλεξία Τασούλη



Ο
νέος εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Θα-
νάσης Γλαβίνας ανοίγει τα χαρτιά του και δίνει το
πολιτικό στίγμα για τα επόμενα βήματα του ΠΑΣΟΚ.

«Στόχος δικός μας είναι ο πρωτεύων ρόλος στην άσκηση
μιας εποικοδομητικής αντιπολίτευσης εντός και εκτός
Βουλής, αλλά και η παραγωγή ενός εναλλακτικού πολιτι-
κού σχεδίου», αναφέρει χαρακτηριστικά.

Καταθέτει τις απόψεις του για μια αποτελεσματική αντιμετώ-
πιση των πυρκαγιών και των συνεπειών της κλιματικής κρίσης.
Ενόψει των εκλογών για την Τοπική Αυτοδιοίκηση θέτει στον δη-
μόσιο διάλογο το πολιτικό διακύβευμα για το ΠΑΣΟΚ, ενώ απαν-
τά και στο γιατί το ΠΑΣΟΚ είπε όχι στη συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ
σε μεγάλους δήμους.

Ποιο θα είναι το αντιπολιτευτικό στίγμα του ΠΑΣΟΚ στη νέα
κοινοβουλευτική περίοδο και ποιο είναι το μήνυμα που θέ-
λετε να στείλετε με αφορμή τα νέα σας καθήκοντα; 

Νομίζω πως έχουμε αποδείξει όλο αυτό το διάστημα ότι δεν πα-
ρεκκλίνουμε από τις προγραμματικές μας δεσμεύσεις και αυτή η
καθαρή στάση επιβραβεύτηκε στις διπλές εκλογές από τους πο-
λίτες. Με τον ίδιο γνώμονα, το ΠΑΣΟΚ θα είναι στη νέα κοινοβου-
λευτική περίοδο η ισχυρή, νηφάλια και αξιόπιστη αντιπολιτευτι-
κή δύναμη που χρειάζονται η χώρα, η κοινωνία και το πολιτικό
σύστημα. 

Την ίδια ώρα θεωρώ, ωστόσο, εξαιρετικά αλαζονική την ανα-
φορά του πρωθυπουργού, ότι δηλαδή η αντιπολίτευση της κυ-
βέρνησης της ΝΔ θα είναι η ίδια η ΝΔ. Αποτελεί μία πρωτόγνωρη
θεσμική προσβολή ως θέση και στάση. Στόχος δικός μας είναι ο
πρωτεύων ρόλος στην άσκηση μιας εποικοδομητικής αντιπολί-
τευσης εντός και εκτός Βουλής, αλλά και η παραγωγή ενός εναλ-
λακτικού πολιτικού σχεδίου, το οποίο και θα καταστήσει το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ πολιτική δύναμη εξουσίας στα «κεντροαριστερά»
του πολιτικού χάρτη της χώρας. 

Εκτιμώ πως από τα πρώτα δείγματα στη Βουλή στις συνεδριά-
σεις του Ιουλίου, αλλά και από τον κοινοβουλευτικό έλεγχο, γίνε-
ται εμφανές ότι το ΠΑΣΟΚ πρωταγωνίστησε στην ανάδειξη των
ελλειμμάτων της κυβερνητικής πολιτικής, προτάσσοντας παράλ-
ληλα τη ρεαλιστική αντιπρότασή του.

Η χώρα δοκιμάστηκε πολύ σκληρά με τις πυρκαγιές. Γιατί
τόσα χρόνια δεν έχουμε καταφέρει να έχουμε ένα αποτελε-
σματικό σχέδιο αντιπυρικής προστασίας;

Αυτό το ερώτημα θα ήταν καλύτερα να το απευθύνετε πρώτα
στην κυβέρνηση της ΝΔ, η οποία βαδίζει ήδη στον πέμπτο χρόνο
της διακυβέρνησής της, αλλά και στα στελέχη της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Είναι εξοργιστικό -ενώ όλοι γνωρίζουμε και πα-
ραδεχόμαστε ότι η κλιματική κρίση είναι μια ζώσα πραγματικό-
τητα με κρίσιμες αρνητικές συνέπειες στην καθημερινότητά μας,
όπως λόγου χάρη τα ακραία καιρικά φαινόμενα που σε λίγο και-
ρό θα μεταταχθούν σε φυσιολογικά και οι καλοκαιρινοί καύσω-
νες- να μην προετοιμαζόμαστε επαρκώς ως κράτος. Και ταυτό-
χρονα να θεωρείται ότι με μία απλή επικοινωνιακή διαχείριση η
κυβέρνηση -επικαλούμενη διαρκώς την κλιματική κρίση και
προαναγγέλλοντας πιο αυστηρές ποινές στους εμπρηστές- θα
καλύψει την ανεπάρκειά της και τα ελλείμματα προετοιμασίας
και μεταρρυθμίσεων στον τομέα της Πολιτικής Προστασίας. 

Όσο καθυστερούμε, τόσο πιο σκληρές και κοστοβόρες θα εί-
ναι οι συνέπειες της κλιματικής κρίσης. Και, κυρίως, θα πρέπει
να αφήσουμε την Πολιτική Προστασία εκτός παιχνιδιού εντυπώ-
σεων μεταξύ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ. Λείπουν υποδομές δεκαετίας και
πρέπει άμεσα να καλυφθούν για την ασφάλεια των συμπολιτών
μας και των περιουσιών τους.

Γιατί δεν ξεκαθαρίζει το πλαίσιο αρμοδιοτήτων σε δήμους
και περιφέρειες αναφορικά με την απλούστευση του νομι-
κού πλαισίου για τον καθαρισμό οικοπέδων;

Το ζήτημα που θέτετε αποτελεί ένα σημαντικό εμπόδιο στην προ-
ετοιμασία για την αποτελεσματική αντιμετώπιση των πυρκαγιών
σε κρίσιμες χρονικές περιόδους, όπως λόγου χάρη στις ημέρες
του καύσωνα. Μην ξεχνάτε ότι την έλλειψη προετοιμασίας και
συντονισμού τη συναντήσαμε και κατά την περίοδο των έντονων
χιονοπτώσεων, με την αρμοδιότητα καθαρισμού και αποψίλω-
σης των δέντρων και τα προβλήματα που δημιουργούνται με την
πτώση των δέντρων σε στύλους της ΔΕΗ να μην είναι ευδιάκριτη. 

Η σύγχυση αρμοδιοτήτων, άλλωστε, μεταξύ διαφορετικών
επιπέδων διοίκησης και εξουσίας είναι μία χρόνια παθογένεια,
την οποία πρέπει να αντιμετωπίσουμε με σχέδιο και πολιτική
βούληση, διαφορετικά τα προβλήματα θα παραμείνουν και θα
δυσκολεύουν περαιτέρω την καθημερινότητα των πολιτών και
την αποτελεσματικότητα του κράτους.

Προϋπόθεση, όμως, είναι να υπάρχει πραγματική πολιτική
βούληση και όχι μια αλυσίδα μετάθεσης ευθυνών. Δείτε, για πα-
ράδειγμα, το υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, όπου ο κ. Κικί-
λιας μόλις πριν λίγες μέρες παραδέχτηκε δημόσια ότι ακόμη το
υπουργείο του δεν έχει ευδιάκριτο οργανόγραμμα. 

Ποιο είναι το πολιτικό διακύβευμα του ΠΑΣΟΚ ενόψει των
εκλογών για την Τοπική Αυτοδιοίκηση;

Αρχικά, να δώσουμε χώρο και δυνατότητες στην ίδια την Τοπική
Αυτοδιοίκηση να λειτουργήσει αποτελεσματικά. Και αυτό εμείς
ως ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ το κάναμε πράξη πρώτοι επί δεκαετίες και
στον ίδιο δρόμο πορευόμαστε και τώρα.

Ταυτόχρονα, οι αυτοδιοικητικές εκλογές δεν παύουν να απο-
τελούν έναν δείκτη για την πρόσληψη του κυβερνητικού και αντι-
πολιτευτικού έργου αντίστοιχα. Οπότε εκτιμούμε ότι θα εξαχ-
θούν κρίσιμα μηνύματα από τις κάλπες, ιδιαίτερα ελπιδοφόρα
για τον χώρο μας και την προοπτική του. 

Γιατί δεν προχωράτε σε συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ για με-
γάλους δήμους της χώρας όπως η Αθήνα;

Η αυτονομία, ιδεολογική και πολιτική, του ΠΑΣΟΚ, όπως έχει κατο-
χυρωθεί πολιτικά εδώ και χρόνια, είναι αδιαμφισβήτητη. Ως εκ τού-
του, λοιπόν, προκύπτει ότι το ΠΑΣΟΚ, σεβόμενο καταρχήν την αυτο-
νομία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των αυτοδιοικητικών σχημά-
των που έχουν δημιουργηθεί στην πορεία του χρόνου, θα μπει στη
μάχη της αυτοδιοίκησης, υπερασπιζόμενο τις διαχρονικές μεταρ-
ρυθμίσεις του στον τομέα αυτόν και με πλαίσιο διεκδίκησης και πε-
ρισσότερων αρμοδιοτήτων αυτονομίας για την περιφερειακή ανά-
πτυξη και τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών.

Πρόσφατα ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ προσέθεσε ακόμη μια
πτυχή στην υπόθεση των παρακολουθήσεων. Τι μπορεί και
προτίθεται να κάνει περαιτέρω το ΠΑΣΟΚ για τη διαλεύκαν-
ση αυτής της υπόθεσης; 

Οι φωνές που λένε ότι το θέμα δεν αφορά την ελληνική κοινωνία
υποκρύπτουν σκοπιμότητες και συμβάλλουν στο φαινόμενο του
«μιθριδατισμού», δηλαδή να συνηθίζουμε κάθε παραβίαση του
κράτους δικαίου, να δείχνουμε ανοχή στην καταπάτηση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων αφήνοντας πεδίο στην καταστρατήγηση
θεμελιωδών δικαιωμάτων μας. 

Πρέπει ο ελληνικός λαός να μάθει τι ακριβώς συνέβη, δεν αν-
τέχει η ελληνική κοινωνία τη συσκότιση ενός ακόμη σκανδάλου.
Από την πλευρά μας, μετά και την τελευταία εξέλιξη με την επι-
στολή από την Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων που
επιβεβαιώνει ότι έγιναν τρεις απόπειρες παρακολούθησης του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ Ν. Ανδρουλάκη, ενισχύεται η πεποίθηση
ότι πρόκειται για ένα οργανωμένο σχέδιο παράνομης παρακο-
λούθησης πολιτικών προσώπων. Η υπόθεση, άλλωστε, βρίσκεται
στα χέρια της Δικαιοσύνης και αναμένουμε τις εξελίξεις για την
ολική διερεύνηση και διαλεύκανση του σκανδάλου, που με κάθε
τρόπο παρακωλύει η Νέα Δημοκρατία.Θ
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«Το ΠΑΣΟΚ θα είναι ισχυρή 
και αξιόπιστη αντιπολίτευση 
προς όφελος της κοινωνίας»
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Ο
κάθε πολίτης αυτής της χώρας
παρακολουθεί με αγωνία και θλί-
ψη την ετήσια εξέλιξη ενός καλο-

καιρινού καταστροφικού «πολέμου» για
την ελληνική φύση, την καταστροφή περι-
ουσίων, την καταστροφή της οικονομίας
και, το κυριότερο, την απώλεια ανθρώπι-
νων ζωών.

Τα τελευταία χρόνια οι φωτιές είναι πολύ
συχνές, πολύ στοχευμένες τοπικά, πολύ
στοχευμένες χρονικά με συγχρονισμένη
έναρξη σε πολλές περιοχές ταυτόχρονα.
Είναι φανερό λοιπόν πως υπάρχει μια ηθε-
λημένη ενέργεια από κάποιους ανθρώ-
πους με νοσηρά κίνητρα για καταστροφική
διάθεση να προξενούν αυτές τις φωτιές.
Δεν αναφέρομαι σε πυρκαγιές από τυχαίες
αιτίες ή από αμέλεια, γιατί αυτές δεν πα-
ρουσιάζουν τα χαρακτηριστικά που περιε-
γράφηκαν παραπάνω.

Οι ελληνικές κυβερνήσεις προσπαθούν
με κάθε τρόπο, με κάθε μέσο να δαμάσουν
αυτόν εχθρό, αλλά τις περισσότερες φορές
αποτυχαίνουν, η φωτιά καίει με μανία ό,τι
βρει μπροστά της και τελικά σβήνει αφού
αποτελειώσει το καταστροφικό της έργο.

Γιατί όμως συμβαίνει αυτό, αφού το κρά-
τος προσπαθεί με όλα τα μέσα που διαθέτει
-μηχανήματα και ανθρώπινο δυναμικό- να
νικήσει τις φωτιές;

Θα προσπαθήσω με τις γνώσεις που έχω
και την εμπειρία που διαθέτω ως άνθρω-
πος να δώσω μια εξήγηση αλλά να κάνω
και κάποιες προτάσεις.

1) Η φωτιά στην ύπαιθρο έχει μια «ελευ-
θερία κινήσεων» και όταν συμβεί κατα-
καίει ό,τι καύσιμο υλικό βρεθεί μπροστά
της χωρίς να κάνει διακρίσεις. Στο
«έργο» της αυτό υποβοηθείται από
πλήθος γεγονότα, όπως το είδος
της καύσιμης ύλης, τη συνεκτικό-
τητα της καύσιμης ύλης και κυρίως
από την ύπαρξη ή μη ενός φυσικού
φαινομένου, του ανέμου.

2) Αν η φωτιά γίνει αντιληπτή πο-
λύ γρήγορα (εάν είναι δυνατόν
άμεσα), τότε η κατάσβεσή της θα
είναι μια εύκολη υπόθεση. Αντιθέ-
τως, αν υπάρχει αρκετός χρόνος
καθυστέρησης μέχρι να γίνει αντι-
ληπτή και παρέλθει ικανός χρόνος
να γιγαντωθεί, τότε μετατρέπεται
σε ΦΥΣΙΚΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ με απρόβλεπτες
συνέπειες. Ο άνθρωπος ποτέ δεν μπόρεσε
να δαμάσει πλήρως φυσικά φαινόμενα,
πόσω μάλλον τη φωτιά.

3) Η προετοιμασία του κράτους για την
αντιμετώπιση των πυρκαγιών του καλοκαι-
ριού ήταν και είναι το πρώτο μέλημα εδώ
και πολλά χρόνια. Όμως αυτή η προετοιμα-
σία ποτέ δεν απέδωσε τα αναμενόμενα.
Κάθε χρόνο καίγονται μεγάλες εκτάσεις
δασών, καλλιεργειών, καίγονται περιου-

σίες και, το χειρότερο, με τον ένα ή τον άλ-
λον τρόπο χάνονται ανθρώπινες ψυχές.
Όλα τα παραπάνω μαρτυρούν ότι η κατά-
σβεση μιας πυρκαγιάς που έλαβε ανεξέ-
λεγκτες διαστάσεις δεν μπορεί να κατα-
σβηστεί, ακόμη και αν όλοι οι άνθρωποι
μιας περιοχής γίνουν πυροσβέστες ή
έχουμε απεριόριστα επίγεια και εναέρια

μέσα. Γιατί απλούστατα η φωτιά
κινείται ελεύθερα, δεν «υπα-
κούει» σε κανόνες, διαχέεται παν-
τού με μεγάλη ταχύτητα και ως
φυσικό φαινόμενο δεν τιθασεύε-
ται.

4) Τα μηχανικά μέσα κατάσβε-
σης, πυροσβεστικά οχήματα και
αεροπλάνα κατάσβεσης πυρκα-
γιών, είναι πολύτιμα εργαλεία
ενάντια στον «πόλεμο» κατά των
πυρκαγιών. Πλην όμως και τα δύο
μέσα έχουν ορισμένα μειονεκτή-
ματα. Τα μεν πυροσβεστικά οχή-

ματα κινούνται μόνο σε προσιτούς δρό-
μους (όπου υπάρχουν) και, επιπλέον, δεν
μεταφέρουν απεριόριστο νερό, με αποτέ-
λεσμα να χρειάζεται ένας χρονοβόρος ανε-
φοδιασμός. Τα πυροσβεστικά αεροπλάνα
έχουν πρόσβαση καλύτερη στην κατάσβε-
ση, επιχειρούν σε δυσπρόσιτες περιοχές,
αλλά έχουν το σημαντικό μειονέκτημα ότι
δεν επιχειρούν τη νύκτα. Επιπλέον, επειδή
πρέπει να επιχειρούν από ορισμένο ύψος
ασφαλείας, δεν είναι πάντα επιτυχής η στό-
χευση της φωτιάς.

5) Πολύς λόγος γίνεται και για την κλιμα-
τική αλλαγή και πολύ σωστά. Πρέπει να δι-
ευκρινιστεί όμως, η κλιματική αλλαγή δεν
βάζει φωτιές. Η κλιματική αλλαγή υπάρχει
και βοηθά στη διάδοση και επέκταση των
πυρκαγιών. Εάν δεν προκληθεί φωτιά από
ανθρώπινο χέρι, ούτε η υψηλή θερμοκρα-
σία ούτε ο καύσωνας και ούτε ο δυνατός
άνεμος θα προκαλέσει πυρκαγιά.

Από τις παραπάνω σκέψεις και επιση-
μάνσεις γίνεται αντιληπτό ότι η εκ των
υστέρων επέμβαση για την κατάσβεση της
πυρκαγιάς δεν είναι και η καλύτερη τακτι-
κή. Πρέπει να εκμεταλλευτούμε ένα ση-
μαντικό χαρακτηριστικό που έχει η φωτιά,
ΤΟΝ ΚΑΠΝΟ.

Πώς όμως θα εντοπίσουμε τον καπνό σε
μεγάλες εκτάσεις και δάση; Εδώ ακριβώς
πρέπει να εστιαστεί η αντιμετώπιση των
πυρκαγιών. Δηλαδή, στον πολύ έγκαιρο εν-
τοπισμό της φωτιάς και στην άμεση κατά-
σβεση αυτής. Με δεδομένο ότι όλες σχε-
δόν οι φωτιές δημιουργούνται από ανθρώ-
πινη ενέργεια, είτε εξ αμελείας είτε ηθελη-
μένα, θεωρώ ότι πρέπει να ληφθούν κυ-
ρίως μέτρα πρόληψης. Συγκεκριμένα:

1) Ανάληψη από κάθε δήμο πρωτοβου-
λίας για τον καθαρισμό των εύφλεκτων
υλικών σε δημόσιες και ιδιωτικές εκτάσεις
σε οικόπεδα και δάση, με τη βοήθεια των
δημοτών και τη συνδρομή του κράτους. Με
αυτή την ενέργεια περιορίζεται κάπως η
διευκόλυνση επέκτασης της φωτιάς και πι-
θανή εκδήλωσή της.

2) Πρόσληψη ικανού αριθμού προσώ-
πων σε κάθε δήμο και όπου υπάρχει μεγά-
λος κίνδυνος εκδήλωσης πυρκαγιάς, για
να χρησιμοποιηθούν ως προφύλακες. Το
έργο των πυροφυλάκων θα είναι διττό: α)
Θα ελέγχουν πρόσωπα που κυκλοφορούν
στην περιοχή ευθύνης τους και β) Θα πα-
ρατηρούν με μεγάλη προσοχή την περιοχή
για τυχόν εκδήλωση πυρκαγιάς και θα ενη-
μερώνουν άμεσα τα μέσα κατάσβεσης.

Οι δύο αυτές προτάσεις μπορεί και ήδη
να εφαρμόζονται, αλλά προτείνεται να γί-
νουν με μεγαλύτερη επιμέλεια και αυστη-
ρότητα και πιστεύεται ότι θα έχουν σημαν-
τικά θετικά αποτελέσματα.

Τέλος, για την πιο αποτελεσματική πρό-
ληψη των πυρκαγιών θα πρέπει, μακρο-
χρόνια, να κατασκευαστούν δρόμοι για την
προσβασιμότητα των μέσων κατάσβεσης,
αντιπυρικές ζώνες στις δασικές εκτάσεις
για την αποτελεσματικότερη ανάσχεση της
φωτιάς και ταμιευτήρες νερού για τη διευ-
κόλυνση ανεφοδιασμού των μέσων κατά-
σβεσης.

Όλα τα παραπάνω είναι σκέψεις που
μπορεί να υπάρχουν και σε άλλους πολί-
τες, αλλά δεν αρκεί αυτό. Πρέπει να γίνουν
πράξη, όπως και άλλα πολλά, για να πάψει
ένα ολόκληρο κράτος κάθε χρόνο να ασχο-
λείται με το πρόβλημα της κατάσβεσης των
πυρκαγιών. Είναι εθνική ανάγκη να σώ-
σουμε ό,τι απέμεινε απ’ το φυσικό περι-
βάλλον, την οικονομία μας και τον τουρι-
σμό μας.

Ο μακροχρόνιος πόλεμος ενός
κράτους ενάντια στις πυρκαγιές

τoυ
Αναστάσιου 
Β. Σέμου

Ομότιμος 
Καθηγητής ΑΠΘ
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Η
ΕΕ απαιτεί από τα κράτη-μέλη να δώσουν ώθηση
στην καινοτομία. Οι εποχές απαιτούν υψηλές τα-
χύτητες και οι πολίτες έχουν υψηλά στάνταρ. Οι

επερχόμενες Ευρωεκλογές θα είναι καθοριστικές για το
μέλλον της Ευρώπης.

Οι συμπράξεις δημοσίου και ιδιωτικού τομέα της ΕΕ για
την έρευνα και την καινοτομία είναι αυτές που
θα προσελκύσουν επενδύσεις και θα απογει-
ώσουν την ΕΕ. Σωστοί χειρισμοί και καινοτόμες
προτάσεις θα δώσουν το έναυσμα για πιο αν-
θρωποκεντρική Ευρώπη. 

Το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο (ΕΕΣ) ενέ-
κρινε τους λογαριασμούς του συνόλου των κοι-
νών επιχειρήσεων της ΕΕ και επιβεβαίωσε τα
θετικά αποτελέσματα που αναφέρθηκαν τα προ-
ηγούμενα χρόνια. Το νέο πρόγραμμα χρηματο-
δότησης της έρευνας και της καινοτομίας «Ορί-
ζων Ευρώπη» θέτει φιλόδοξους στόχους για τη
δημοσιονομική περίοδο 2021-2027. 

Οι ελεγκτές ζητούν να ληφθούν μέτρα προκειμένου να
εξασφαλιστεί η εκπλήρωση των στόχων που έχουν τεθεί
για τις εισφορές στο πρόγραμμα «Ορίζων 2020», μέτρα για
την αντιμετώπιση των αδυναμιών στις εσωτερικές δικλίδες
που δεν έχουν ακόμη αποκατασταθεί, καθώς και για την
προετοιμασία ενόψει νέων προκλήσεων, όπως είναι ο προ-
γραμματισμός και η διαχείριση των ανθρώπινων πόρων.

Οι κοινές επιχειρήσεις αποτελούν συμπράξεις μεταξύ
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και μελών του εκάστοτε κλά-
δου και σε ορισμένες περιπτώσεις ερευνητικών, διακυ-
βερνητικών οργανισμών ή συμμετεχόντων κρατών. Χρη-
ματοδοτούνται μέσω κεφαλαίων που προέρχονται από τα
προγράμματα έρευνας και καινοτομίας της ΕΕ («Ορίζων

2020», «Ορίζων Ευρώπη» και «Ψηφιακή Ευρώ-
πη»), καθώς και μέσω εισφορών σε είδος και άλ-
λων οικονομικών εισφορών που καταβάλλουν οι
υπόλοιποι εταίροι.

«Οι ευρωπαϊκές συμπράξεις δημόσιου και ιδιω-
τικού τομέα προωθούν τη μετουσίωση της επιστη-
μονικής γνώσης σε εμπορεύσιμες και πρωτοπορια-
κές καινοτομίες, ενώ ανταποκρίνονται σε ανάγκες
που δεν καλύπτει ακόμη ικανοποιητικά η βιομηχα-
νία», δήλωσε η κ. ldikó Gáll-Pelcz, μέλος του Ευ-
ρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου και αρμόδια για
τον έλεγχο.«Είναι επομένως απαραίτητο να είναι
καλά προετοιμασμένες ενόψει των προκλήσεων

που επιφυλάσσει το μέλλον».

Το Συμβούλιο της ΕΕ ενέκρινε νέους κανονισμούς για τη
σύσταση έντεκα κοινών επιχειρήσεων για την υλοποίηση
δράσεων στο πλαίσιο των προγραμμάτων «Ορίζων Ευρώ-
πη» και «Ψηφιακή Ευρώπη», των πολυετών προγραμμά-
των έρευνας και καινοτομίας της ΕΕ για τη δημοσιονομική
περίοδο 20212027. Οι εν λόγω κοινές επιχειρήσεις υλο-

ποιούν τα ειδικά τους θεματολόγια έρευνας και καινοτο-
μίας στους τομείς των μεταφορών, της ενέργειας, της υγεί-
ας, των βιομηχανιών βιοπροϊόντων, των βασικών ψηφια-
κών τεχνολογιών, της υπερυπολογιστικής και των έξυ-
πνων συστημάτων δικτύου. 

Πέραν των κοινών επιχειρήσεων που βρίσκονται ήδη σε
λειτουργία, συστάθηκαν τρεις νέες: η κοινή επιχείρηση
« Έξυπνα δίκτυα και υπηρεσίες», η κοινή επιχείρηση
«Παγκόσμιο πρόγραμμα για την υγεία» και το Ευρωπαϊκό
Κέντρο Αρμοδιότητας για βιομηχανικά, τεχνολογικά και
ερευνητικά θέματα κυβερνοασφάλειας. 

Το ΕΕΣ θα υποβάλει για πρώτη φορά σε έλεγχο τις τρεις
αυτές κοινές επιχειρήσεις μόλις καταστούν οικονομικά
αυτόνομες. 

Κατά τη δημοσιονομική περίοδο 20212027, η ύψους 15,1
δισεκατομμυρίων ευρώ χρηματοδότηση της ΕΕ προς τις
κοινές επιχειρήσεις αναμένεται να κινητοποιήσει πρόσθε-
τες εισφορές ύψους 19,1 δισεκατομμυρίων ευρώ από μέ-
ρους των εταίρων (μέλη του κλάδου, συμμετέχοντα κράτη ή
διεθνείς οργανισμοί) για την υλοποίηση έργων έρευνας και
καινοτομίας, αξίας περίπου 34,2 δισεκατομμυρίων ευρώ.

Είμαστε σε μια χρονική περίοδο που δεν επιτρέπονται
ολιγωρίες και άστοχες κινήσεις. Τα κράτη-μέλη της ΕΕ
οφείλουν να αξιοποιήσουν το κατάλληλο ανθρώπινο δυνα-
μικό και να προχωρήσουν με ταχύτητα.

Έρευνα και καινοτομία είναι οι στόχοι
για την Ευρώπη του μέλλοντος

του
Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος



Η
τρίτη δίωξη που ανακοινώθηκε
από τον ειδικό εισαγγελέα στις
ΗΠΑ Τζακ Σμιθ δεν φαίνεται να

πτοεί τον Ντόναλντ Τραμπ, ο οποίος συνε-
χίζει απτόητος την προεκλογική εκστρα-
τεία. Για πρώτη φορά στα χρόνια της αμε-
ρικανικής δημοκρατίας ένας πρώην πρό-
εδρος, ο οποίος διεκδικεί την επανεκλογή
του, κατηγορείται ότι προσπάθησε συνει-
δητά να υπονομεύσει την εκφρασμένη
βούληση του λαού που καλούνταν να υπη-
ρετήσει, ποδοπατώντας το Σύνταγμα στο
οποίο είχε ορκιστεί. Μια εξέλιξη που τον
απειλεί με ποινή φυλάκισης αρκετών δε-
καετιών και βάζει φωτιά στην ήδη τεταμέ-
νη προεκλογική εκστρατεία, αν και είναι
πολύ νωρίς για να προδικάσει κανείς τις
πολιτικές επιπτώσεις της.

Δεν πρόκειται πλέον για λογιστικές πα-
ραβάσεις γύρω από την εξαγορά της σιω-
πής μιας πορνοστάρ ή για την επιπόλαιη
αποθήκευση απόρρητων κρατικών ντο-
κουμέντων στην ιδιωτική του έπαυλη, στο
Μαρ-α-Λάγκο της Φλόριντα. Η τρίτη κατά
σειρά δίωξη του Τραμπ αφορά την αμφι-
σβήτηση από την πλευρά του της εκλογι-
κής ήττας του από τον Μπάιντεν τον Νοέμ-
βριο του 2020 και την αιματηρή εισβολή
αφιονισμένων οπαδών του στο Καπιτώλιο
στις 6 Ιανουαρίου 2021 ώστε να εμποδιστεί
η τυπική επικύρωση του αποτελέσματος
από το Κογκρέσο.

Έπειτα από ενάμιση χρόνο ερευνών της
προηγούμενης Βουλής των Αντιπροσώ-
πων, που ελεγχόταν από τους Δημοκρατι-
κούς, το κατηγορητήριο στην υπόθεση
«ΗΠΑ εναντίον Ντόναλντ Τραμπ» εκτείνε-
ται σε 45 σελίδες και καθιστά τον τέως
πρόεδρο υπόλογο για τρεις συνωμοσίες:
συνωμοσία για «εξαπάτηση της Αμερι-
κής», συνωμοσία για «παρεμπόδιση συν-
ταγματικής διαδικασίας» που αφορούσε
την επικύρωση των αποτελεσμάτων από

το Κογκρέσο, συνωμοσία «κατά της άσκη-
σης πολιτικού δικαιώματος του λαού», δη-
λαδή στην καταμέτρηση των ψήφων του. 

Είχε δίπλα του άλλους έξι συνωμότες
Το κατηγορητήριο αναφέρεται επίσης σε

έξι ακόμη συνωμότες-συνεργάτες του
Τραμπ, τους οποίους δεν κατονομάζει, αλ-
λά κατά κάποιον τρόπο φωτογραφίζει.
Σύμφωνα με τα αμερικανικά μέσα ενημέ-
ρωσης, ο αναφερόμενος «συνωμότης
Νο1» είναι πιθανότατα ο προσωπικός του
δικηγόρος και πρώην δήμαρχος Νέας
Υόρκης Ρούντολφ Τζουλιάνι, ενώ ο «συ-
νωμότης Νο2» πρέπει να είναι ο καθηγη-
τής Συνταγματικού Δικαίου Τζον Ίστμαν.

Στις σύντομες δηλώσεις του ο Τζακ Σμιθ
υποστήριξε ότι ο Τραμπ γνώριζε πως οι κα-
ταγγελίες του περί νοθείας των Δημοκρα-
τικών στις εκλογές ήταν παντελώς αστήρι-
κτες, αλλά τις εκτόξευσε ώστε «να δημι-
ουργήσει στη χώρα ατμόσφαιρα έντασης,
οργής και δυσπιστίας στην εκλογική διαδι-
κασία». Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, ο
ηττημένος των εκλογών έστησε ένα ολό-
κληρο δίκτυο παρεμβάσεων ώστε να ανα-
τραπούν τα αποτελέσματα στις κρίσιμες
πολιτείες που είχε χάσει, πίεσε το υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης να υιοθετήσει τα περί
νοθείας και τον απερχόμενο αντιπρόεδρο
Μάικ Πενς να εμποδίσει την επικύρωση
των αποτελεσμάτων από το Κογκρέσο. 
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Οι ρωσικές επιθέσεις σε λιμενικές υποδομές αποδει-
κνύουν ότι η Μόσχα φιλοδοξεί να προκαλέσει μια παγκό-
σμια καταστροφή με κρίση στις αγορές τροφίμων, εκτό-
ξευση των τιμών και διαταραχές στην εφοδιαστική αλυσί-
δα, κατά τον πρόεδρο της Ουκρανίας Βολοντίμιρ Ζελένκσι. 

«Για το ρωσικό κράτος αυτός δεν είναι απλώς ένας αγώ-
νας για να μας στερήσει την ελευθερία, μια επίθεση στη χώ-
ρα μας», είπε ο Ζελένσκι σε βιντεοσκοπημένο μήνυμά του.

«Η Μόσχα δίνει μάχη για να προκαλέσει μια παγκόσμια κα-
ταστροφή. Οι παράφρονες χρειάζονται την κατάρρευση των
αγορών τροφίμων, χρειάζονται μια κρίση τιμών, χρειάζον-
ται τις διαταραχές στην εφοδιαστική αλυσίδα», υποστήριξε
ο Ουκρανός πρόεδρος.

Η ουκρανική κυβέρνηση εκτιμά ότι μια Ειρηνευτική Σύνο-
δος Κορυφής θα καταστεί δυνατόν να πραγματοποιηθεί αυ-
τό το φθινόπωρο. Το Politico πάντως γράφει ότι μια πιθανή

δολοφονία του Ουκρανού προέδρου θα στερούσε από την
πολεμική προσπάθεια της Ουκρανίας ένα από τα πιο πολύτι-
μα περιουσιακά της στοιχεία. Όταν ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι
ρωτήθηκε αν ανησυχούσε από τις ρωσικές απόπειρες να τον
σκοτώσουν, απάντησε ότι δεν είχε την πολυτέλεια. «Αν το
σκεφτόμουν συνεχώς, θα έπρεπε να απομονωθώ όπως ο
Πούτιν τώρα που δεν φεύγει από το καταφύγιό του», είχε πει
σε συνέντευξή του στο CNN τον περασμένο μήνα.

Ζελένσκι: «Η Ρωσία δεν πολεμά εμάς, δίνει μάχη για να προκαλέσει μια παγκόσμια καταστροφή»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ
Ο πάπας Φραγκίσκος
συναντήθηκε με 13
θύματα σεξουαλικής
κακοποίησης από ιερείς
Ο πάπας Φραγκίσκος υποδέχτηκε
στην πρεσβεία του Βατικανού στη Λι-
σαβόνα 13 θύματα σεξουαλικής κα-
κοποίησης από ιερείς, έξι μήνες μετά
την έκθεση που συγκλόνισε την Πορ-
τογαλία. Τότε μια ανεξάρτητη επιτρο-
πή ειδικών κατέληξε στο συμπέρα-
σμα ότι τουλάχιστον 4.815 ανήλικοι
έπεσαν θύματα σεξουαλικής βίας
στους κόλπους της Εκκλησίας από το
1950 και μετά. «Η ιεραρχία της Εκ-
κλησίας απέκρυπτε συστηματικά τα
γεγονότα αυτά», είπαν οι ειδικοί αφού
άκουσαν περισσότερες από 500 μαρ-
τυρίες.
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Βατικα-
νού, η συνάντηση διήρκεσε πάνω από
μία ώρα και διεξήχθη σε συναισθημα-
τικά φορτισμένη ατμόσφαιρα. Μίλησε
για την «απογοήτευση» και τον «θυ-
μό» που αισθάνονται ορισμένοι άν-
θρωποι απέναντι στην Εκκλησία, «κά-
ποιες φορές εξαιτίας της δικής μας
κακής μαρτυρίας και των σκανδάλων
που αμαύρωσαν το πρόσωπό της». Τα
σκάνδαλα, πρόσθεσε, απαιτούν «τα-
πεινή και συνεχή κάθαρση, αρχής γε-
νομένης από την κραυγή οδύνης των
θυμάτων, που πρέπει πάντα να εισα-
κούεται». Ο ποντίφικας προέτρεψε
τους Πορτογάλους ιερείς να ακούν
την κραυγή οδύνης των θυμάτων σε-
ξουαλικής κακοποίησης.

Στο υπάρχον κατηγορητήριο προστέθηκε η αμφισβήτηση 
της εκλογικής ήττας του για να εμποδιστεί η τυπική επικύρωση 

του αποτελέσματος από το Κογκρέσο, εξέλιξη 
που τον απειλεί με μεγάλη ποινή φυλάκισης

Νέα δίωξη: Υπόλογος για
τρεις συνωμοσίες ο Τραμπ
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Η
Μονεμβασιά, η οποία είναι στην
καρδιά κάθε Έλληνα και κάθε Ελλη-
νίδας, αλλάζει εκ νέου προς το καλύ-

τερο. Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά το τε-
λευταίο διάστημα, αναμένεται να υλοποι-

ηθούν άμεσα τεράστια έργα
στην περιοχή έπειτα από
άμεση συνεργασία της κυ-
βέρνησης με τις δημοτικές
και περιφερειακές αρχές.

Ειδικότερα, ο συνολι-
κός προϋπολογισμός των
έργων στην περιοχή της
Μονεμβασιάς, τα οποία

μπαίνουν σε φάση υλοποίησης με την
υπογραφή των σχετικών συμβάσεων, ξε-
περνούν τα 8 εκατ. ευρώ έπειτα από πολ-
λή δουλειά και αγαστή συνεργασία μετα-
ξύ της υπουργού Πολιτισμού Λίνας Μεν-
δώνη, του περιφερειάρχη Πελοποννήσου
Παναγιώτη Νίκα αλλά και του δημάρχου
Μονεμβασίας Ηρακλή Τριχείλη.

Οι υπογραφές των συμβάσεων πριν από
μερικούς μήνες έλαβαν χώρα στη Μονεμ-
βασιά, στο σπίτι του μεγάλου Έλληνα ποι-
ητή Γιάννη Ρίτσου, η μετατροπή του οποί-
ου σε δημοτικό μουσείο είναι ένα από τα
έργα που αφορούν οι πιο πάνω συμβά-
σεις, ο συνολικός προϋπολογισμός των
οποίων ανέρχεται σε 8.016.500,40 ευρώ.

Τα έργα
Σύμφωνα με τις επίσημες ανακοινώσεις,

τα έργα που είναι ήδη σε φάση υλοποίησης
αφορούν:
� Τον φωτισμό του βράχου της Μονεμβα-
σιάς, έργο που χρηματοδοτεί η Περιφέρεια
Πελοποννήσου με 980.540,40 ευρώ και το
οποίο υλοποιείται μέσω προγραμματικής
σύμβασης που έχουν υπογράψει η περιφέ-
ρεια, το υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, ο Δήμος Μονεμβασίας, ο ΑΟΤΑ «Πάρ-
νωνας ΑΕ» και το Περιφερειακό Ταμείο Ανά-
πτυξης.
� Τη διαμόρφωση σε δημοτικό μουσείο τού
σπιτιού του παγκοσμίως γνωστού Λάκωνα
ποιητή Γιάννη Ρίτσου, στο κάστρο της Μο-
νεμβασιάς. Το έργο, με προϋπολογισμό
235.600 ευρώ, υλοποιείται μέσω προγραμ-
ματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας
Πελοποννήσου, του υπουργείου Πολιτισμού
και Αθλητισμού, του Δήμου Μονεμβασίας
και του ΑΟΤΑ «Πάρνωνας ΑΕ».
� Την προμήθεια και εγκατάσταση αναβατο-
ρίου ατόμων για το κάστρο της Μονεμβασιάς
και άλλα συνοδά έργα, όπως η διαμόρφωση
δικτύου διαδρομών περιήγησης στην Άνω
Πόλη και η αποκατάσταση της ανωδομής του
τμήματος τείχους της Άνω Πόλης στη θέση
άφιξης του αναβατορίου. Ο προϋπολογισμός
του έργου, το οποίο έχει ενταχθεί στο Ταμείο
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ανέρχεται
σε 6.800.360 ευρώ.

Το αναβατόριο
Για την αναβάθμιση του αναβατορίου ο Δή-

μος Μονεμβασίας εκπόνησε την προμελέτη
του έργου σε συνεργασία με τον Αναπτυξιακό
Οργανισμό Πάρνωνα ΑΕ και εξασφάλισε τις
απαραίτητες εγκρίσεις προκειμένου ο φάκε-
λος να είναι πλήρης για να χρηματοδοτηθεί
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας. Τι προβλέπει το έργο; Προμήθεια, εγκα-
τάσταση και λειτουργία αναβατορίου-τελε-
φερίκ αντιστρεπτής λειτουργίας στο κάστρο

της Μονεμβασιάς. Επιπλέον, προβλέπονται
εκπόνηση και εφαρμογή μελετών διαμόρ-
φωσης δικτύου διαδρομών περιήγησης και
αποκατάσταση της ανωδομής, του τμήματος
τείχους της Άνω Πόλης, της Μονεμβασιάς,
στη θέση άφιξης του αναβατορίου.

Για το συγκεκριμένο έργο υπογράφηκε
προγραμματική σύμβαση μεταξύ του υπουρ-
γείου Πολιτισμού, του Δήμου Μονεμβασίας
και του ΑΟΤΑ «Πάρνωνας ΑΕ». Εξάλλου, στο
πλαίσιο της συνάντησης έγινε ενημέρωση ως

προς τις προτεινόμενες παρεμβάσεις της -
προϋπολογισμού 101.537,40 ευρώ- μελέτης
βελτίωσης της εθνικής οδού 86 Κροκεές -
Μολάοι - Μονεμβασιά, στο τμήμα Γέφυρα
Μονεμβασιάς - πύλη Κάστρου, την οποία
χρηματοδότησε εξολοκλήρου η Περιφέρεια
Πελοποννήσου, ενώ η δαπάνη υλοποίησης
του καθ’ εαυτού έργου, προϋπολογισμού πε-
ρί το 1 εκατ. ευρώ, θα καλυφθεί από ίδιους
πόρους του Δήμου Μονεμβασίας.

«Χρωστάμε στη Μονεμβασιά, χρωστάμε
στην ιστορία της αλλά και στη μεγάλη εισφο-
ρά της στον εθνικό προϋπολογισμό. Αυτά τα
έργα τα δικαιούται η Μονεμβασιά και έπρεπε
να έχουν γίνει εδώ και πολλά χρόνια», είχε
πει στον χαιρετισμό του ο περιφερειάρχης
Πελοποννήσου Παναγιώτης Νίκας, προσθέ-
τοντας: «Συμμεριζόμαστε τη χαρά του δη-
μάρχου ως εκφραστή των κατοίκων της ευ-
ρύτερης περιοχής που βλέπει να δικαιώνεται
ο αγώνας του. Ένας δήμαρχος με τον οποίο
ως περιφέρεια έχουμε άριστη και αποτελε-
σματική επί της ουσίας συνεργασία τόσο σε
έργα στον τομέα πολιτισμού όσο και σε άλλα,
όπως το λιμάνι στη Μονεμβασιά, ο δρόμος
από Κροκεές έως τη Μονεμβασιά, έργο 7,7
εκατ. ευρώ που σύντομα θα έχει εργολάβο, ο
εξοπλισμός της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυ-
τικού στη Νεάπολη, τη δαπάνη για τον οποίο
θα καλύψει η περιφέρεια με 1,4 εκατ. ευρώ».

Καταλήγοντας, ο περιφερειάρχης εξέ-
φρασε ευχαριστίες προς την υπουργό Πολι-
τισμού. «Επί της θητείας μου ως περιφερει-
άρχη έχει κάνει σπουδαία πράγματα για την
περιφέρειά μας, είναι αποτελεσματική, δί-
νει λύσεις», τόνισε ο Π. Νίκας επισημαίνον-
τας την εξαιρετική συνεργασία με το υπουρ-
γείο Πολιτισμού, η οποία έχει ως αποτέλε-
σμα να υλοποιούνται «πολλές δεκάδες ση-
μαντικών έργων πολιτισμού στη Λακωνία
αλλά και στην Περιφέρεια Πελοποννήσου
γενικότερα, έργα και διάσωσης και ανάδει-
ξης των μνημείων και γενικότερα της ιστο-
ρίας αυτού του τόπου». 

«Λίφτινγκ» 
8 εκατ. ευρώ 
στο «Γιβραλτάρ
της Ανατολής»!

Τρία μεγάλα έργα που θα κάνουν ακόμη πιο ελκυστική 
και προσβάσιμη την ιστορική καστροπολιτεία της Λακωνίας 

ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ

Ο δήμαρχος Μονεμβασίας
Ηρακλής Τριχείλης, 
η υπουργός Πολιτισμού
Λίνα Μενδώνη και 
ο περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου 
Παναγιώτης Νίκας 
υπογράφουν 
τις συμβάσεις για τα έργα
στο σπίτι του μεγάλου μας
ποιητή Γιάννη Ρίτσου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ο
ιός του Δυτικού Νείλου, ο οποίος μεταδίδεται από το
κουνούπι «τίγρης της Ασίας», κάνει αισθητή την πα-
ρουσία του στην Ελλάδα μετά από μια περίοδο σχε-

τικά χαμηλής κυκλοφορίας, με σημείο αναφοράς τα στοι-
χεία του Μαΐου μέχρι και τα τέλη του Ιουνίου. Ειδικότερα,
κατά τη διάρκεια της τελευταίας εβδομάδας επιδημιολογι-
κής επιτήρησης, τρία άτομα χρειάστηκε να νοσηλευτούν με
επιπλοκές λόγω της λοίμωξης του ιού του Δυτικού Νείλου
σε νοσοκομεία της Θεσσαλίας και της Μακεδονίας, ένα εκ
των οποίων σε ΜΕΘ.

Πιο συγκεκριμένα, μια 72χρονη γυναίκα νοσηλεύεται
διασωληνωμένη στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας στο Γε-
νικό Νοσοκομείο Λάρισας. Γι’ αυτό, η Περιφερειακή Ενότη-
τα Λάρισας μετά τη διάγνωση κρούσματος ιού του Δυτικού
Νείλου βρίσκεται αιμοδοτικά σε καραντίνα από το περα-
σμένο Σάββατο. Άλλα δύο άτομα ηλικίας άνω των 80 χρό-
νων έχουν χάσει τη ζωή τους.

Με τη δήλωση του κρούσματος στον ΕΟΔΥ ενημερώθηκε
το Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας που, σύμφωνα με το πρωτό-
κολλο, έθεσε από το Σάββατο 29 Ιουλίου την περιοχή της
Λάρισας, όπως και την Ημαθία σε καραντίνα, ενημερώνον-
τας νοσοκομεία της Αθήνας, της Θεσσαλίας και της Θεσσα-
λονίκης που είχαν πάρει αίμα από το Τμήμα Αιμοδοσίας του
ΓΝ Λάρισας να προχωρήσουν σε ελέγχους των μονάδων
αίματος και των παραγώγων τους. Παράλληλα, ειδικό αυτο-
κίνητο του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας μετέφερε δείγ-
ματα μονάδων αίματος και παραγώγων των τελευταίων δύο
εβδομάδων για έλεγχο σε νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης,
ενώ στο εξής όλοι όσοι αιμοδοτούν τόσο στο Γενικό όσο και
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο θα εξετάζονται για ιό του
Δυτικού Νείλου.

Συνολικά, τα κρούσματα της λοίμωξης υπερδιπλασιά-
στηκαν, καθώς από την περασμένη Τρίτη μέχρι και σήμερα
καταγράφηκαν 8 νέα κρούσματα έναντι των 3 που είχαν
αναφερθεί την αμέσως προηγούμενη εβδομάδα, αυξάνον-
τας τις περιπτώσεις της λοίμωξης σε 11. Από αυτά, τα δέκα
ήταν πιο σοβαρά, αφού παρουσίασαν εκδηλώσεις από το
Κεντρικό Νευρικό Σύστημα (εγκεφαλίτιδα, μηνιγγίτιδα,
οξεία χαλαρή παράλυση).

Περιοχές στο «κόκκινο»
Αναφορικά με τις περιοχές όπου έχουν καταγραφεί

κρούσματα λοίμωξης από τον ιό του Δυτικού Νείλου, σε αυ-
τές περιλαμβάνονται οικισμοί στις Περιφερειακές Ενότη-
τες (ΠΕ) Λάρισας, Ημαθίας, Πέλλας, Σερρών, Καρδίτσας και
Καβάλας. Έντονη, ωστόσο, χαρακτηρίζεται η κυκλοφορία
του ιού του Δυτικού Νείλου σε οκτώ δήμους: Νέστου, Καρ-
δίτσας, Μουζακίου, Παλαμά, Λαρισαίων, Βέροιας, Πέλλας
και Ηράκλειας.

Συγκεντρωτικά, πάνω από 1.400 άτομα έχουν μολυνθεί
στις περιοχές της Θεσσαλίας και της Μακεδονίας.Ο ιός βέ-
βαια απασχολεί κάθε καλοκαίρι τις υγειονομικές αρχές της
χώρας μας, όπως και άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Χαρακτη-
ριστικό είναι ότι το προηγούμενο καλοκαίρι (2022) διαγνώ-
σθηκαν και δηλώθηκαν 286 εγχώρια κρούσματα λοίμωξης
από τον ιό του Δυτικού Νείλου, εκ των οποίων τα 184 πα-
ρουσίασαν εκδηλώσεις από το Κεντρικό Νευρικό Σύστημα.

Μέτρα προστασίας
Σύμφωνα με τις οδηγίες του ΕΟΔΥ, συνιστάται να τηρούνται

τα ατομικά μέτρα προστασίας από τα κουνούπια καθ’ όλη την
περίοδο κυκλοφορίας των εντόμων και ειδικότερα:

� Να χρησιμοποιούνται εγκεκριμένα εντομοα-
πωθητικά σώματος και περιβάλλοντος (σύμφωνα
με τις οδηγίες χρήσης), καθώς και σήτες, κουνου-
πιέρες, κλιματιστικά, ανεμιστήρες. Ο δροσερός
αέρας μειώνει τη δραστηριότητα των κουνουπιών
και δυσχεραίνει την προσέγγισή τους.
� Να φοράτε κατάλληλα (μακριά) ρούχα που καλύ-
πτουν όσο μεγαλύτερη επιφάνεια του σώματος. Πιο
κατάλληλα είναι τα ανοιχτόχρωμα και φαρδιά ρούχα.
� Να ποτίζετε -κατά προτίμηση- τις πρωινές
ώρες, για να μειώσετε την έκθεσή σας στα κου-
νούπια κατά τη διάρκεια του ποτίσματος.
� Φροντίστε να μη μένουν στάσιμα νερά σε κανέ-
ναν χώρο του σπιτιού, έτσι ώστε να περιοριστούν
οι εστίες αναπαραγωγής των κουνουπιών.

Ειδικά τα άτομα μεγαλύτερης ηλικίας, άτομα με
ανοσοκαταστολή και άτομα με χρόνια υποκείμενα
νοσήματα (όπως π.χ. κακοήθειες, αιματολογικές
διαταραχές, σακχαρώδη διαβήτη, αρτηριακή
υπέρταση, νεφρική νόσο, κατάχρηση αλκοόλ, γε-
νετικούς παράγοντες, μεταμοσχευθέντες ασθε-
νείς κ.ά.) θα πρέπει να τηρούν σχολαστικά τα μέ-
τρα προστασίας από κουνούπια, καθώς κινδυ-
νεύουν περισσότερο να αρρωστήσουν σοβαρά.

Μετά το τσίμπημα του μολυσμένου κουνουπιού
μεσολαβούν συνήθως 2 έως και 14 ημέρες μέχρι
την εμφάνιση των συμπτωμάτων: πυρετός, πονο-
κέφαλος, γενικευμένη αδυναμία, πόνοι στους
μυς και στις αρθρώσεις (εικόνα γριπώδους συν-
δρομής) ή και συμπτώματα από το γαστρεντερικό.
Λιγότερο από το 1% αναπτύσσει τη σοβαρή μορφή
της νόσου.

Φονικά τσιμπήματα από
τον «τίγρη της Ασίας»

Σε οκτώ ελληνικές πόλεις καλπάζει ο ιός  
του Δυτικού Νείλου - Δύο νεκροί, μια γυναίκα 
στη ΜΕΘ  και 1.400 κρούσματα από τον Μάιο
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Ποιος «έφαγε»
τη Γερμανίδα
στο Πήλιο;

KI L LE R ή Α ΔΕ Σ ΠΟΤ Η Σ ΦΑΙ Ρ Α;

E
να θρίλερ βρίσκεται σε εξέλιξη στο Πήλιο με
αφορμή τον θάνατο της 59χρονης Γερμανίδας του-
ρίστριας,που δεν οφειλόταν σε παθολογικά αίτια,

όπως ήταν η αρχική εκτίμηση, αλλά σε ανθρωποκτονία,
όπως αποκάλυψε η νεκροψία που διενεργήθηκε στη σορό
της. «Όλα τα σενάρια είναι ανοικτά και εξετάζονται», δια-
μηνύουν οι Αρχές για τον μυστηριώδη και ξαφνικό θάνατο
της 59χρονης, την ώρα που το χωριό Μηλίνα Μαγνησίας,
όπου σημειώθηκε το τραγικό περιστατικό, παρακολουθεί
«παγωμένο» τις εξελίξεις που είναι καταιγιστικές τις τε-
λευταίες μέρες.

Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, ο δράστης φαίνεται να
έχει πυροβολήσει τη Γερμανίδα τουρίστρια από ύψος χα-
μηλότερο από εκείνο του θύματος, για αυτό και έπληξε το
θύμα στην «αριστερή οπίσθια θωρακική επιφάνεια με φο-
ρά από πίσω προς τα εμπρός και ανωφερή πορεία». Την
ίδια ώρα, οι έμπειροι αστυνομικοί που ασχολούνται με την
υπόθεση εκτιμούν ότι ο δράστης έχει πυροβολήσει από πί-
σω, από σχετικά κοντινή απόσταση. Σημειώνεται ότι το
σπίτι και το σημείο όπου παραθέριζε το θύμα βρίσκεται σε
ύψωμα, κάτι που δικαιολογεί ότι η βολίδα είχε ανοδική πο-
ρεία. Όπως προαναφέρθηκε, αρχικά θεωρήθηκε ότι η
59χρονη είχε καταλήξει από παθολογικά αίτια, αλλά, σύμ-
φωνα με τη νεκροτομή της ιατροδικαστού δύο μέρες μετά
στις 26 Ιουλίου, τα δεδομένα άλλαξαν, καθώς διαπίστωσε
το θανατηφόρο τραύμα στην αριστερή πλευρά της πλάτης.

H ιατροδικαστική έκθεση
Όπως προκύπτει από την εξέταση που πραγματοποί-

ησε η ιατροδικαστής της Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας της
Λάρισας Χρυσαυγή Κούση, «κατά την ιατροδικαστική
εξέταση της θανούσης διαπιστώθηκε ότι αυτή φέρει
τραύμα ως επί πύλης εισόδου βλήματος στην αριστερή
οπίσθια θωρακική επιφάνεια, με φορά από πίσω προς τα
εμπρός και με ανωφερή πορεία. Η πορεία του βλήματος
διαπερνά το 9-10 μεσοπλεύριο διάστημα, τον κάτω λοβό
του αριστερού πνεύμονα, το περικάρδιο, το οπίσθιο τοί-
χωμα της αριστερής κοιλίας της καρδιάς, το πρόσθιο τοί-
χωμα της αριστερής κοιλίας της καρδιάς (διαμπερές
τραύμα καρδιάς), το δεύτερο τρίτο μεσοπλεύριο διάστη-
μα, τα μαλακά μόρια άνωθεν του αριστερού μαστού, χω-
ρίς πύλη εξόδου».

Επίσης, σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΑΣ, πρόκειται
για βολίδα πυροβόλου όπλου, μικρού διαμετρήματος, πι-
θανόν 22mm. Η πύλη εισόδου δεν ήταν εμφανής, ενώ το
φόρεμα της θανούσης φέρει αντίστοιχα στο σημείο πολύ
μικρή οπή.

Ένα από τα σενάρια που εξετάζεται είναι η 59χρονη Γερ-
μανίδα τουρίστρια να βρήκε τραγικό θάνατο από αδέσποτη
σφαίρα. Μέχρι στιγμής, έπειτα και από έρευνες που έγι-
ναν, το όπλο από το οποίο βγήκε η μοιραία σφαίρα που

καρφώθηκε στην άτυχη γυναίκα δεν έχει εντοπιστεί.
Την ίδια ώρα, οι Αρχές διαπιστώνουν ότι υπάρχει μια μι-

κρή χρονική απόκλιση της πιθανής ώρας θανάτου με την
ώρα εντοπισμού και ειδοποίησης των Αρχών. Συγκεκριμέ-
να, ο θάνατος της 59χρονης προσδιορίζεται χρονικά μετα-
ξύ 17.00-18.00 στις 24 Ιουλίου, ο σύζυγος την εντόπισε πε-
ρίπου στις 20.00, ενώ η Αστυνομία ειδοποιήθηκε στις
21.00 το βράδυ της ίδιας μέρας, για θάνατο όμως που οφει-
λόταν σε… παθολογικά αίτια.

Σχεδόν χωρισμένοι
Ο 62χρονος σύζυγός της, ο οποίος την εντόπισε νεκρή

στην αυλή του σπιτιού τους, εξετάστηκε από τους αστυνο-
μικούς, χωρίς προς το παρόν να εντοπίζεται κάτι επιβα-
ρυντικό σε βάρος του. «Κοιμόμουν. Κάνω κάτι μαστορέμα-
τα στο σπίτι. Ήμουν κουρασμένος και είχα πέσει για ύπνο
από το μεσημέρι, όπως συνήθιζα τις τελευταίες μέρες.
Όταν ξύπνησα αργά το απόγευμα φώναζα τη Σ... Δεν απαν-
τούσε. Βγήκα στην αυλή και τη βρήκα πεσμένη στο έδα-
φος. Προσπάθησα να τη συνεφέρω, αλλά δεν ανταποκρι-
νόταν. Κάλεσα βοήθεια και με ασθενοφόρο πήγαμε στο
Κέντρο Υγείας Αργαλαστής, όπου μου είπαν ότι είχε πεθά-
νει», φέρεται να είπε ο 62χρονος στους αστυνομικούς μετά
το πόρισμα της ιατροδικαστού.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το ζευγάρι ήταν σχεδόν χω-
ρισμένο, αλλά είχαν επιλέξει να διαμένουν μαζί χωρίς να
υπάρχουν προβλήματα μεταξύ τους. Παράλληλα, όπως
προκύπτει από τις πρώτες έρευνες της ΕΛΑΣ, το ζευγάρι
δεν είχε αντιπαραθέσεις με κανέναν από την περιοχή. 

Συνεχίζεται το θρίλερ με τον θάνατο 
της 59χρονης στη Μηλίνα, με τον σύζυγό της

να ισχυρίζεται ότι κοιμόταν ενώ εκείνη
κείτονταν νεκρή στην αυλή του σπιτιού τους
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Σ
ε όλους τους αρχαιολογικούς χώ-
ρους που διαθέτουν ηλεκτρονικό
εισιτήριο από 1ης Απριλίου 2024

θα εφαρμοστεί το πρόγραμμα των ζωνών
επισκεψιμότητας, όπως δήλωσε η υπουρ-
γός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, η οποία
τόνισε ότι από τις 4 Σεπτεμβρίου αναμένε-
ται να ξεκινήσει πιλοτικά το πρόγραμμα
ζωνών στην Ακρόπολη.

Το πρόγραμμα αυτό, ύστερα από τη σχε-
τική μελέτη που υλοποιήθηκε από τον Ορ-
γανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολι-
τιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ), θα συμβάλει
στην ασφάλεια του μνημείου αλλά και των
εργαζομένων, καθώς και στη βελτίωση
της εμπειρίας που βιώνει ο επισκέπτης.

Πάνω από 20.000 τουρίστες τη μέρα
Σε συνέντευξή της η υπουργός επισή-

μανε ότι, σύμφωνα με τα στοιχεία της
μελέτης, το μέγιστο ημερήσιο πλήθος
επισκεπτών της Ακρόπολης δεν μπορεί
να υπερβαίνει τις 20.000. Θα κατανεμη-
θεί σε ωριαίες ζώνες, από τις 8.00 μέχρι
τις 20.00, και θα αφορά όλους τους επι-
σκέπτες, είτε είναι μεμονωμένοι είτε
ομάδες.

« Έχουμε φτάσει κάποιες μέρες τους
22.000 και 23.000 επισκέπτες. Αριθμός
τεράστιος», σχολίασε η υπουργός. «Περί-
που το 50% των επισκεπτών θέλει να μπει
στον χώρο μεταξύ 8 πμ και 12μ., δημιουρ-
γούνται δυσάρεστες συνθήκες τόσο για
τον χώρο όσο και για τους ίδιους αλλά και
το προσωπικό, το οποίο θα πρέπει να εξυ-
πηρετήσει τη μεγάλη επισκεψιμότητα»,
είπε ακόμη η υπουργός και πρόσθεσε ότι
«διαμορφώνεται ένα πρόγραμμα από τις 8
έως τις 9 το πρωί, θα εισέρχονται στον χώ-
ρο 3.000 επισκέπτες. Τη δεύτερη ώρα 9-
10 οι επισκέπτες γίνονται 2.000 κοκ. Κά-
ποιες ώρες ανεβαίνει ο αριθμός επισκε-
πτών και κάποιες μειώνεται».

Η υπουργός Πολιτισμού αναφέρθηκε
και στα μέτρα προστασίας των επισκεπτών
κατά τη διάρκεια του καύσωνα, σημει-
ώνοντας ότι εγκαταστάθηκαν σκιάδια στις
εισόδους, τα οποία πιθανόν να επαναχρη-

σιμοποιηθούν του χρόνου, αλλά με την
απαραίτητη προσοχή που απαιτεί ο χώρος.

«Πέτσινα» εισιτήρια
Σχετικά με το φαινόμενο της διάθεσης

εισιτηρίων από επιτηδείους που υπό-
σχονται υπηρεσία «skip the line», η

υπουργός επισήμανε ότι
πρόκειται για εξαπάτηση του κοι-
νού, δεδομένου ότι κάτι τέτοιο δεν μπορεί
να εφαρμοστεί λόγω της φύσης του μνη-
μείου. Η υπουργός σημείωσε ότι διαπι-
στώθηκε η αλλοίωση στο barcode συγκε-
κριμένων εισιτηρίων, κάτι που οδήγησε

τον ΟΔΑΠ στις απαραίτητες νομι-
κές ενέργειες. 

«Ακριβώς επειδή είδαμε ότι
υπάρχουν αρκετά συχνά τέτοια
φαινόμενα, δηλαδή επισκέπτες

να έχουν εισιτήρια τα οποία πω-
λούνται από ιδιώτες ακριβότερα από

το εισιτήριο επίσκεψης στην Ακρόπολη,
εκδώσαμε πρόσφατα ανακοίνωση με την
οποία επισημαίνουμε ότι λόγω της φύσε-
ως των Προπυλαίων δεν μπορεί να υπάρ-
ξει υπηρεσία “Skip the line”», είπε χαρα-
κτηριστικά η υπουργός Πολιτισμού.

Σε έναν 26χρονο άνδρα από το Πακιστάν φαίνεται ότι
ανήκουν τα μέλη από το διαμελισμένο σώμα που βρέθηκαν
σε σακούλες στο εργοστάσιο ανακύκλωσης της ΔΕΔΙΣΑ
στα Χανιά. Η Αστυνομία κατόρθωσε να ταυτοποιήσει τον
νεκρό παρά τα ελλιπή στοιχεία και την κακή κατάσταση
που βρέθηκε το πτώμα, το οποίο ήταν τεμαχισμένο και μοι-
ρασμένο σε σακούλες. Μέσα σε μία, κατά πληροφορίες,
υπήρχε και κάποια απόδειξη ταμειακής μηχανής και κά-
ποιου είδους σπρέι.

Αυτά οδήγησαν στο συμπέρασμα ότι η δολοφονία και ο

τεμαχισμός δεν είχαν γίνει στα Χανιά, όπου βρέθηκε το κε-
φάλι στο εργοστάσιο ανακύκλωσης, αλλά στο Ρέθυμνο.
Μάλιστα, οι πληροφορίες αναφέρουν ότι το κεφάλι που
βρέθηκε πρώτο τεμαχίστηκε στην περιοχή των Περιβο-
λίων στο Ρέθυμνο, απορρίφθηκε σε κάδους ανακύκλωσης
και οι κάδοι ανακύκλωσης μεταφέρθηκαν στα Χανιά. Το
κεφάλι βρέθηκε πάνω στους ιμάντες κατά τη διαδικασία
της διαλογής. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι η Αστυ-
νομία στρέφει τις υποψίες της σε ομοεθνή του νεκρού, πιο
συγκεκριμένα σε κάποιον συγκάτοικό του ο οποίος δεν

έχει εντοπιστεί ή συλληφθεί και εκτιμάται ότι έχει φύγει
από το Ρέθυμνο.

Τα μακάβρια ευρήματα εντοπίστηκαν πρώτη φορά στις
19 Ιουλίου, όταν οι εργαζόμενοι στο εργοστάσιο ανακύ-
κλωσης της ΔΕΔΙΣΑ είδαν μια σακούλα με ένα κεφάλι που,
κατ’ εκτίμηση του ιατροδικαστή, ανήκε σε άνδρα που φέ-
ρεται να είχε πεθάνει κατά προσέγγιση 10 μέρες πριν, κα-
θώς οι αλλοιώσεις ήταν μεγάλες και η διαδικασία της απο-
σύνθεσης είχε επιταχυνθεί λόγω του καύσωνα που επι-
κρατούσε.

Ουρές «τέλος»
κάτω από
την Ακρόπολη

Πιλοτικό πρόγραμμα με ζώνες επισκεψιμότητας 
από τις 4 Σεπτεμβρίου προανήγγειλε η υπουργός

Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη

Σε 26χρονο Πακιστανό ανήκει το διαμελισμένο πτώμα που βρήκαν σε κάδο σκουπιδιών στα Χανιά



Ο
λονύχτιες ουρές, λίστες προτεραι-
ότητας και πολίτες που περνούν τη
νύχτα τους στα αυτοκίνητα είναι με-

ρικές από τις εικόνες ντροπής που συναντά
κανείς έξω από το Κτηματολόγιο Αθηνών,
το παλαιό Υποθηκοφυλακείο, στην οδό
Αριστοτέλους, χωρίς να λείπουν και οι κα-
βγάδες μεταξύ αυτών που θέλουν να εξυ-
πηρετηθούν.

Όμως ανάλογες σκηνές επικρατούν κα-
θημερινά, προκαλώντας έντονες αντιδρά-
σεις από δικηγόρους, συμβολαιογράφους,
πολίτες και… διεκπεραιωτές, το «επάγγελ-
μα» των οποίων «ανθίζει» ξανά, καθώς
έναντι αμοιβής αναλαμβάνουν να ολοκλη-
ρώσουν τη διαδικασία. 

Παρά τις εκκλήσεις του δικηγορικού κό-
σμου που κάνουν λόγο για τριτοκοσμικές
καταστάσεις, λύση στο πρόβλημα δεν έχει
βρεθεί. 

Λίστες προτεραιότητας και «χαρτάκια»
Όποιος θελήσει να εξυπηρετηθεί από το

Κτηματολόγιο, σπεύδει από πολύ νωρίς και
βάζει το όνομά του στη λίστα για να πάρει
σειρά προτεραιότητας. Χθες, το Νο1 της λί-
στας βρισκόταν έξω από το παλαιό Υποθη-
κοφυλακείο από τις 20:30 το βράδυ, ενώ το
Νο13 από τις 00:15 π.μ. Μέχρι τις 8:30 το
πρωί που ανοίγει η υπηρεσία, ήδη έχουν
σχηματιστεί ατελείωτες ουρές.

Όποιος νομίζει όμως ότι βάζοντας το

όνομά του στη λίστα ολοκλήρωσε τις δια-
δικασίες προτεραιότητας, κάνει λάθος.
Στις 8:30 το πρωί, υπάλληλοι του Κτημα-
τολογίου, που έχουν πάρει το αυτοσχέδιο
χαρτί, βγαίνουν στην είσοδο, φωνάζουν
τα ονόματα της πρώτης λίστας με τη σει-
ρά, ελέγχουν τα χαρτιά και δίνουν νέα
χαρτάκια αναμονής, με βάση τον αριθμό
των συμβολαίων που έχει ο κάθε συναλ-
λασσόμενος. Κάθε χαρτάκι αφορά ένα
συμβόλαιο, ενώ ο κάθε συναλλασσόμε-
νος μπορεί να εξυπηρετηθεί για μέχρι
τέσσερα συμβόλαια, με αποτέλεσμα η

σειρά να αλλάζει και η αναμονή να παρα-
τείνεται. Κάθε μέρα οι υπάλληλοι εξυπη-
ρετούν μέχρι 150 πράξεις. Ως εκ τούτου,
οι πολίτες της πρώτης λίστας εξυπηρε-
τούνται, εφόσον υπάρχουν διαθέσιμοι
αριθμοί στη δεύτερη «διανομή». 

Για παράδειγμα, ο πολίτης με το Νο 13
στην αρχική λίστα πήρε τα χαρτάκια με τα
νούμερα 35 και 36. 

Με βάση την πρώτη λίστα, οι υπάλληλοι
μοιράζουν «χαρτάκια», με αποτέλεσμα η
αναμονή να μεγαλώνει. Σε κάθε «χαρτάκι»
αντιστοιχεί μία συμβολαιογραφική πράξη.

Το πρόβλημα οφείλεται στη στελέχωση
του κτηματολογικού γραφείου, που από το
υπουργείο Δικαιοσύνης πλέον πέρασε στο
«Κτηματολόγιο ΑΕ» που υπάγεται στο
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Οι
παλαιότεροι υπάλληλοι μεταφέρθηκαν σε
άλλες υπηρεσίες του υπουργείου Δικαιο-
σύνης, ενώ οι καινούργιοι μάλλον δεν είναι
αρκετοί, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την
εξυπηρέτηση των πολιτών. Κι ενώ οι διαδι-
κασίες γενικώς απλοποιούνται, στο Κτημα-
τολόγιο η γραφειοκρατία, όπως όλα δεί-
χνουν, καλά κρατεί.
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Για «κάμπινγκ» έξω από
το Κτηματολόγιο Αθηνών

Εικόνες ντροπής: Οι πολίτες 
πηγαίνουν από τις 20.30 
το βράδυ για να πάρουν 
σειρά και διανυκτερεύουν 
έξω από το κτήριο για 
να εξυπηρετηθούν 
(κάποια στιγμή) 
την επόμενη μέρα 

ΥΠΟΥΡΓΕIΟ ΨΗΦΙΑΚHΣ ΔΙΑΚΥΒEΡΝΗΣΗΣ

Μέσω κινητού 
οι αριθμοί προτεραιότητας

Σε ενημερωτικό σημείωμα που διένειμε
το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
επισημαίνονται δύο σημεία: 
� Πρώτον, η δυνατότητα που έχουν οι πολί-
τες από τις 25 Ιουλίου να υποβάλλουν οι
ίδιοι ψηφιακά τα συμβόλαιά τους μέσω του
ktimatologio.gr.
� Δεύτερον, ετοιμάζεται μια νέα πλατφόρ-
μα «που θα δίνει αριθμό προτεραιότητας
ψηφιακά και ο πολίτης θα μπορεί να την
παρακολουθήσει από το κινητό του τηλέ-
φωνο χωρίς να απαιτείται αναμονή στην
ουρά». Δηλαδή, δεν θα χρειάζεται να πη-
γαίνουν από τα... μεσάνυχτα να πάρουν
χαρτί προτεραιότητας, αλλά θα ακολου-
θούν τη διαδικασία μέσω της ενημέρωσης
που θα βλέπουν στο κινητό τους. 
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Κ
αταστροφικό ήταν το πέρασμα του
καύσωνα από τη χώρα μας στα τέ-
λη Ιουλίου, ο οποίος πέρα από τις

υψηλές θερμοκρασίες που έσπασαν κάθε
ρεκόρ βοήθησε και στη δημιουργία ενός
«ευνοϊκού περιβάλλοντος» για την εκδή-
λωση αρκετών καταστροφικών φωτιών σε
διαφορετικά σημεία.

Ο καθηγητής Φυσικών Καταστροφών
Κώστας Συνολάκης, σχολιάζοντας τις με-
γάλες φωτιές, είπε πως στην Ελλάδα το κα-
λοκαίρι «αντιμετωπίζουμε τις συνέπειες
της κλιματικής αλλαγής» και μέχρι στιγμής
«δεν έχουμε δει μεγάλες πυρκαγιές.
Άκουσα για 500.000 στρέμματα. Αν το βά-
λουμε αυτό το νούμερο στην Καλιφόρνια,
εκεί κάηκαν σε μία πυρκαγιά ένα εκατομ-
μύριο στρέμματα».

«Θα καταφέρουμε να τα πάμε καλύτερα
όσον αφορά τη διαχείριση των πυρκα-
γιών», είπε ο κ. Συνολάκης στο ErtNews
και σε ερώτηση για το αν θα δούμε μεγαλύ-
τερες πυρκαγιές, απάντησε πως εξαρτάται
από τρεις παράγοντες: 
� Η θερμοκρασία.
� Η διάρκεια του καύσωνα.
� Οι άνεμοι.

«Αυτό που με ανησυχεί είναι όταν έχου-
με ισχυρούς ανέμους. Να έχουμε πάλι μια
κατάσταση όπως στη Ρόδο που θα σβήσει η
πυρκαγιά όταν θέλει, δηλαδή όταν τελει-
ώσει η καύσιμη ύλη και πέσει ο άνεμος»,
σχολίασε.

Το πρώτο μάθημα
«Το ένα μάθημα που μάθαμε από τις φω-

τιές είναι οι εκκενώσεις. Θα είχαμε πολ-
λούς νεκρούς αν δεν είχαμε το 112. Αυτήν
τη στιγμή δεν έχουμε την τεχνολογία για να
κάνουμε σε πραγματικό χρόνο προσομοι-
ώσεις πυρκαγιάς. Αυτήν τη στιγμή δεν
έχουμε κάτι να τρέχει και να μας λέει η
προσομοίωση σε πόσο χρόνο θα πάει κά-
που η πυρκαγιά. Εφόσον δεν το έχουμε, δεν
μπορούμε να πάρουμε οποιοδήποτε ρίσκο.
Δεν πρέπει ποτέ να επαναληφθεί αυτό που
έγινε στο Μάτι. Αν υπήρχε εντολή στο Μάτι,
θα είχαν σωθεί άνθρωποι», τόνισε.

Ο κ. Συνολάκης υπολογίζει πως για τα
επόμενα δέκα χρόνια δεν θα υπάρχουν τα
εργαλεία προσομοίωσης πυρκαγιάς και
«μέχρι τότε πρέπει να ζούμε με τις εκκε-
νώσεις». «Πρέπει να μάθουμε να ζούμε με
τις φωτιές», επεσήμανε.

Κάηκαν 550.000 στρέμματα
Την ίδια στιγμή, όπως σημειώνει το Me-

teo, το πέρασμα του «πύρινου εφιάλτη»
έγινε αισθητό από τη συνολική ποσότητα
καμένων στρεμμάτων, η οποία προέκυψε
από τις πυρκαγιές.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το Εθνικό
Αστεροσκοπείο Αθηνών, κάηκε συνολική

έκταση που προσεγγίζει τα 470.000 στρέμ-
ματα, σύμφωνα με την Υπηρεσία Ταχείας
Χαρτογράφησης Copernicus της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, ενώ από την αρχή του
έτους έχουν καεί συνολικά στη χώρα μας
περίπου 550.000 στρέμματα, σύμφωνα με
το Ευρωπαϊκό Παρατηρητήριο για Δασικές
Πυρκαγιές.

Άξιο αναφοράς είναι ότι κατά τη διάρκεια
της περιόδου μεταξύ 15 και 31 Ιουλίου εκ-
δηλώθηκαν στη χώρα μας έξι μεγάλες δα-
σικές πυρκαγιές, πιο συγκεκριμένα στο Αί-
γιο, στα Δερβενοχώρια, στην Αττική με τον
Κουβαρά, στην Κάρυστο, στη Νέα Αγχίαλο
και στη Ρόδο.

Σύμφωνα με το Meteo, τα περίπου
550.000 στρέμματα καμένων εκτάσεων
από την αρχή του 2023 είναι ήδη κατά 30%
περισσότερα των συνολικών εκτάσεων που
κατά μέσο όρο καίγονται στη χώρα μας
(~435.000 στρέμματα) ετησίως, όπως προ-
κύπτει από την ανάλυση των δεδομένων

του Ευρωπαϊκού Παρατηρητηρίου για Δα-
σικές Πυρκαγιές για την περίοδο 2006-
2022. Είναι επίσης αξιοσημείωτο ότι ο
αριθμός των δασικών πυρκαγιών που εκ-
δηλώθηκαν και χαρτογραφήθηκαν στη χώ-
ρα μας έως τις 30/7/2023 δεν παρουσιάζει
κάποια σημαντική αύξηση.

Ως παράγοντες που βοήθησαν στην επέ-
κταση των καταστροφικών πυρκαγιών, από
τις οποίες έχασαν τη ζωή τους τέσσερις άν-
θρωποι, το Meteo υπογραμμίζει πως ήταν
οι πυρομετεωρολογικές συνθήκες που δη-
μιουργήθηκαν από το πρόσφατο κύμα
καύσωνα.

Στην επόμενη ομάδα χαρτών παρουσιά-
ζονται η εκτιμώμενη ευκολία ανάφλεξης
και η ταχύτητα εξάπλωσης για τις περιό-
δους 1-11/7/2023 (πριν από το κύμα καύ-
σωνα), 12-23/7/2023 (κατά τη διάρκεια του
κύματος καύσωνα) και 24-26/7/2023 (ολο-
κλήρωση κύματος καύσωνα) με βάση το
Καναδικό Σύστημα Πυρομετεωρολογικών

Δεικτών, όπως αυτό υπολογίζεται καθημε-
ρινά από την Πυρομετεωρολογική Ομάδα
Flame του Meteo /ΕΑΑ με βάση τις μετρή-
σεις των αυτόματων μετεωρολογικών
σταθμών της μονάδας Meteo.

Αυτό που καταγράφεται πολύ χαρακτη-
ριστικά είναι η σημαντική αύξηση της ευ-
φλεκτότητας (ευκολία ανάφλεξης) και της
ταχύτητας εξάπλωσης στο σύνολο σχεδόν
της χώρας εξαιτίας των πολύ υψηλών θερ-
μοκρασιών και των ξηρών ατμοσφαιρικών
συνθηκών του πρόσφατου κύματος καύ-
σωνα.

Σημαντική αύξηση της ευφλεκτότητας
Σε ό,τι αφορά τις έξι μεγάλες δασικές

πυρκαγιές του φετινού Ιουλίου, είναι εύκο-
λο να παρατηρήσει κανείς ότι κατά την εκ-
δήλωσή τους και την κύρια φάση εξάπλω-
σή τους οι αντίστοιχοι νομοί που επηρεά-
στηκαν βρίσκονταν σε υψηλή ή/και πολύ
υψηλή εκτιμώμενη ευκολία ανάφλεξης και
ταχύτητα εξάπλωσης.

Αυτή η παρατήρηση υπογραμμίζει την
επιτακτική ανάγκη της επιτήρησης των πυ-
ρομετεωρολογικών συνθηκών με αξιοποί-
ηση υφιστάμενων δικτύων μετεωρολογι-
κών σταθμών και την ανάπτυξη νέων πυρο-
μετεωρολογικών δικτύων.

Μέσα από τις μετρήσεις των δικτύων αυ-
τών είναι δυνατή η σε πραγματικό χρόνο
παρακολούθηση της πορείας των πυρομε-
τεωρολογικών συνθηκών και, συνεπώς, η
ενίσχυση της ετοιμότητάς μας για την εκ-
δήλωση δυνητικά μεγάλων και καταστρο-
φικών δασικών πυρκαγιών.

«Θα ζούμε με εκκενώσεις»

Ο καθηγητής Φυσικών Καταστροφών 
Κώστας Συνολάκης υπολογίζει 
ότι για τα επόμενα δέκα χρόνια 
δεν θα υπάρχουν τα εργαλεία 
προσομοίωσης πυρκαγιάς και μιλάει 
για τους τρεις παράγοντες 
που προκαλούν μεγάλες φωτιές
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Την περαιτέρω ενίσχυση των διμερών εμπορικών
και επενδυτικών σχέσεων θα προωθήσουν Ελλάδα
και Κύπρος, κάτι που επιβεβαιώθηκε και στη συνάν-
τηση που είχε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέ-
κας με την πρόεδρο του Δημοκρατικού Συναγερμού
Αννίτα Δημητρίου. Η κυρία Δημητρίου συνεχάρη τον
κ. Σκρέκα για την ανάληψη των νέων του καθηκόντων
στο υπουργείο Ανάπτυξης, επισημαίνοντας πως «ανα-
λάβατε ένα πολύ σημαντικό υπουργείο για την περαι-

τέρω ανάπτυξη και πρόοδο της Ελλάδας» και τάχθηκε
υπέρ της ενδυνάμωσης και επέκτασης της διμερούς
συνεργασίας, που, όπως σημείωσε, «μπορεί και θα
έχει σημαντικά οφέλη και για τις δύο χώρες». 

Από την πλευρά του, ο κ. Σκρέκας, καλωσορίζοντας
την πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώπων και την
αντιπροσωπεία του ΔΗΣΥ, επαναβεβαίωσε τη βούληση
της ελληνικής κυβέρνησης, όπως αποτυπώθηκε και
στις δηλώσεις του πρωθυπουργού κ. Κυριάκου Μη-

τσοτάκη κατά την πρόσφατη επίσκεψή του στη Μεγα-
λόνησο, για περαιτέρω ενίσχυση και εμβάθυνση της δι-
μερούς συνεργασίας σε όλα τα επίπεδα. Παρόντες στη
συνάντηση ήταν ο γραμματέας Διεθνών Σχέσεων της
Νέας Δημοκρατίας και βουλευτής Σερρών κ. Τάσος
Χατζηβασιλείου, ο αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ
κ. Ευθύμιος Δίπλαρος, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος του ΔΗΣΥ κ. Νίκος Τορναρίτης και ο γραμματέας
Διεθνών Σχέσεων ΔΗΣΥ κ. Γιώργος Χατζηγεωργίου.

Ο
υπουργός Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης Άδωνις
Γεωργιάδης και ο υφυπουρ-

γός Βασίλης Σπανάκης, συνοδευόμε-
νοι από τον διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας Γιώρ-
γο Τζιλιβάκη, επισκέφθηκαν την Τε-
τάρτη 2 Αυγούστου κατάστημα εστία-
σης στο κέντρο της Αθήνας, στο οποίο
διενεργούσε έλεγχο κλιμάκιο των
Επιθεωρητών Εργασίας.

Διαδικασία ελέγχου
Ο υπουργός και ο υφυπουργός πα-

ρακολούθησαν τη διαδικασία ελέγ-
χου και ενημερώθηκαν για τη χρήση
των online ψηφιακών συσκευών, τύ-
που tablet, η οποία διευκολύνει την
επιχειρησιακή ετοιμότητα των επιθε-
ωρητών, καθώς εξασφαλίζει τον ταχύ
και αποτελεσματικό επιτόπιο έλεγχο
των στοιχείων της επιχείρησης και
των εργαζομένων, με άμεση καταχώ-
ρηση του ψηφιακού δελτίου ελέγχου.

Μετά την επίσκεψη, ο υπουργός
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
Άδωνις Γεωργιάδης δήλωσε: «Μία
από τις πρώτες μας αποφάσεις ως
νέα πολιτική εργασία του υπουργείου
Εργασίας ήταν να ενθαρρύνουμε την
Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Ερ-
γασίας και να την ενισχύσουμε προ-
μηθεύοντας σε όλους τους ελεγκτές
ηλεκτρονικά ψηφιακά εργαλεία, τα
επονομαζόμενα tablets. Ο στόχος αυ-
τής της ενέργειας είναι οι έλεγχοι να
γίνονται γρηγορότερα, άρα να μπο-
ρούμε να κάνουμε περισσότερους
ελέγχους, εφόσον ο κάθε έλεγχος θα
γίνεται σε λιγότερο χρόνο. Επίσης, να
μειωθεί η γραφειοκρατία και να ενι-
σχυθεί η διαφάνεια, καθώς όλα γί-
νονται αυτόματα».

«Κερδίζουμε σε ταχύτητα, 
διαφάνεια, αξιοπιστία»

«Η Επιθεώρηση Εργασίας λαμβά-
νει αυτόματα το φύλλο ελέγχου και
άρα κανείς δεν μπορεί μετά να πάει
να αλλάξει οτιδήποτε. Και βεβαίως,
να γνωρίζουν οι εργαζόμενοι ότι όλα
τα στοιχεία στην “Εργάνη” και σε όλα
τα πληροφοριακά μας συστήματα
έχουν ελεγκτές σε πρώτο χρόνο.
Άρα, κερδίζουμε σε ταχύτητα, κερδί-
ζουμε σε διαφάνεια, κερδίζουμε σε

αξιοπιστία. Είμαι πολύ ευχαριστημέ-
νος από την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθε-
ώρησης Εργασίας, κάνουν πολύ κα-
λή δουλειά.

Αυτό το καλοκαίρι, πιστεύω, έχου-
με κάνει την παρουσία μας αισθητή
και στα νησιά και στις τουριστικές πε-
ριοχές που ήταν ένα μόνιμο αίτημα
και θέλω να τους ευχαριστήσω γιατί
ήταν και δική μου ενθάρρυνση να γί-
νει αυτό με μεγαλύτερη ένταση.

Τους μήνες που έρχονται, με το νο-

μοσχέδιο που καταθέτουμε, θα δώ-
σουμε πολύ μεγάλη μάχη όχι μόνο για
την ανασφάλιστη αλλά και για την
υποδηλωμένη εργασία, που είναι ο
νέος μεγάλος πονοκέφαλος στις ερ-
γασιακές σχέσεις. Οι εργαζόμενοι
πρέπει να λαμβάνουν αυτό που τους
αναλογεί. Στο νομοσχέδιο που κατα-
θέτουμε αυξάνουμε το πρόστιμο της
υποδηλωμένης εργασίας στο ύψος
της αδήλωτης εργασίας, δηλαδή στα
10.500 ευρώ».

Το στοίχημα
Ο υφυπουργός Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης Βασίλης Σπανά-
κης δήλωσε: «Το στοίχημα της πολι-
τικής ηγεσίας είναι να έχουμε σύγ-
χρονους και γρήγορους ελέγχους
και να γίνονται με διαφάνεια. Από
εκεί και πέρα, η Ανεξάρτητη Αρχή
Επιθεώρησης Εργασίας και το επι-
χειρησιακό σχέδιο που έχει εκπονή-
σει κάνει ελέγχους που είναι στη σω-
στή κατεύθυνση. Τα αποτελέσματα,
στο τέλος του χρόνου, θα δείξουν ότι
το 2023 είχαμε πιο πολλούς ελέγ-
χους, πιο εύστοχους και στη σωστή
κατεύθυνση».

O διοικητής της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Επιθεώρησης Εργασίας Γιώργος
Τζιλιβάκης δήλωσε: «Παρακολουθή-
σαμε έναν έλεγχο με τα καινούργια
ψηφιακά εργαλεία της Επιθεώρησης
Εργασίας. Η Ανεξάρτητη Αρχή Επιθε-
ώρησης Εργασίας φέτος θα ξεπερά-
σει κατά πολύ τον στόχο που έχει βά-
λει στο επιχειρησιακό της σχέδιο. Αλ-
λά δεν είναι μονάχα τα νούμερα. Αυτό
που προσπαθούμε είναι οι έλεγχοι να
είναι στοχευμένοι και ποιοτικοί προ-
κειμένου τα αποτελέσματα να είναι
καλύτερα».

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Αυξάνεται το πρόστιμο 
της υποδηλωμένης εργασίας στα €10.500 

Κ. Σκρέκας: «Στρατηγική» συνεργασία Ελλάδας - Κύπρου με αιχμή τις επενδύσεις

«Μία από τις πρώτες μας αποφάσεις ως νέα πολιτική
εργασία του υπουργείου Εργασίας ήταν να ενθαρρύνουμε

την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Εργασίας 
και να την ενισχύσουμε», είπε ο Άδωνις Γεωργιάδης
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Έχουν περάσει μόλις 40 μέρες από τη στιγμή που η
νέα ηγεσία του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών παρέλαβε τον ογκώδη μπλε φάκελο και αμέσως
ξεκίνησε μια σειρά επαφών με όλους σχεδόν τους
κλάδους των μεταφορών, δείχνοντας πόσο ψηλά βρί-
σκεται στην ατζέντα του υπουργείου ο συγκεκριμέ-
νος τομέας.

Στην προσπάθεια αυτή κορυφαία προτεραιότητα απο-
τελεί η οδική ασφάλεια μέσα στις νέες συνθήκες που
διαμορφώνουν οι αλλαγές στις συνήθειες μετακίνησης

λόγω της μετάβασης στην πράσινη ανάπτυξη αλλά και οι
αυξημένες δυνατότητες που παρέχει η τεχνολογία.

Υπουργός και υφυπουργοί, παρουσία και των γε-
νικών γραμματέων, συναντήθηκαν με εκπροσώ-
πους του ΟΣΕ, της ΕΡΓΟΣΕ, της ΓΑΙΑΟΣΕ, με εργα-
ζόμενους της ΥΠΑ, της ΑΠΑ, της Fraport, της Aege-
an, τους επαγγελματίες αυτοκινητιστές, το Ινστιτού-
το Οδικής Ασφάλειας «Πάνος Μυλωνάς», τους επι-
κεφαλής του ΟΑΣΑ, του ΟΣΕΘ και του ΟΑΣΘ, κλεί-
νοντας έναν μεγάλο κύκλο συζητήσεων που αφο-

ρούσαν τις προκλήσεις και τα ζητήματα του κλάδου.
«Στόχος της κυβέρνησης είναι να θεσπίσουμε ένα

ρεαλιστικό σχέδιο για βιώσιμες και έξυπνες μεταφο-
ρές προς όφελος των πολιτών και των εργαζομέ-
νων», δήλωσε ο υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών Χρήστος Σταϊκούρας. Κεντρική στόχευση του
υπουργείου είναι η αναδιάταξη του συγκοινωνιακού
έργου, ενόψει μάλιστα και της προσθήκης των νέων
λεωφορείων, που εντάσσονται στους στόλους της
Αθήνας και της Θεσσαλονίκης στις αρχές του 2024. 

Σταϊκούρας: «Στόχος οι βιώσιμες και έξυπνες μεταφορές προς όφελος των πολιτών»

Δ
ιανύουμε τις πρώτες μέρες
του Αυγούστου και η τουριστι-
κή κίνηση στη χώρα μας βρί-

σκεται στο ζενίθ, με τους τουρίστες να
καταφθάνουν από κάθε γωνιά της Γης.
Τα θετικά νέα καταγράφονται εδώ και
καιρό, καθώς, σύμφωνα με τα στοιχεία
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας,
προκύπτει αύξηση της επιβατικής κί-
νησης τον Ιουνίου αλλά και στο σύνολο
του α’ εξαμήνου του έτους σε σχέση με
το αντίστοιχο διάστημα του 2022.

Ο φετινός Ιούνιος κατέγραψε αύξηση

στη διακίνηση των επιβατών κατά 10,7%

σε σύγκριση με το 2022, καθώς φέτος

διακινήθηκαν 9.353.246, ενώ το 2022

είχαν διακινηθεί 8.451.649 επιβάτες.
Σε ό,τι αφορά το α’ εξάμηνο του

έτους στην Ελλάδα, σε όλα τα αερο-
δρόμια της χώρας το σύνολο των επι-
βατών στις αφίξεις και στις αναχωρή-
σεις εξωτερικού και εσωτερικού
έφτασε τα 27.410.279, έναντι
22.518.670 το αντίστοιχο διάστημα του
2022. Από τα παραπάνω στοιχεία προ-
κύπτει αύξηση της επιβατικής κίνησης
σε ποσοστό 21,7% σε σχέση με το 2022.

«Βουλιάζουν» τα νησιά
Τα νησιά μας «βουλιάζουν» από κό-

σμο και προς επίρρωση αυτών η Τρά-
πεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) ανέφερε σχε-
δόν 5,8 εκατομμύρια διεθνείς αφίξεις
κατά τη διάρκεια Ιανουαρίου - Μαΐου.
Μεταφράζοντας τους αριθμούς σε πο-
σοστιαίες μονάδες, σημειώθηκε αύξη-
ση της τάξεως του 8,6% σε σύγκριση με
την αντίστοιχη περίοδο του 2019. Ανα-
φορικά με τις ταξιδιωτικές εισπράξεις
καταγράφηκαν 3,1 δισ. ευρώ, ενώ η
αύξηση έφτασε το 13,2% σε σύγκριση
με την ίδια περίοδο του 2019.

Από τα στοιχεία που επεξεργάστηκε
και παρουσίασε η εταιρεία συμβούλων
επιχειρήσεων GBR Consulting, προ-

κύπτει ότι ο ξενοδοχειακός κλάδος
στην Αθήνα το α’ εξάμηνο του έτους
κατέγραψε αύξηση των εσόδων ανά
διαθέσιμο δωμάτιο (RevPAR) κατά 45%
σε σύγκριση με το 2022 και κατά 23%
σε σύγκριση με το 2019, ωστόσο τα
επίπεδα πληρότητας μειώθηκαν ελα-
φρά σε σύγκριση με το 2019, ενώ οι τι-
μές δωματίων αυξήθηκαν τόσο το
2022 όσο και το 2023.

Θεσσαλονίκη και Ρόδος
Στη Θεσσαλονίκη ανάλογες τάσεις

σημειώνονται με αύξηση του RevPAR
κατά 38,9% το α’ εξάμηνο 2023 σε σχέ-
ση με το 2022 και 18,7% σε σχέση με το
2019. Οι διεθνείς αφίξεις στο αερο-

δρόμιο της Μυκόνου κατά το α’ εξάμη-
νο του 2023 ήταν υψηλότερες από την
αντίστοιχη περίοδο του 2019, ενώ για
τη Σαντορίνη ήταν σημαντικά υψηλό-
τερες.

Ωστόσο, η συνολική κίνηση του Ιου-
νίου σε σύγκριση με το 2022 στο αε-
ροδρόμιο της Μυκόνου μειώθηκε
κατά 1,3%, ενώ στο αεροδρόμιο της
Σαντορίνης η συνολική κίνηση αυξή-
θηκε κατά 7,8%. Το «πληγωμένο»
από τις πρόσφατες πυρκαγιές νησί
της Ρόδου τους πρώτους έξι μήνες
του 2023 κατέγραψε υπεραπόδοση
με το άνοιγμα πλήρως ανακαινισμέ-
νων και rebranded μονάδων. Σε σύγ-
κριση με το 2019 οι διεθνείς αφίξεις
αυξήθηκαν κατά 17,8% κατά το α’
εξάμηνο του 2023, γεγονός που αντι-
κατοπτρίζει τα βελτιωμένα επίπεδα
πληρότητας και τις σημαντικές βελ-
τιώσεις των συνολικών εσόδων ανά
κατειλημμένο δωμάτιο.

«Υπερηχητικές»
πτήσεις για
τον τουρισμό!

Σχεδόν 27,5 εκατομμύρια επιβάτες διακινήθηκαν στα
ελληνικά αεροδρόμια το α’ εξάμηνο του 2023, 5 εκατομμύρια

περισσότεροι από το αντίστοιχο περσινό διάστημαΓράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου
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Μέτρα επιβράβευσης
για την υγιή
επιχειρηματικότητα

Σε λειτουργία τίθεται η επιτροπή για
το «λευκό μητρώο» των επιχειρήσε-
ων, ενώ η κυβέρνηση επεξεργάζεται
σχέδιο επιβράβευσης των συνεπών
και έντιμων εργοδοτών. Αυτό ανακοί-
νωσε χθες ο υπουργός Εργασίας
Άδωνις Γεωργιάδης στη συνάντηση
που είχε με το προεδρείο της Ελληνι-
κής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και
Επιχειρηματικότητας, παρουσία των
υφυπουργών Πάνου Τσακλόγλου και
Βασίλη Σπανάκη, καθώς και της γενι-
κής γραμματέως Άννας Στρατινάκη. Οι
δύο πλευρές συζήτησαν τα προβλή-
ματα που απασχολούν τις επιχειρή-
σεις και, όπως δήλωσε ο πρόεδρος
της ΕΣΕΕ Γιώργος Καρανίκας, υπήρξε
ιδιαίτερη βούληση από την πλευρά
του υπουργού για την αντιμετώπιση
των προβλημάτων που αντιμετωπίζει
το εγχώριο επιχειρείν.

Πλαίσιο παρεμβάσεων
Η ΕΣΕΕ παρέδωσε στην ηγεσία του

υπουργείου Εργασίας πλαίσιο έξι πα-
ρεμβάσεων, ζητώντας την επιστροφή
της αρμοδιότητας καθορισμού του
ύψους του κατώτατου μισθού στους
κοινωνικούς εταίρους, με επαναφορά
της αυξημένης συμμετοχής τους στη
σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
της ΔΥΠΑ, καθώς και την επανενεργο-
ποίηση του Συμβουλίου Κοινωνικού
Ελέγχου Επιθεώρησης Εργασίας. Επι-
πλέον, ζήτησε τη θέσπιση ενός νέου
ρυθμιστικού πλαισίου διευθέτησης
οφειλών, την κατάργηση του βοηθή-
ματος των αυτοτελώς και ανεξάρτητα
απασχολουμένων (εισφοράς υπέρ
ανεργίας), την αναστολή ισχύος όλων
των αναγκαστικών μέτρων είσπραξης
του e-ΕΦΚΑ και του ΚΕΑΟ για οφειλέ-
τες με χρέη έως 30.000 ευρώ.

Τέλος, η ΕΣΕΕ έθεσε στην πολιτική
ηγεσία του υπουργείου το θέμα της
ενεργοποίησης του λευκού ασφαλι-
στικού μητρώου των επιχειρήσεων και
με παράλληλες εκπτώσεις για τους συ-
νεπείς επιχειρηματίες (σε μόνιμη βά-
ση επιδότηση νέων προσλήψεων, χο-
ρήγηση φορολογικών εκπτώσεων
κ.λπ.) και, τέλος, τις αλλαγές που πρέ-
πει να γίνουν ώστε να βελτιωθεί το
πλαίσιο εφαρμογής της Ψηφιακής
Κάρτας Εργασίας με προσαρμογές
που θα ανταποκρίνονται στο γεγονός
ότι ο κλάδος εμπεριέχει στη συντριπτι-
κή του πλειονότητα μεγάλη διασπορά
και μικρό μέγεθος επιχειρήσεων.

Ν
έο ιστορικό ρεκόρ ρυθμίσεων
και «κούρεμα» οφειλών 18%-
26% σημειώθηκε τον Ιούλιο

στο πλαίσιο του εξωδικαστικού συμβι-
βασμού για τις οφει-
λές προς Δημόσιο και
χρηματοπιστωτικούς
φορείς.

Όπως προκύπτει
από τα στοιχεία της Γε-
νικής Γραμματείας
Χρηματοπιστωτικού
Τομέα και Διαχείρισης

Ιδιωτικού Τομέα, τον περασμένο μήνα
σημειώθηκαν 931 νέες επιτυχείς ρυθμί-
σεις οφειλών, υποβλήθηκαν 3.727 νέες
αιτήσεις, οι οποίες βρίσκονται σε διαδι-
κασία συμπλήρωσης στοιχείων για να
υποβληθούν, ενώ υπήρξαν και 2.291 νέ-
ες οριστικές υποβολές. Όπως αναφέρει
το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών σε ανακοίνωσή του, μέχρι
το τέλος Ιουλίου είχαν ρυθμιστεί αρχι-
κές οφειλές ύψους 2,65 δισ. ευρώ, οι
οποίες αντιστοιχούν σε 7.257 επιτυχείς
ρυθμίσεις. Το υπουργείο εκφράζει την
ικανοποίησή του σχετικά με την ανταπό-
κριση των πολιτών στην τακτοποίηση
των εκκρεμοτήτων τους με το Δημόσιο
και τις τράπεζες, ενώ εκτιμάται ότι
υπάρχουν ακόμη σημαντικά περιθώρια
βελτίωσης το προσεχές διάστημα.

Τι δείχνουν τα στοιχεία
Από την ανάλυση των στοιχείων της

Γραμματείας Ιδιωτικού Χρέους προκύ-
πτουν τα εξής:

1. Η πλειονότητα των αιτήσεων
αφορά οφειλές που κυμαίνονται από
50.000 έως 200.000 ευρώ, ενώ οι
οφειλές άνω του 1.000.000 ευρώ ανέρ-
χονται σε 11,65 δισ. ευρώ και αποτε-
λούν το 59% του συνόλου των οφειλών
του εξωδικαστικού. 

2. Η πλειοψηφία των οφειλών (77%)
είναι προς τις τράπεζες και τα funds.  

3. Το 8% των οφειλών είναι ενήμερο.
4. Το 58% των οφειλών που βρί-

σκονται στον εξωδικαστικό συμβιβα-
σμό αφορά επιτηδευματίες. 

5. Η μέση διάρκεια αποπληρω-
μής για οφειλές προς το Δημόσιο εί-
ναι τα 17 χρόνια, ενώ προς τις τράπε-
ζες και τα funds διαμορφώνεται στα
15 χρόνια. 

6. Το μέσο ποσοστό διαγραφής
οφειλών προς το Δημόσιο διαμορφώ-
νεται στο 18%, ενώ προς τις τράπεζες
και τα funds στο 26%. 

7. Το 45,7% των ρυθμίσεων προς
τους χρηματοπιστωτικούς φορείς
έκλεισε με διαγραφή χρεών πάνω
από 30%. Το 17,8% των ρυθμίσεων
αφορούσε οφειλές προς το Δημόσιο,
το 14% για στεγαστικά δάνεια, το

30,34% για επιχειρηματικά και το
33,37% για καταναλωτικά.

8. Το ποσοστό εγκρίσεων για ένταξη
στον εξωδικαστικό διαμορφώνεται στο
76,2% των περιπτώσεων για τους χρη-
ματοπιστωτικούς φορείς.

9. Οι απορρίψεις στον εξωδικαστικό
ανέρχονται σε 36%, ενώ το αντίστοιχο
ποσοστό για τις διμερείς είναι 21%. Από
τις αιτήσεις που απορρίπτονται το 19%
αποδίδεται σε αδυναμία εξυπηρέτη-
σης της αιτούμενης ρύθμισης του
οφειλέτη, ενώ το 15,18% απορρίπτεται,
καθώς κρίνεται ότι ο εξωδικαστικός
δεν είναι το πιο κατάλληλο εργαλείο
ρύθμισης της συγκεκριμένης οφειλής
λόγω ύψους ή φύσης αυτής.

10. Το 60,7% των προτεινόμενων
ρυθμίσεων που απορρίφθηκαν από
τους οφειλέτες δεν έχει αιτιολογία,
ενώ το 21% των προτεινόμενων ρυθμί-
σεων που απορρίφθηκαν από τους
οφειλέτες αποδίδεται σε «αδυναμία
εξυπηρέτησης». 

11. Το 76% όσων απορρίφθηκαν
στις διμερείς ρυθμίσεις δεν είχε ση-
μειώσει αιτιολογία, ενώ το 9,5% αξιο-
λόγησε την πρόταση ως μη συμφέ-
ρουσα. 

12. Στην Αττική και την Κεντρική
Μακεδονία (Αθήνα, Θεσσαλονίκη)
συγκεντρώνεται το 45% των οφειλών,
ήτοι 9 δισ. ευρώ, επί συνόλου 19,79
δισ. ευρώ. 

«Κούρεμα» πάνω από 30%
μέσω του εξωδικαστικού 

Ιστορικό ρεκόρ ρυθμίσεων
τον Ιούλιο

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

Ο
ΟΤΕ ανακοίνωσε τα ελεγμένα ενοποιημένα οικονομικά
αποτελέσματα για το β’ τρίμηνο του 2023, με βάση τα
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. Η ει-

σηγμένη εμφάνισε καθαρά κέρδη ύψους 247,2 εκατ. στο εξά-
μηνο, αυξημένα κατά 4,7% σε ετήσια βάση, ενώ το β’ τρίμηνο
εμφάνισε κέρδη 111,9 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 4,8% σε ετή-
σια βάση. Τα βασικά σημεία έχουν ως εξής: 

Αύξηση εσόδων κατά 2,4%, προσαρμοσμένο EBITDA (AL) ενι-
σχυμένο κατά 0,9%, με το περιθώριο στο 40,9%. Αύξηση εσόδων
από υπηρεσίες κινητής κατά 2,4% στο τρίμηνο, χάρη τόσο στην
καρτοκινητή όσο και στα συμβόλαια. Βελτιωμένες τάσεις στις
ευρυζωνικές υπηρεσίες σταθερής. Θετικές λειτουργικές επι-
δόσεις: Αύξηση των συνδρομητών υπηρεσιών οπτικής ίνας
(FTTx) κατά 7%, με τη διείσδυση στο 65% της βάσης. Αύξηση
στους συνδρομητές FTTH (+28 χιλιάδες). Δίκτυο FTTH διαθέ-
σιμο σε 1,1 εκατ. νοικοκυριά και επιχειρήσεις, με το ποσοστό δι-
είσδυσης να ανέρχεται στο 19%. 

Αύξηση στα συνολικά έσοδα του Ομίλου κατά 1,1% - το προ-
σαρμοσμένο EBITDA (AL) επηρεάστηκε από τις δραστηριότη-
τες στη Ρουμανία. Αναλυτικότερα, το β’ τρίμηνο του 2023 τα
ενοποιημένα έσοδα του Ομίλου OTE αυξήθηκαν κατά 1,1% και
διαμορφώθηκαν σε €854,1 εκατ. Στην Ελλάδα, τα έσοδα αυ-
ξήθηκαν κατά 2,4% στα €786,6 εκατ., καθώς η πτώση στις υπη-
ρεσίες λιανικής σταθερής αντισταθμίστηκε από τις ισχυρές
επιδόσεις στην κινητή και στις υπηρεσίες ICT. 

Όπως αναφέρει στο μήνυμά του ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος κ. Μιχάλης Τσαμάζ: «Το δεύτερο τρίμηνο συνεχί-
σαμε την αναπτυξιακή μας πορεία, σημειώνοντας θετικές επι-
δόσεις στην ελληνική αγορά, η οποία, όπως αναμέναμε, χαρα-
κτηρίζεται από εντεινόμενο ανταγωνισμό. Η ισχυρή αύξηση
των εσόδων από υπηρεσίες κινητής αντιστάθμισε τη μείωση
που σημειώθηκε στη σταθερή λόγω πρωτοβουλιών συγκρά-
τησης της πελατειακής βάσης. Η επέκταση του δικτύου οπτι-
κών ινών συνεχίζεται. Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι με

την αύξηση των πελατών FTTH, με το ποσοστό διείσδυσης να
έχει διπλασιαστεί σε σχέση με έναν χρόνο πριν, και μάλιστα με
αυξημένη διαθεσιμότητα του δικτύου. 

Σε ένα πιο σταθερό μακροοικονομικό περιβάλλον, αναμέ-
νουμε ότι οι τάσεις που καταγράφηκαν κατά τα πρώτα τρίμη-
να του έτους θα συνεχισθούν και στο δεύτερο εξάμηνο. Συ-
νεχίζουμε την αυστηρή διαχείριση του κόστους για να διατη-
ρήσουμε την κερδοφορία μας και να ανταποκριθούμε στις
δεσμεύσεις μας». 

Οι επενδύσεις του Ομίλου για το 2023 αναμένεται να πα-
ραμείνουν σταθερές, περίπου στα €640 εκατ., καθώς η εται-
ρεία συνεχίζει την ανάπτυξη των υποδομών FTTH. Η συνολι-
κή Αμοιβή των Μετόχων για το 2023 θα ανέλθει σε €425
εκατ. περίπου και θα επιμεριστεί σε μέρισμα αξίας €250
εκατ. και σε Πρόγραμμα Απόκτησης Ιδίων Μετοχών ύψους
€175 εκατ. περίπου. To τελικό μέρισμα, που αντιστοιχεί σε
€0,58878 ανά μετοχή, καταβλήθηκε στις 11 Ιουλίου 2023,
ενώ μέχρι σήμερα η εταιρεία έχει εκταμιεύσει σχεδόν το μι-
σό του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στο Πρόγραμμα
Απόκτησης Ιδίων Μετοχών.

Έξι οικόπεδα στα Μάταλα
Κρήτης απέκτησε 
η AS Company

Η AS Company SA στο πλαίσιο σχετι-
κής απόφασης της διοίκησης της εταιρεί-
ας ανακοινώνει την απόκτηση γειτνιαζόν-
των ακινήτων στην περιοχή Ματάλων
Ηρακλείου Κρήτης. Συγκεκριμένα, απο-
κτήθηκαν πέντε γεωτεμάχια συνολικού
εμβαδού 13.530 τμ περίπου και ένα γεω-
τεμάχιο εμβαδού 6.810 τμ. Επί του τελευ-
ταίου υφίσταται παλαιό κτίσμα ξενοδο-
χείου εκτός λειτουργίας. Σκοπός της
απόκτησης είναι η ανάπτυξη τουριστικών
καταλυμάτων. Η συνολική αξία της συ-
ναλλαγής κυμαίνεται στο ποσό των
900.000 ευρώ περίπου.

Νέα μονάδα στον Τύρναβο
«χτίζει» το Πλωμάρι

Στην κατασκευή ́ νέας παραγωγικής
μονάδας, στο Δαμάσι Τυρνάβου προχω-
ρά η Ποτοποιία Πλωμαρίου Ισίδωρος Αρ-
βανίτης. Η επένδυση κρίθηκε αναγκαία
προκειμένου να μεταφέρει το αποσταγ-
ματοποιείο της οικογένειας των μονοποι-
κιλιακών «τσίπουρο Δεκαράκι» σε μεγα-
λύτερες εγκαταστάσεις που θα διευκο-
λύνουν την παραγωγή́, αποθήκευση και
διανομή́ του προϊόντος. Το ύψος της νέας
επένδυσης που εντάχθηκε στο αναπτυ-
ξιακό́ πρόγραμμα «Καινοτομία και πρά-
σινη μετάβαση στην μεταποίηση αγροτι-
κών προϊόντων» της Δράσης «Οικονομι-
κός Μετασχηματισμός Αγροτικού Το-
μέα», θα αγγίξει τα 6,2 εκατ. ευρώ. Το πο-
σοστό́ δημόσιας επιδότησης του έργου
ανέρχεται στο 55%.

ΟΤΕ: Στα 247,2 εκατ. 
τα καθαρά κέρδη στο εξάμηνο

Εκρηκτική αύξηση στα οικονομικά
αποτελέσματά του είδε ο ΔΕΣΦΑ στη
χρήση 2022. Μία εξέλιξη που συνδέεται
άμεσα με τον περιορισμό της ροής ρω-
σικού αερίου και την αντικατάστασή του
με τη διακίνηση περισσότερων φορτίων
LNG, για την κάλυψη όχι μόνον των εγ-
χώριων αναγκών, αλλά και της Νοτιοα-
νατολικής Ευρώπης. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του
ΔΕΣΦΑ, τα έσοδα του Διαχειριστή το 2022 εκτοξεύθηκαν
στα 278,3 εκατ. ευρώ (+37,32%) και τα λειτουργικά κέρδη
του στα 112,6 εκατ. ευρώ (+30,39%). Ο τερματικός σταθμός
της Ρεβυθούσας, ως μοναδική πύλη της χώρας για την υπο-
δοχή φορτίων LNG, και το εθνικό δίκτυο μεταφοράς ανα-
δείχθηκαν συνδυαστικά κατά το περασμένο έτος σε εναλ-
λακτικό διάδρομο διέλευσης αερίου για την ενεργειακή
ασφάλεια της χώρας και της ευρύτερης περιοχής, φέρνον-
τας παράλληλα σημαντικά έσοδα για τον ΔΕΣΦΑ. Τα νούμε-
ρα είναι αποκαλυπτικά: οι εξαγωγές προς την ευρύτερη

γειτονιά μας σημείωσαν αύξηση-ρεκόρ
της τάξης του 300%, στη Ρεβυθούσα εκ-
φορτώθηκαν 78 φορτία υγροποιημένου
αερίου (+123% σε αριθμό φορτίων και
+55% σε ποσότητες ΥΦΑ), με τη δυναμι-
κότητα αποθήκευσής της να αυξάνεται
πάνω από 60%, καθώς προστέθηκε από
τον Ιούνιο πέρυσι και το FSU. Σχεδόν το

50% των φορτίων αυτών προερχόταν από τις ΗΠΑ, με τις
τρεις επόμενες πηγές να είναι η Αλγερία (16,46%), η Αίγυ-
πτος (12,57%) και η Νιγηρία (7,48%). Φορτία ήρθαν επίσης
από τη Νορβηγία, το Ομάν, την Ισπανία και το Καμερούν, ενώ
οι ροές από τη Ρωσία περιορίσθηκαν μόλις στο 5,18%.

Τα ρυθμιζόμενα έσοδα του Διαχειριστή (το 95% των δρα-
στηριοτήτων του καθορίζονται με αποφάσεις της ΡΑΑΕΥ)
αυξήθηκαν το 2022 κατά 75,6 εκατ. ευρώ, ενώ τα μη ρυθμι-
ζόμενα κατέγραψαν αύξηση κατά 65%, κυρίως, λόγω της
λειτουργίας και συντήρησης του τερματικού LNG στο Αλ
Ζουρ του Κουβέιτ, που έχει αναλάβει ο ΔΕΣΦΑ.

Έκρηξη εσόδων και κερδών για τον ΔΕΣΦΑ
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

Hellenic Cables: Επιτυχής
ολοκλήρωση της ηλεκτρικής
διασύνδεσης Ζακύνθου -
Κυλλήνης

Η αναβαθμισμένη ηλεκτρική διασύνδεση
Ζακύνθου - Κυλλήνης τέθηκε σε λειτουργία,
θωρακίζοντας οριστικά την ενεργειακή τροφο-
δοσία των Ιονίων Νήσων και κάνοντας σημαν-
τικά βήματα στην αναβάθμιση του συστήματος
μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας της Δυτικής
Ελλάδας. Η νέα διασύνδεση με υποβρύχιο κα-
λώδιο υψηλής τάσης 150kV αντικατέστησε την
υπάρχουσα διασύνδεση, η οποία βρισκόταν σε
λειτουργία από το 1980 και λόγω της παλαιότη-
τάς της παρουσίαζε τεχνικά προβλήματα, ση-
μειώνει η σχετική ανακοίνωση. Το έργο αντι-
κατάστασης της υπάρχουσας ηλεκτρικής δια-
σύνδεσης αντιμετωπίστηκε με προτεραιότητα
από τον ΑΔΜΗΕ, με σκοπό να καλύψει τα αυ-
ξημένα ηλεκτρικά φορτία του νησιού και ολο-
κληρώθηκε κατά πλήρη προτεραιότητα από
την Hellenic Cables. Σε λιγότερο από έναν χρό-
νο, η Hellenic Cables, o κλάδος καλωδίων της
Cenergy Holdings ενεργώντας σαν κύριος ερ-
γολάβος του έργου, ολοκλήρωσε επιτυχώς το
έργο της διασύνδεσης, εξασφαλίζοντας την
αξιόπιστη και σταθερή παροχή ηλεκτρικής
ενέργειας στο νησί ήδη από τη φετινή τουριστι-
κή περίοδο. 

Επενδύσεις 760 εκατ. από Avis
στην πενταετία

Διανύοντας δεύ-
τερη σερί σεζόν με
υψηλή ζήτηση σε
βραχυχρόνιες και
δευτερευόντως μα-
κροχρόνιες μισθώ-
σεις και υλοποιών-
τας ένα «φιλόδοξο» επενδυτικό πρόγραμμα,
που σε βάθος πενταετίας φθάνει σε 760 εκατ.
ευρώ, η Avis καλείται σε περιβάλλον αυξημέ-
νου κόστους χρήματος να διαχειριστεί με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο τις πηγές και το κόστος
χρηματοδότησης. Ενδεικτικό των μεγεθών στα
οποία έχει εισέλθει αποτελεί το γεγονός ότι
πέρσι ξόδεψε 256 εκατ. ευρώ για ανανέωση
και επέκταση στόλου οχημάτων, επένδυση για
τη χρηματοδότηση της οποίας άντλησε ρευστό-
τητα από τιτλοποίηση απαιτήσεων και πρόσθε-
το δανεισμό. Η εταιρεία θα πάρει 200 εκατ. ευ-
ρώ από ΤΑΑ για επένδυση 400 εκατ. ευρώ σε
ηλεκτροκίνητα/ plug-in οχήματα.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 παρά-
γραφος 2(α) του Νόμου 3461/2006 και σε συνέχεια
της από 25.05.2023 δημοσιοποίησης υποβολής υπο-
χρεωτικής δημόσιας πρότασης από τη Strix Hold-
ings LP προς τους μετόχους της «Attica Ανώνυμος
Εταιρεία Συμμετοχών» (η «Εταιρεία») για την από-
κτηση του συνόλου των κοινών, ονομαστικών, μετά
ψήφου μετοχών τους, η Strix Holdings LP (ο «Προ-
τείνων») γνωστοποιεί ότι απέκτησε στις 02.08.2023
μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών 2.304.861 μετο-
χές της εταιρείας, με τιμή απόκτησης €2,64 ανά με-
τοχή, η οποία ισούται με την τιμή της Δημόσιας Πρό-
τασης. Οι μετοχές αυτές αντιπροσωπεύουν ποσοστό
περίπου 1,07% των δικαιωμάτων ψήφου της εται-
ρείας. Κατόπιν αυτών, ο Προτείνων κατέχει πλέον
203.957.260 δικαιώματα ψήφου που αντιστοιχούν
σε ποσοστό περίπου 94,51% επί του συνόλου των δι-
καιωμάτων ψήφου της εταιρείας.

Attica Group: Στο 94,51%
αυξήθηκε το ποσοστό 
της STRIX Holdings

Κύκλο εργασιών 7.157.107€ κατέγραψε η SYN-
TAX το 2022, ποσό αυξημένο κατά 1.444.576€, ήτοι
25,29% από την προηγούμενη χρήση. Τα κέρδη προ
φόρων ήταν 701.323€ έναντι 285.918€, αύξηση
145,29%. Το μικτό κέρδος εκμετάλλευσης ανήλθε
σε 2.790.849€ που αντιστοιχεί σε 38,99% επί των
πωλήσεων και παρουσίασε αύξηση κατά 36,77%.
Όπως σημειώνει η σχετική ανακοίνωση, η SYNTAX
πάροχος λογισμικού και συμβουλευτικών υπηρε-
σιών δραστηριοποιείται από τα κεντρικά της γρα-
φεία στον Χολαργό στην Ελλάδα και στην ΕΕ και μέ-
σω των συμμετοχών της SYNTAX IT Consulting
WLL από το Κουβέιτ και SYNTAX Doha IT & Servic-
es WLL από το Κατάρ, στον Αραβικό Κόλπο. 

Αυξημένα μεγέθη για τη SYNTAX
στον ισολογισμό του 2022

Trastor: Προσύμφωνο για
απόκτηση δύο αγροτεμαχίων
στον Ασπρόπυργο

H
Trastor AEEAΠ ανακοινώνει ότι προχώρησε στην
υπογραφή δεσμευτικού προσυμφώνου για την
απόκτηση του 100% των μετοχών της εταιρείας

«Φινέας Κτηματική Εμπορική Ανώνυμη Εταιρεία», ιδιο-
κτήτριας δύο αγροτεμαχίων στον Ασπρόπυργο Αττικής,
εκτάσεως 18.419 τμ και 11.740 τμ, επί των οποίων θα ανε-
γερθούν δύο σύγχρονα κέντρα εμπορικής αποθήκευσης
και διανομής, επιφάνειας 10.981 τμ και 4.545 τμ, αντιστοί-
χως. Η εν λόγω επένδυση θα ολοκληρωθεί με την υπογρα-
φή του οριστικού συμφωνητικού μεταβίβασης των μετο-
χών της προς απόκτηση ανώνυμης εταιρείας, μετά την
πλήρωση συγκεκριμένων αιρέσεων που προβλέπονται
στο προσύμφωνο. Το συνολικό τίμημα για την αγορά των
μετοχών της προς απόκτηση ανώνυμης εταιρείας θα ισού-
ται με την αξία της καθαρής της θέσης (NAV), όπως αυτή
θα προσδιοριστεί κατά την ολοκλήρωση της συναλλαγής,
σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους του προσυμφώνου.
Η εταιρεία θα ενημερώσει εκ νέου το επενδυτικό κοινό για
την υπογραφή του οριστικού συμβολαίου αγοραπωλησίας
μετοχών.

Intrakat: Αγορά 500.000 μετοχών 
από Μπάκο-Καϋμενάκη-Εξάρχου

Η Intrakat ανακοινώνει, σύμφωνα με το άρθρο 19 του
Κανονισμού (ΕΕ) αρ.596/2014 και κατόπιν της σχετικής
γνωστοποίησης που έλαβε στις 02.08.2023, ότι η εταιρεία
«Winex Investments Limited» απέκτησε την 31.07.2023
για ίδιο λογαριασμό μέσω εξωχρηματιστηριακής συναλλα-
γής 500.000 κοινές μετοχές με δικαίωμα ψήφου, εκδόσε-
ως της εταιρείας, συνολικής αξίας 1.500.000 ευρώ. Σημει-
ώνουμε ότι η εταιρεία «Winex Investments Limited» είναι
συνδεόμενο νομικό πρόσωπο με τον κ. Αλέξανδρο Εξάρ-
χου, ο οποίος είναι αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-
λίου και διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας Intrakat.
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Σ την εποχή της ταχύτητας, όπου μόνο το «τώρα»
έχει σημασία, η είδηση πέρασε στα σκουπίδια
της δημοσιογραφίας. Ο ιστορικός Απόλλων

Σμύρνης διαλύθηκε! Δεν δήλωσε συμμετοχή στη Su-
per League 2 εξαιτίας ανυπέρβλητων προβλημάτων και
μονομιάς ο ξεριζωμένος Απόλλων... ξαναξεριζώνεται
και διαλύεται. Είναι η τραγωδία που επαναλαμβάνεται
και πάλι ως τραγωδία. Ο Απόλλων δεν υπάρχει πια.

Γράφει στη σχετική ανακοίνωση η
ΠΑΕ: «Τετέλεσται. Σήμερα το μεσημέρι
εξαντλήθηκε και η τελευταία πιθανότη-
τα που υπήρχε να μείνει ζωντανή η ομά-
δα μας στο επαγγελματικό ποδόσφαιρο.
Δυστυχώς ένας ιστορικός σύλλογος 132
ετών, ένα μικρασιατικό σωματείο, από
τα τελευταία που έχουν απομείνει με

αυτήν τη βαριά ιστορία, σήμερα διαλύεται.
Ένα σωματείο καθαρό, το οποίο δεν οφείλει χρήματα

σε κανέναν, ένα σωματείο υπερήφανο που κατάφερε
να μην παίζει τον ρόλο του υποτακτικού στις μεγάλες
ομάδες της χώρας μας, ένα πεντακάθαρο από κάθε
άποψη σωματείο.

Τα ελληνικά δικαστήρια δεν έδωσαν την απαιτούμε-

νη σημασία στις κραυγές αγωνίας για την ομάδα μας τα
τελευταία χρόνια. Η Επιτροπή Δεοντολογίας δεν βρήκε
τον χρόνο να ασχοληθεί με το πρόβλημα της έδρας μας,
με το θέμα του γηπέδου και με όσους μας έκαναν πρό-
σφυγες. Το έγκλημα αυτό έχει “αρχιερέα”, έχει και
“νεκροθάφτες”.

Προδοτική η στάση τους, σχεδιασμένη με κάθε λε-
πτομέρεια, την υλοποίησαν μέχρι τέλους. Σήμερα οι
άνθρωποι αυτοί, αντί να ντρέπονται, χαίρονται. Χαίρον-
ται με το κλάμα και τον πόνο των αγνών Απολλωνιστών
που χάνουν ένα κομμάτι της ζωής τους».

Τι μεσολάβησε ωστόσο και ο Απόλλων διαγράφηκε
από τον χάρτη; Επί ιδιοκτησίας Μονεμβασιώτη υποβι-
βάστηκε από τη Super League 1 στη Super League 2 με

διαιτησίες εις βάρος του, γιατί δεν ανέβηκε ποτέ σε
κάποιο «άρμα εξουσίας». 

Ακολούθησε ένας εμφύλιος μεταξύ της ΠΑΕ και του
Ερασιτέχνη Απόλλωνα. Η απροκάλυπτη πολεμική του
Ερασιτέχνη Απόλλωνα Σμύρνης προς την ΠΑΕ αναφο-
ρικά με τη χρήση της Ριζούπολης οδήγησε την ομάδα
σε έξωση από το γήπεδο, τις εγκαταστάσεις και τα γρα-
φεία. Ήταν αναγκασμένη για το μεγαλύτερο μέρος της
περιόδου να τριγυρνά σαν… τσιγγάνα ακόμη και για
ανεύρεση πλυντηρίων (!), πέρα από το κομβικό της αλ-
λαγής της έδρας. 

Και όλα αυτά τη στιγμή που η Ριζούπολη δινόταν από
τους… ιδιοκτήτες της, δηλαδή τον Ερασιτέχνη Απόλ-
λωνα Σμύρνης, για εισπρακτικούς λόγους στον βασικό
αντίπαλο της «Ελαφράς Ταξιαρχίας» για την άνοδο, την
Κηφισιά! Η οποία Κηφισιά πήρε τελικά την άνοδο για τη
Super League 1.

Η ΠΑΕ δεν μπόρεσε να βρει άκρη με τα δικαιοδοτικά
όργανα του ποδoσφαίρου, ο Μονεμβασιώτης παραιτή-
θηκε και, όπως ήταν αναμενόμενο, επήλθε το μοιραίο.
Διάλυση του ποδοσφαιρικού τμήματος. Και δεν βρέθη-
κε ούτε ένα δάκρυ σε κάποια γωνιά του ποδοσφαίρου
για να κυλήσει. 

Δεν δήλωσε συμμετοχή 
στη Super League 2, τον άφησε 

στη μοίρα του ακόμη 
και ο Ερασιτέχνης Απόλλων 
που δεν του έδινε το γήπεδο

Ο Απόλλων Σμύρνης
διαλύθηκε χωρίς ένα
ποδοσφαιρικό δάκρυ

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος



Α
ΕΚ και Παναθηναϊκός, λίγες
μέρες πριν παίξουν στον 3ο
προκριματικό γύρο του

Champions League με αντιπάλους
την Ντιναμό Ζάγκρεμπ και τη Μαρ-
σέιγ αντίστοιχα, θα μάθουν την προ-
σεχή Δευτέρα τον αντίπαλο στην επό-
μενη φάση της διοργάνωσης, τα πλέι
οφ, εφόσον φυσικά προκριθούν. 

Το ματς της Ένωσης την Τρίτη θα
αρχίσει στις 21.45 στην «ΟΠΑΠ Are-
na» και του Παναθηναϊκού με τη
Μαρσέιγ την Τετάρτη στις 21.00 στη
Λεωφόρο. Και τα δύο ματς θα μετα-
δώσει η Cosmote TV. Η Ένωση, αν
προκριθεί σε βάρος των Κροατών, θα
αντιμετωπίσει τον νικητή που θα προ-
κύψει από τα ζευγάρια Κλάκσβικ -
Μόλντε, Σλόβαν Μπρατισλάβας - Μα-

κάμπι Χάιφα και Ράκοβ - Άρης Λεμε-
σού, ενώ στην κλήρωση θα μπει και η
πρωταθλήτρια Βελγίου Αντβέρπ. Ο
αντίπαλος του Παναθηναϊκού στα

πλέι οφ, αν περάσει τη Μαρσέιγ, θα
βγει από τα ζευγάρια Μπράγκα -
Μπάτσκα Τόπολα και Ρέιντζερς -
Σερβέτ.

ΑΕΚ και ΠΑΟ μαθαίνουν τους αντιπάλους τους «Κόκκινο» Φλωρίδη 
στον Μπαλτάκο

Για τα στημένα παιχνίδια στις Super League 1
και 2 ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης απάντησε, μεταξύ άλλων, ως εξής στον πρό-
εδρο της ΕΠΟ Τάκη Μπαλτάκο, ο οποίος του ζή-
τησε να μεσολαβήσει ώστε να πάρει στα χέρια
του τη δικογραφία: «Αντιλαμβάνεστε ότι δεν
πρόκειται να αναλάβω καμία πρωτοβουλία που
θα προσβάλει ευθέως το Σύνταγμα και την εξ αυ-
τού πηγάζουσα νομοθεσία».

Λιβάι Γκαρσία 2028

Η ΑΕΚ έκανε τη μεγάλη κίνηση και έδειξε ότι
πάει για μεγάλα ψάρια την προσεχή σεζόν. Ανα-
νέωσε το συμβόλαιο του Λιβάι Γκαρσία μέχρι το
2028 με χρήματα της «ανώτερης» κλίμακας των
Τζούμπερ και Πινέδα. Αυτό δεν σημαίνει φυσικά
ότι δεν μπορεί να πουλήσει τον διεθνή σέντερ
φορ, αλλά τουλάχιστον για φέτος αυτό θα πρέπει
να αποκλειστεί.

«Όλοι πρόδωσαν 
τον Ιβάν Σαββίδη»

Στο Πατριαρχείο Ιεροσολύμων βρέθηκε η απο-
στολή του ΠΑΟΚ το πρωί της Πέμπτης και είχε
συνάντηση με τον Πατριάρχη Θεόφιλο και του
χάρισε έναν σκαλιστό αετό. Διά χειρός Άγγελου
Αναστασιάδη, ο οποίος του μετέφερε και τους
χαιρετισμούς του Ιβάν Σαββίδη. Τι είπε ο Πα-
τριάρχης; «Όλους τους βοήθησε, όλοι έτρεχαν
από πίσω του και όλοι τον πρόδωσαν».

Βρήκε τον νέο Ελ Αραμπί
Τον νέο Ελ Αραμπί, που είναι Μαροκινός και

αυτός και ονομάζεται Ελ Κάμπι, ετοιμάζεται να
φέρει στο λιμάνι ο Ολυμπιακός μετά τους Πορό-
ζο (κεντρικό μπακ από το Εκουαδόρ) και Σωτήρη
Αλεξανδρόπουλο από τη Σπόρτινγκ Λισαβόνας.
Ο Ελ Κάμπι είναι 30 ετών και έμεινε ελεύθερος
από την Αλ Σαντ του Κατάρ. Πέρυσι αγωνιζόταν
στην τουρκική Χαταϊσπόρ. Τη διετία που φόρεσε
τη φανέλα της είχε 26 γκολ σε 53 συμμετοχές.

Με Γκενκ ο Ολυμπιακός
Η βελγική Γκενκ τελικά θα είναι η αντίπαλος του Ολυμ-

πιακού στον 3ο προκριματικό του Europa League. Στον
επαναληπτικό που έγινε στην έδρα της αναδείχτηκε ισό-
παλη 2-2 με τη Σερβέτ (πρώτο ματς 1-1) και έχασε την πρό-
κριση στα πέναλτι 4-1. Το πρώτο ματς στο Φάληρο την προ-
σεχή Πέμπτη στις 20.00 και ο επαναληπτικός στο Βέλγιο
στις 16 Αυγούστου.

Μαγική η Εθνική μπάσκετ, νίκησε 98-91 τη Σλοβενία του Ντόντσιτς σε φιλικό στη
Λιουμπλιάνα. Φανταστικός ο Τόμας Γουόκαπ στο ντεμπούτο του, 17π. και 7 ασίστ.
Καλύτεροι οι Παπανικολάου 19π. (6τρ.), Θανάσης 14 και Λούντζης 13π. Απόψε η Εθνική
ξαναπαίζει με τη Σλοβενία στο ΟΑΚΑ, ματς στο οποίο θα τιμηθεί ο Νίκος Γκάλης.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Φιλικό για 
να τιμηθεί 

ο «θεός» Γκάλης
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Γράφει 
η Δήμητρα

Δάρδα

Μ
ε τη διεθνή συμπαραγωγή «Ο κήπος των
ηδονών» του Γάλλου σκηνοθέτη Φιλίπ
Κεν κλείνει σήμερα πανηγυρικά το πρό-

γραμμα του Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου για
την πρωτεύουσα. 

Ο διάσημος εικαστικός έρχεται απόψε να κατα-
λάβει το Ηρώδειο με μια παράσταση που αναμένε-
ται από τις πιο δυνατές θεατρικές στιγμές του φετι-
νού καλοκαιριού με μια πλειάδα εξαιρετικών ηθο-
ποιών: Ζαν Σαρλ Ντομέι, Λέο Γκομπέν, Σεμπαστιέν
Ζακόμπ, Ελίνα Λόουενσον, Νούνο Λούκας, Ιζαμ-
πέλ Πριμ, Τιερί Ρεϊνό και Γκάιταν Βουρτς.

«Το Ηρώδειο είναι ένας χώρος πολύ ιδιαίτερος
με αυτόν τον απίστευτο βράχο, ένα σκηνικό σχεδόν
γεωλογικού ενδιαφέροντος, ένα τοπίο τόσο φυσι-
κό που γίνεται υπερφυσικό», αναφέρει με ενθου-
σιασμό ο Φιλίπ Κεν.

Ο πίνακας που έγινε παράσταση
Το βιβλικό τρίπτυχο του Ολλανδού Ιερώνυμου

Μπος «Ο κήπος των ηδονών» (από τους πιο εμβλη-

ματικούς πίνακες παγκοσμίως) αποτέλεσε μέγιστη
έμπνευση για τον διάσημο Γάλλο δημιουργό.

Ακριβώς όπως ο ζωγράφος, έτσι και ο φημι-
σμένος Φιλίπ Κεν δημιουργεί επί σκηνής ένα αλ-
ληγορικό υπερθέαμα για το τέλος του κόσμου.
Ένα ονειρικό σκηνικό μεταξύ ουτοπίας και δυ-
στοπίας καταλήγοντας στη θεώρηση πως η Κόλα-
ση και τα βασανιστήρια αποτελούν ανθρώπινα
δημιουργήματα.

«Έχω συχνά εμπνευστεί από πίνακες εποχής. Πριν
από κάποια χρόνια έγραψα το έργο μου “La mélan-
colie des Dragons” που ήταν επηρεασμένο από τον
πίνακα του Ντίρερ “Η Μελαγχολία”, ωστόσο αισθητι-
κά η παράσταση δεν παρέπεμπε καθόλου στο σύμ-
παν του Ντίρερ. Και σήμερα, αυτός ο απίστευτος πί-
νακας του Ιερώνυμου Μπος, γεμάτος αινίγματα και
μυστήριο, γίνεται αφετηρία της δουλειάς μας», απο-
καλύπτει ο διεθνούς φήμης σκηνοθέτης.

The Garden of Earthly Delights
Ο «Κήπος των ηδονών» (The Garden of Earthly

Delights) δημιουργήθηκε από τον Ολλανδό καλλι-
τέχνη Ιερώνυμο Μπος μεταξύ 1490 και 1510. Είναι
ζωγραφισμένος με λάδι σε δρύινα πάνελ και σή-
μερα στεγάζεται στο «Museo del Prado» στη Μα-
δρίτη της Ισπανίας. 

Λόγω των περιορισμένων διαθέσιμων πληρο-
φοριών για τη ζωή και τις προθέσεις του ζωγρά-
φου, έχουν υπάρξει διάφορες ερμηνείες για το
νόημα του πίνακα. Κάποιοι το βλέπουν ως μια προ-
ειδοποιητική απεικόνιση της εγκόσμιας τέρψης
και των κινδύνων του πειρασμού, ενώ άλλοι το
βλέπουν ως έκφραση της απόλυτης σεξουαλικής
απόλαυσης.

Ο συμβολισμός μέσα στο έργο τέχνης, ιδιαίτερα
στον κεντρικό πίνακα, έχει οδηγήσει σε ένα ευρύ φά-
σμα επιστημονικών ερμηνειών σε όλη την ιστορία. 

Οι ιστορικοί της σύγχρονης τέχνης διχάζονται
ακόμα ως προς το αν το κεντρικό πάνελ χρησι-
μεύει ως ηθική προειδοποίηση ή αντιπροσωπεύει
έναν χαμένο παράδεισο.

Ηρώδειο 
Φινάλε με έναν πίνακα ζωγραφικής!

Κλείνει σήμερα πανηγυρικά το πρόγραμμα του Φεστιβάλ
Αθηνών και Επιδαύρου για την πρωτεύουσα
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Μαγική νύχτα 
στο Αίγιο
Λ

άτρεις της κλασικής μουσικής, δημοφι-
λείς καλλιτέχνες αλλά και εκπρόσωποι
των media παρακολούθησαν την όπερα

«Rigoletto» του Giuseppe Verdi στο 1ο «Aigio
Music Festival». Ο βαρύτονος Δημήτρης Τηλια-
κός, η υψίφωνος Βασιλική Καραγιάννη, ο τενό-
ρος Φίλιππος Μοδινός, η μεσόφωνος Μαίρη
Έλεν Νέζη και ο ηθοποιός Λεωνίδας Κακούρης
σε ρόλο αφηγητή απέσπασαν το αποθεωτικό χει-
ροκρότημα του κοινού.

Μαίρη Έλεν Νέζη, Φίλιππος Μοδινός
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Μαρία Καράμπελα, Άννα Τζίμα, Θωμάς Κινδύνης, Μαρία Τσουκαλά,
Άντζι Νομικού, Ντονατέλα Αδάμου, Κορύνα Μαντάγαρη, Νίκος Βρεττός

Ο καλλιτεχνικός θίασος του «Rigoletto» Παναγιώτα Βλαντή, Γιάννης Βλάχος
Λεωνίδας Κακούρης, Παναγιώτα Βλαντή, 
Βασιλική Καραγιάννη, Δανάη Λουκάκη

«Τριγωνοψαρούλης» 
διά χειρός της Δέσποινας 
Μπογδάνη-Σουγιούλ

Χ
ορός, κέφι και όλα τα τραγούδια του
αγαπημένου λογοτεχνικού ήρωα «Τρι-
γωνοψαρούλη» διά χειρός της Δέσποι-

νας Μπογδάνη-Σουγιούλ ζωντάνεψαν στο ασφυ-
κτικά γεμάτο από κόσμο θέατρο Πέτρας. Ανάμε-
σα στο κοινό, η διεθνούς φήμης σοπράνο Σόνια

Θεοδωρίδου, η διευθύντρια εταιρικής επικοινω-
νίας της ΕΡΤ Δώρα Χειράκη, η ηθοποιός Πέννυ
Σταθάκη, ο ιδρυτής και πρόεδρος της Αλυσίδας
Ελπίδας Μιχάλης Δαρδανελιώτης, η τραγουδί-
στρια Μαριάννα Ζορμπά με τον γιο της και η συγ-
γραφέας Αρετή Χαρτοφύλακα.

Η Μαριάννα Ζορμπά (μέση) με 
τον γιο της και την Αρετή Χαρτοφύλακα

Βαγγέλης Δελλές, 
Σόνια Θεοδωρίδου, Δώρα Χειράκη

Πέννυ Σταθάκη, Σόνια Θεοδωρίδου, Δώρα Χειράκη, Μιχάλης 
Δαρδανελιώτης, Γιάννης Βίτσας, Αρετή Χαρτοφύλακα ανάμεσα στον θίασο
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kpapakosto@yahoo.gr

δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ,
Πλαστικός Χειρουργός, μέλος της
Ελληνικής Εταιρείας Πλαστικής
Επανορθωτικής και Αισθητικής

Χειρουργικής (HESPRAS)

Λύσεις για τις ατέλειες
στο πρόσωπο 
O

σες ατέλειες κι αν εμφανίζει το πρόσωπό
μας, μπορούμε σήμερα να τις αλλάξουμε
χωρίς απαραίτητα πολύ κόπο, αλλά με τη

βοήθεια της πλαστικής χειρουργικής. Υπάρχουν μια
σειρά από τεχνικές και θεραπείες, όπως ενέσιμες
θεραπείες, μηχανήματα λέιζερ και ραδιοσυχνοτή-
των, ειδικά νήματα αλλά και μικροεπεμβάσεις, που
μπορούν να διορθώσουν τις λεπτομέρειες. 

«Οι θεραπείες αυτές εφαρμόζονται όλες στο ια-
τρείο με πολύ καλά αποτελέσματα. Κατά την
εφαρμογή των ενέσιμων, των μηχανημάτων και
των νημάτων δεν απαιτείται αναισθησία και η θε-
ραπεία διαρκεί μερικά λεπτά. Όσον αφορά στις
μικροεπεμβάσεις, η αναισθησία είναι τοπική και
η επιστροφή στις καθημερινές δραστηριότητες
άμεση», επισημαίνει η δρ Αναστασία Σεφέρη-Δα-
νιήλ, Πλαστικός Χειρουργός, μέλος της Ελληνι-
κής Εταιρείας Πλαστικής Επανορθωτικής και Αι-
σθητικής Χειρουργικής (HESPRAS), και μας εξη-
γεί συχνά αισθητικά μικροπροβλήματα και τις
διαθέσιμες λύσεις. 

Όταν είναι λίγο «πεσμένος» ο κρόταφος ή η έξω
άκρη του φρυδιού, το πρόσωπο δείχνει θλιμμένο
και πτωτικό. Η ανόρθωση του κροτάφου μπορεί
να γίνει με την έγχυση τοξίνης ή/και υαλουρονι-
κού οξέος ή ακόμα και με την τοποθέτηση ειδι-
κών νημάτων, τα οποία θα τραβήξουν την περιοχή
προς τα πάνω, σηκώνοντας την άκρη του φρυδιού
και προσφέροντας, παράλληλα, καλύτερο «άνοιγ-
μα» στο βλέφαρο. Τοξίνη και υαλουρονικό εφαρ-
μόζονται και στην περιοχή μεταξύ των φρυδιών

(μεσόφρυο), όταν λόγω των ρυτίδων που δημι-
ουργούνται στην περιοχή η έκφραση φαίνεται
«θυμωμένη». Οι δύο θεραπείες μπορούν να γί-
νουν μεμονωμένα ή σε συνδυασμό, προσφέρον-
τας ένα αποτέλεσμα που «γαληνεύει» την όψη.
Όλες οι παραπάνω θεραπείες εφαρμόζονται χω-
ρίς αναισθησία και δεν διαρκούν περισσότερο

από 5 λεπτά, με άμεση επιστροφή στις καθημερι-
νές δραστηριότητες. 

Τα αποτελέσματα με τη χρήση ενέσιμων υλικών
μπορεί να διαρκέσουν από 8 έως και πάνω από 12
μήνες, ανάλογα με το περιστατικό. Όσον αφορά
στα νήματα, η διάρκεια του αποτελέσματος είναι
πάνω από έναν χρόνο, ανάλογα με το περιστατικό
και το πρόβλημα, ενώ αργότερα μπορεί να ενι-
σχυθεί με την τοποθέτηση επιπλέον νημάτων. Σε
κάποιες περιπτώσεις, είτε επειδή έτσι είναι από
τη φύση του, είτε λόγω ηλικίας, το άνω βλέφαρο
εμφανίζεται πτωτικό, προσδίδοντας «θλιμμένη»
όψη στα μάτια. Σε αυτές τις περιπτώσεις τη λύση
μπορούν να δώσουν τα μηχανήματα (ραδιοσυχνό-
τητες/λέιζερ) που συρρικνώνουν την περιοχή,
προσφέροντας ανόρθωση στο βλέφαρο και κάνο-
ντας το βλέμμα πιο «ξεκούραστο» και «ανοιχτό».
Η θεραπεία διαρκεί έως 5 λεπτά και γίνεται χωρίς
αναισθησία. Η επιστροφή στις δραστηριότητες εί-
ναι άμεση και το αποτέλεσμα διαρκεί για χρόνια,
ενώ λειτουργεί και ως πρόληψη.

Μια σειρά από τεχνικές και
θεραπείες, όπως ενέσεις,
μηχανήματα λέιζερ και
ραδιοσυχνοτήτων, ειδικά νήματα
και μικροεπεμβάσεις, μπορούν να
διορθώσουν τις λεπτομέρειες

Μαύροι κύκλοι  
«Κατά τη βλεφαροπλαστική αφαιρείται

με τη χρήση χειρουργικού λέιζερ η περίσ-
σια του δέρματος “ανοίγοντας” το βλέμμα.
Η επέμβαση διαρκεί έως 10 λεπτά, η τομή
είναι πολύ μικρή -χιλιοστών- και τα ράμ-
ματα απορροφήσιμα, ενώ η επιστροφή στις
δραστηριότητες είναι άμεση», σημειώνει η
ειδικός. Όσον αφορά στο κάτω βλέφαρο, το
πρόβλημα που συχνά παρουσιάζεται είναι
το έλλειμμα όγκου στην περιοχή, με αποτέ-
λεσμα να εμφανίζονται μαύροι κύκλοι. Αυ-
τό οφείλεται είτε στα γονίδια, οπότε υπάρ-
χει από τη νεανική ηλικία, είτε στην κούρα-
ση και την ηλικία. Η αντιμετώπιση περι-
λαμβάνει την έγχυση ειδικού υαλουρονι-
κού οξέος στην περιοχή, προσφέροντας
«ξεκούραστο» και νεανικό βλέμμα. Ανάλο-
γα με το πρόβλημα και τον οργανισμό, το
αποτέλεσμα διαρκεί από 8 έως και πάνω
από 12 μήνες.  



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Για εσάς τους Κριούς, κάποια άλυτα θέμα-
τα σας έχουν προβληματίσει και ίσως κου-
βαλάτε ένα υπερβολικό βάρος με υποχρε-
ώσεις και συναισθηματικά μπλοκαρίσμα-
τα από το παρελθόν.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη σήμερα θα βοηθήσει να βρείτε
λύσεις σε θέματα που αφορούν τις σχέ-
σεις σας με τους άλλους, όπως και να απο-
μακρυνθείτε από άτομα που δεν ταιριά-
ζουν με τις δικές σας απόψεις για τη ζωή.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Σελήνη στο ζώδιο των Ιχθύων σάς φέρ-
νει κοντά με τις επαγγελματικές σας ενα-
σχολήσεις, ακόμη και εάν βρίσκεστε σε
περίοδο διακοπών. Είναι καιρός να αφή-
σετε τα πράγματα να κυλήσουν με πιο ήρε-
μους ρυθμούς.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η τάση σας για να ταξιδέψετε και να επι-
κοινωνήσετε με τα αγαπημένα σας πρό-
σωπα ταιριάζει απόλυτα με το καλοκαιρινό
κλίμα και σας θέλει κοντά σε ανέμελες
στιγμές. Είναι μια καλή μέρα για να εκ-
φράσετε τα συναισθήματά σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Σήμερα θα υπάρξουν στιγμές που θα σας
προβληματίσουν και θα σας αγχώσουν,
κυρίως σχετικά με τα οικονομικά σας και
τον τρόπο που τα διαχειρίζεστε. Ίσως μά-
λιστα να αναζητήσετε μία πιο δραστήρια
ενασχόληση, ώστε να καλύψετε κάποια
από τα έξοδά σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Υπάρχουν πολλά θέματα που σας απασχο-
λούν το τελευταίο διάστημα και αναρωτιέ-
στε αν πρέπει να τα παίρνετε όλα τόσο σο-
βαρά, σε σημείο να εξαντλούν την ψυχο-
λογία σας. Χαλαρώστε και δεχθείτε ότι οι
άλλοι δεν μπορούν πάντα να νιώθουν και
να ικανοποιούν τις επιθυμίες σας.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Παρασκηνιακές υποθέσεις, εσωτερικές
εντάσεις και ενέργειες που δεν είναι σε
σωστή καθοδήγηση θα σας αναστατώ-
σουν. Η στιγμή αυτή είναι κατάλληλη για
να κατανοήσετε τις προθέσεις των άλλων.   

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Το φιλικό σας περιβάλλον είναι πολύ
ενεργό σήμερα, ενώ θα πρέπει να προσέ-
χετε κάθε νέα δραστηριότητα, γιατί υπάρ-
χει το ενδεχόμενο να μην καταλάβετε τους
κινδύνους που παραμονεύουν.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Οικογενειακά και επαγγελματικά θέματα
σας αναστατώνουν λόγω νέων εξελίξεων
που θα παρουσιαστούν, ενώ θα έχετε δύο
κακούς συμβούλους, το άγχος και τον
εκνευρισμό σας.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είστε σε περίοδο αρκετών εξελίξεων και ο
Αύγουστος φαίνεται ότι θέλει να σας αλ-
λάξει τον τρόπο σκέψης σε κάποιες πα-
γιωμένες καταστάσεις που έχουν αρχίσει
να γίνονται βαρίδια στη ζωή σας. Αναστα-
τωμένοι, λοιπόν, από κάθε άποψη χειρι-
στείτε τις εξελίξεις με έξυπνο τρόπο.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η μέρα σας είναι πολύπλοκη και χρειάζε-
ται καλή διαχείριση ώστε να μη χάσετε το
μέτρο, κυρίως στα έξοδα που θα κάνετε.
Αναζητάτε κάποιες καλές ευκαιρίες στην
αγορά, αλλά μάλλον θα υπερεκτιμήσετε
την οικονομική σας θέση.   

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Οι σχέσεις σας βρίσκονται σε ένταση και
νιώθετε εκνευρισμό όταν δεν συμφωνούν
οι άλλοι μαζί σας. Δυστυχώς χάνεστε μέσα
σε καταστάσεις που δεν έχουν να σας δώ-
σουν τίποτα θετικό και θα χρειαστεί να
απομακρυνθείτε από πρόσωπα που σαμ-
ποτάρουν την ηρεμία σας.   
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Η Σελήνη συνεχίζει το ταξίδι της στο
ζώδιο των Ιχθύων με μια όχι και τόσο
εύκολη πορεία. Η αντίθεση με τον Άρη
ενεργεί απρόσεκτα για τους Ιχθύς και

Παρθένους, ενώ το απόγευμα το θετικό εξάγωνο
Σελήνης - Ουρανού προσφέρει διεξόδους και
καλά νέα σε πρακτικά ζητήματα, αλλά και
στην επιθυμία μας να ταξιδέψουμε και να
αλλάξουμε κάτι που δεν μας ταιριάζει.  




